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1	 AFRIKA (Africa):  Kst.- Karte, v. J.B. 
Homann b. Iac. de Sandrart „Accuratißima Totius 
Africae tabula  ...“, mit altem Flächenkolorit, 1698, 
48,5 x 57,5   � € 1.250,–
Seltene Afrika Karte bei Sandrart, von J.B. 
Homann (gestochen !). Betz, The mapping of 
Africa, Nr. 185. Norwich, Maps of Africa, Nr. 61 
und Abb. - Vergleiche auch Sandler, Joh, Baptista 
Homann, S. 57. Diese Karte gehört zu den ersten 
von Homann selbst gestochenen Karten, hier 
vorliegend in schönem Altkolorit.

2	 – Kst.- Karte, b. F. de Wit, „Totius Africae 
Accuratissima Tabula, denuo correcté revisa ...“, mit 
altem Flächenkolorit, um 1700, 48,5 x 57,5   �€ 980,–
Norwich, Maps of Afrika, Nr. 48; Koeman III, de 
Wit, List of maps, Nr. 7*. 2. Zustand dieser Karte 
mit Druckprivileg und Korrekturen.- Unten links 
die altkol. Titelkartusche. - Im unteren Bugbereich 
kleine Restaurierung.

3	 – Kst.- Karte, in 4 Blatt v. H. Benedicti  n. 
Robert Vaugondy b. F.A. Schraembl, „Karte von 
Africa ...“, mit altem Grenzkolorit, dat. 1787, 
(zusammensetzbar auf 96 x 108 cm.)   � € 750,–
Dekorative Wandkarte von Afrika. Oben rechts 
eine dek. Titelkartusche, unten links Erklärungen.- 
Large map of Afrika. In the upper right corner a 
large cartouche in ornate framework. Original 
outline colour.

4	 ALTE WELT (Ancien World):  Kst.- 
Karte, v. I. van Loon n. Cellarius b. Schenk und 
Valk, „Hemisphaerivm Orbis Antiqvi cvm Zonis, 
Ciurcvlis, et sitv popvlorum diverso“, mit altem 
Flächenkolorit, 1708, 41 x 50   � € 1.750,–
Koemann Bd. III, S. 114, 484. Planisphärenkarte 
der alten Welt aus „Atlas Coelestis“. Die Karte 
plattengleich mit dem bereits bei Janssonius 
verlegten Himmelsatlas, der bei Schenk und 
Valk neu aufgelegt wurde. - Zeigt die alte Welt 
im Rund. In den oberen Ecken eine zweigeteilte 
Titelkartusche. In den unteren Ecken Darstellung 
astronomischer Diagramme (u.a Armillarsphäre). 
- Bugfalte und Koloritbruch restauriert.

5	 AMERIKA (The Americas):  Kst.- Karte,  
n. G. und  N. Sanson d. Abbevile b. Pierre Mariette, 
„Atlantis Insula ... 1669“, dat. 1669, 39,7 x 56 (Abb. 
nächste Seite) � € 900,–
Burden, The Mapping of North America, Nr. 405 
(state 1 of 5). - Die Titelkartusche befindet sich 
rechts unten. Mit Californien als Insel dargestellt.

6	 – Kst.- Karte, b. J.B. Homann, „Totius 
Americae Septentrionalis et Meridionalis novissima 
repraesentatio ...“, mit altem Flächenkolorit, nach 
1730, 48 x 56.2 (Abb. nächste Seite)� € 900,–
Links unten die große und dek. Titelkartusche, 
links oben weitere Kartusche mit Erklärungen. 
Californien nicht mehr als Insel dargestellt. - 
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Bugfalte restauriert. - Karte mit Druckprivileg. 
Gegenüber der vor dem Privileg erschienenen 
Amerikakarte von Homann mit zahlr. Änderungen. 
Das Kartenbild wurde in der Höhe um ca. 1 cm. 
vergrößert, die Küstenlinie der Westküste mit neuer 
Linienführung, der Kartuschentext in der oberen 
Kartusche wurde neu gesetzt usw.

7	 – Kst.- Karte, n. Hase bei Homann 
Erben, „Americae. Mappa generalis“, mit altem 
Flächenkolorit, dat. 1746, 46 x 52,5   � € 1.100,–
Lowery 383. - Dek. kolorierte Kartusche mit figür-
lichem Schmuck (Eingeborene). - Bugfalte restauriert.

8	 – Kst.- Karte, v. Lattré b. Philippe de Pretot, 
„Nouvelle Carte des Parties occidentales du Monde 
servant à indiquér les Navigations Découvertes et 
Etablissements des Hollandois en Amerique ...“, 
mit altem Teilkolorit, 1787, 33 x 35,5   � € 400,–
Unten links die Titelkartusche. - Die Karte zeigt 
den amerikanischen Kontinent, Die Westküste 
Nordamerikas ist noch nicht erforscht.

9	 ANTILLEN - KARIBISCHES MEER:  
Kst.- Karte, v. G. Delahaye b. Robert, „Partie de 
la Mer du Nord, où se trouvent  Les Grandes et 
Petites Isles Antilles et les Isles Lucayes“, mit 
altem Grenzkolorit, dat. 1750, 48 x 59   � € 400,–
Rechts oben große ausgemalte Kartusche. Zeigt 
die kleinen und großen Antillen und die Südspitze 
Floridas. Quetschfalte neben der Mittelfalz.

10	 ASIEN (Asia):  Kst.- Karte, v. A. Peyrounin 
n. Sanson b. Mariette, „Asie ... 1650“, mit altem 
Grenzkolorit, 1670, 39 x 56   � € 475,–

Pasteraeu, Sanson V A. - Oben links die 
Titelkartusche (koloriert).

11	 – Kst.- Karte, b. F. de Wit, „Accuratissima 
totius Asiae Tabula recens Emendata  ....“, mit 
altem Grenzkolorit, um 1680, 48,5 x 57   � € 980,–
Koeman III, de Wit, List of maps, Nr. 19 (1. Zustand  
-first state) dieser Karte noch ohne Druckprivileg.- 
Unten links die altkol. Titelkartusche.

12	 – Kst.- Karte, b. Joh. Christoph Homann, 
„Recentissima Asiae Delineatio, mit altem 
Flächenkolorit, um 1730, 48 x 57   � € 500,–
Seltene Homannkarte von Joh. Christoph Homann. 
Mit Druckprivileg. Unten links die Titelkartusche, 
rechts oben Erklärungen. - Restauriert.

13	 – Kst.- Karte, b. J.B. Homann, „Asiae. 
Recentissima Delineatio, ...“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1730, 48 x 56   � € 400,–
Unten links Titelkartusche, rechts oben Erklärungen. 
- Mit Druckprivileg, Bugfalte restauriert.

14	 ASTRONOMISCHE KARTE:  Kst.- 
Karte, v. Joh. van Loon n. Cellarius b. Schenk und 
Valk,  „Theoriatrium superiorum Planetarum“, mit 
altem Flächenkolorit, 1708, 43,5 x 51   � € 990,–
Zögner, Die Welt in Händen, S. 30 II/10; Koemann 
IV, Cel. 1, Blatt 20 (hier state 2); Koemann Bd.III, 
S. 114, 491. Aus „Atlas Coelestis“. Die Karten 
plattengleich mit dem bereits bei Janssonius 
verlegtem Himmelsatlas, der bei Schenk und Valk 
neu aufgelegt wurde. - Ausgabe mit Paginierung 
„20“ unten rechts.

15	 ATLANTIK (Atlantic):  Kst.- Karte, b. 
Schraembl, „Karte des Atlantischen Oceans. ...“, 
mit altem Grenzkolorit, dat. 1788, 49 x 62  € 500,–
Rechts unten der Titel. Zeigt den atlantischen 
Ocean mit den angrenzenden Kontinenten. Im 
Norden die Inseln Grönland und Island, im Süden 
bis zum Äquator.

16	 AUSTRALIEN (Australia) and - PAZIFIK 
(Pacific):  Kst.- Karte, n. I.C.M. Reinecke b. Geogr. 
Inst. Weimar, „General-Charte von Australien. 
Nach den neuesten Entdeckungs-Reisen und 
astronomischen Bestimmungen neu entworfen und 
gezeichnet ... 1801“, mit altem Grenzkolorit, dat. 

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14



3

AUSWAHL WEIHNACHTEN – KARTEN

1801, 45 x 60,5   � € 525,–
1. Ausgabe in der ersten Fassung? - Zeigt auch 
den pazifischen Raum. Im Norden Japan, im Osten 
die Sandwich Inseln. Tasmanien ist nicht mehr mit 
Australien verbunden.

17	 BALEAREN (Islas Baleares):  Kst.- Karte, 
b. J. Janssonius v. E.S. Hamersveldt, „Insulae 
Balearides et Pytivsae“, um 1640, 38,2 x 49,5 € 450,–
Schöne Karte m. 2  großen Wappen, 2 Kartuschen, 
Segelschiffen, 2 Windrosen und Meeresungeheuer. 
Ausgabe ohne Rückseitentext. - Allseitig angerändert.

18	 – MALLORCA und Königreich 
MURCIA:  Kst.- Karte, n. Lopez bei Homann 
Erben, „Insuralum Mallorca & Cabrera“ und 
„Murcia Regnum“, mit altem Flächenkolorit, dat. 
1798, je 42,5 x 28 (H) Blattgröße 53 x 61   �€ 550,–
Seltene Karten bei Homann Erben, jeweils mit 
einer Titelkartusche.

19	 BANGLA DESCH - BIRMA:  Hschn.- 
Karte, aus Ptolemäus „Geographicae enarrationes“, 
ohne Titel, rückseitig „Tabvla vndecima Asiae 
continet Indiam extra Gagem & synarum regionem“, 
1541, 28 x (22 - 28) Trapezform   � € 900,–
Aus der 1541 bei Trechsel in Wien gedruckten 
Ausgabe mit Seitenzahl 25,  auf der Rückseite lat. 
Text, - Zeigt Bangla Desch und Birma.

20	 BANGLA DESCH:  GANGES - 
BRAHMAPUTRA (Jamuna) - MEGNA:  Kst.- 
Karte, v. C.C. Glaßbach n. Tieffenthaler b. Rennell 
aus Bernoulli, Beschreibung von Indien, „The 
Ganges , from the Calligonga to its confluence with 
the Magna or Burrampoozet, and the Megna from 
thence to the head of the Luckia River“, dat. 1788, 
23,5 x 49,5 � € 500,–
Oben mittig der Titel. Die Karte zeigt das 
Stromgebiet der Flüsse Magna und Brahmaputra. 
mittig die Gegend um Dacca (Dhaka). Unten rechts 
eine Insetansicht, die das Ansteigen des Wassers 
des Jellinghy Fluss zur Regenzeit veranschaulicht.

21	 BASEL (Kanton):  Kst.- Karte, n. G. 
Walser b. Homann Erben, „Canton Basel sive 
Pagus Helvetiae Basileensis, ... 1767“, mit altem 
Flächenkolorit, dat. 1768, 1769, 47 x 57   � € 550,–
Sandler, S. 150; Blumer, Nr. 256 I. - Gesuchte 
Kantonskarte. Rechts oben die Titelkartusche.

22	 BENELUX:  Kst.- Karte, b. F. de Wit, 
„Novissima et accuratissima XVII Provinciarum 
Germaniae Inferiois tabula“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1689, 47 x 54,5 � € 250,–
Koemann III, De Wit, list of maps, Nr. 65* - 

Oben rechts altkol.Titelkartusche. Oben links 
eine weitere altkol. Kartusche mit Widmung an 
Johannes Munter. Westorientierte Karte, die die 
Beneluxländer zeigt. Mit Druckprivileg. - Bugfalte 
restauriert, mit Koloritbrüchen und kleiner 
Fehlstelle.

23	 BERN (Kanton):  Kst.- Karte, n. G. 
Walser v. S. Dorn b. Homann Erben, „Canton Bern 
sive Illustris Helvetiorum Respvblica Bernensis 
...1766“, mit altem Flächenkolorit, dat. 1767, 1769, 
47 x 56,5   � € 400,–
Sandler, S. 150; Blumer, Nr. 256 B. - Gesuchte 
Kantonskarte. Oben rechts die Titelkartuschen. Zeigt 
den Kanton Bern. Gebiet Basel, Luzern, Genfer See.

24	 BIRMA / BURMA (Myanmar):  Hschn.- 
Karte, aus Ptolemäus „Geographia“, „Tabvla Asiae 
XI“, 1542, 25 x 20 (- 25) (Trapezform) (Abb. 
nächste Seite)� € 600,– 
Sehr selten, da aus der 2. Ausgabe der 
„Geographia“. - Zeigt mittig Birma, im Westen 
Ostindien mit Bangla Desch.  Am linken Rand 
großer Holzschnitt mit Tieren, darunter eine 
Textkartusche. Auf der Rückseite Erklärungen in 
lat. Sprache umgeben von hüb. Holzschnittbordüre.

25	 BISCAYA:  Kst.- Karte, v. C. Akrel n. 
Gustav Klint, „Karta öfver Franska Bugten ... 
1804“, dat. 1804, 96 x 65 (H)  (Abb. nächste Seite) 
� € 700,–
Tooley, Dictionary of Mapmakers, Bd. 3, S. 41. 
Gustav Klint (1771 - 1840), Hydrograph in 
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Stockholm. Er war Hrsg. des Sveriges Sjö Atlas 
(1795 - 1820!). - Seltene Karte!  Oben rechts der 
Titel. Die Karte zeigt die Biscaya. Die franz. Küste 
von Brest bis Bayonne, die span. Küste von Capo 
de Penas bis San Sebastian.

26	 BRANDENBURG - MECKLENBURG 
- POMMERN:  Kst.- Karte, b. Nicolaus Visscher 
II, „Electoratus Brandenburgi, Mekelenburgi. 
Et maximae Partis Pomeraniae novissima 
Tabula. Nicolaus Vißcher exudebat“. mit altem 
Flächenkolorit, nach 1682, 45 x 54,5 � € 600,–
Koemann III, S. 180 (Nr. 118); Campbell, Cl. 
J. Visscher,Nr. 19. Ders. dort:“The wording 
of the imprint suggests Nicolas Jansz. II and 
therefore a date after 1679“ (dem Todesjahr von 
Nicolaus Visscher I). Zur Datierung: folgt man 
der Vermutung von Campbell, dann ist für den 
Erstdruck dieser Karte der Zeitraum von 1679 
bis 1682 anzusetzen, denn im Jahr 1682 erhielt 
Nivolaus Visscher II das Druckprivileg von Holland 
und Westfriesland (s. Koemann III, S. 152). Hier 
vorliegend mit dem  Druckprivileg, daher nach 
1682 zu datieren. - Als Druckplatte wurde die schon 
von Cl.J. Visscher hergestellte Platte genommen, 
nur wurde die Staffage komplett verändert (die 
4 Stadtansichten wurden herausgepunzt und 
im oberen Bereich durch Kartuschen ersetzt. 
Reste der ursprünglichen Beschriftung sind noch 
erkennbar). Der Karteninhalt sonst mit der bereits 
1630 erschienenen Karte identisch. - Oben links 
die Titelkartusche, oben rechts ein Meilenanzeiger. 
Im Kartenbild maritime Staffage. - Ausgabe ohne 
Rückseitentext.

27	 BRANDENBURG (Kurfürstentum):  
Kst.- Karte, n. Gundling b. R. u. J. Ottens, „Nova 
electoratvs et Marchionatvs Brandenbvrgici tabula 

nuper edita ... - Charte des Chur - Fürstenthums 
Brandenburg“, mit altem Flächenkolorit, um 1740, 
48,5 x 57,5 � € 700,–
Selten! - Koemann, Bd. 4 (Catalogne), S. 88, 
Nr. 92; Schulz, Stadtpläne von Berlin 1652 
bis 1920, Nr. 65. - Über der Karte Kopftitel in 
franz., lat. und deutscher Sprache. Unten links 
große Umgebungskarte von Berlin (ca. 12 x 19 
cm.) „ Nouvelles Plans et environs du Berlin et 
Spandouw“. - Schöne und übersichtl. Karte, die 
auch die Alt- und Neumark zeigt. - Tadellos.

28	 BRASILIEN (Brazil):  SERGIPE:  Kst.- 
Karte, bei Covens und Mortier, „Praefectura de 
Ciriii, vel Seregippe del Rey cum Itapuama ...“, um 
1720, 41 x 52� € 950,–

29	 BRAUNSCHWEIG - LÜNEBURG:  
Kst.- Karte, von 2 Platten gedruckt und bereits 
zusammengesetzt v. Hermann Moll, „A new and 
exact Plan of the Electorate Brunswick - Lunenburg 
and ye rest of ye Kings Dominions in Germany“, mit 
altem Grenzkolorit, um 1730, 61 x 101 � € 1.100,–
Grosse, von 2 Platten gestochene  Karte, mit einer 
besonders prachtvollen, altkol. Titelkartusche. 
- Mit 2 Insetkarten. Links oben eine Karte von 

Norddeutschland, rechts oben eine Karte des 
Herzogtums Lauenburg. - Zeigt das Gebiet 
Hamburg, Magdeburg, Göttingen, Osnabrück. - In 
den Faltstellen mehrere, restaurierte Mängel.

30	 CHILE - ARGENTINIEN - PARAGUAY 
- URUGUAY:  Kst.- Karte, n. G. de D‘Isle b. 
Homann Erben, „Typus Geographicus Chili 
Paraguay Freti Magellanici & ...“, mit altem 
Flächenkolorit, dat. 1733, 47,5 x 55   � € 500,–
Sandler, Homann Erben, S.126, Nr. 149. - Mit 
großer ornamentaler Kartusche und einem 
Stadtplan von Santiago de Chile (13 x 19,7 cm.). 
Im Norden bis zum 20. Breitengrad.

31	 CHINA:  PROVINZKARTEN:  Kst.- 
Karte, b. Blaeu, „Suchuen et Xensi, Provinciae 
seu Praefectura Regni Sinensis ...“, mit altem 
Grenzkolorit, um 1640, 46,5 x 52 � € 625,–
Koemann III, S. 114 (Nr. 424). - Links unten die 
Titelkartusche. Im Kartenbild 2 winzige Wurmlöcher.

32	 CREMONA (Territorio):  Kst.- Karte, 
b. G. Blaeu, „Territorio di Cremona“, mit altem 
Grenzkolorit, 1669, 38 x 49,5   � € 400,–
Koermann, Bla 60 A.- Mit altkol.Titelkartusche 
und 1 altkol. Meilenanzeiger.
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33	 DEUTSCHLAND:  Kst.- Karte, v. J. 
B. Homann, „Imperium Romanum cum suis 
Partibus“, 1692, 32,5 x 39   � € 1.000,–
Sehr selten ! Diese Karte nicht bei Sandler. Die 
erste Deutschlandkarte von Homann, zugleich 
eine der frühesten von Homann selbst gestochenen 
Karten überhaupt. Zeigt Deutschland mit den 
angrenzenden Staaten.

34	 – Kst.- Karte, von 4 Platten gedruckt 
und bereits zusammengesetzt n. Joh. Caspar 
Eisenschmidt b. J.B. Homann, „Tabula novissima 
Totius Germaniae ...“, mit altem Grenzkolorit, um 
1730, 96 x 114   � € 1.150,–
Sandler, S. 61, Nr. 179. - Von 4 Platten gedruckte 
Wandkarte von Deutschland. Erstmalig 1711 
erschienen, ist die vorliegende Ausgabe wegen 
des Druckprivilegs nach 1729 zu datieren. -  Oben 
links die dek. Titelkartusche, links unten ein 
Portrait von Eisenschmidt. - Zeigt Deutschland 
und die angrenzenden Länder. Aus der Sammlung 
des Duke of York (Rückseitig mit dessen Exlibris).

35	 DEVONSHIRE:  Kst.- Karte, b. Blaeu, 
„Devonia Vulgo Devon-Shire“, 1645, 39 x 50 
� € 400,–
Krogt, Koemans Atlantes Neerlandici, Vol. II (Nr. 
5250.2, Deutsche Ausgabe 1645 -48). - Unten 
rechts die Titelkartusche. - Dek. Karte mit zahlr. 
Wappen im Kartenbild.

36	 DITMARSCHEN - RENDSBURG - 
KIEL:  Kst.- Karte, aus Novus Atlas b. Janssonius 

Erben , „Dithmarsia, Rendsburgum, Kiel et 
Bordesholm, in Occidentali parte Holsatiae „, 
altkol. um 1680, 44 x 53,5   � € 600,–
Krogt, Koeman‘s Atlanted Neerlandici, 1.408 
(Karte 1660:1.C.2. - Seltene Karte bei Janssonius 
Erben. Oben mittig die Titelkartusche (altkol.), 
unten mittig ein Meilenanzeiger. Zeigt das 
nordwestl. Holstein zwischen Nord- und Ostsee. 
Gebiet: Eckernförde, Bad Segeberg, Glückstadt, 
Husum. Mittig Neumünster.

37	 DONAULAUF (Danube course):  Kst.- 
Karte, von 3 Platten gedruckt bei Tob. Conrad 
Lotter, „Tabula Synoptica Totius Fluminis 
Danubii A Fontibus Usque Ad Ostia in qua 
omnes regiones, quas perfluit et amnes, quos 
recipit, Imprimis Integrum Hungariae Regnum, 
Principat. Transilvaniae, Moldaviae, Walachiae, 

Archiducatus Austriae, Regna Et Ducat. Styriae, 
Carinthiae, Carniolae, Croatiae, Dalmatiae, 
Sclavoniae, Bosniae, Bessarabiae, Bulgariae, 
Romaniae, Cum Magna Parte Turciae Et Tartariae 
&c. &c. Nec Non Mare Adriaticum Et Pontus 
Euxinus Oculis Sistuntur / iuxta recentissimas 
observationes et descriptiones delineata“, altkol. 
um 1760, 49 x 171 (Abb. nächste Seite)  �€ 1.200,–
Nicht bei Szántai, Atlas Hungaricus. Ulbrich, 
Allg. Bibliographie des Burgenlandes, VIII/1389. 
Ritter, Die Welt aus Augsburg, Landkarten des Tob. 
Conrad Lotter, Nr. 2. - Großformatige Karte des 
Donaulaufes und dem dem Schwarzen Meer; mit 
einer kleinen Nebenkarte: „Ex nuce fit corylus e 
guttis flumina crescent“; dekorative Titelkartusche 
rechts oben; mehrfach gefaltet, schmalrandig, 
zahlreiche kleine Randeinrisse, leicht fleckig.

38	 ENGLAND - WALES:  Kst.- Karte, in 4 
Blatt (4 sheets) v. F. Müller n. Thomas Kitchen b. 
Schraembl, „Karte von England und Wales ...“, mit 
altem Grenzkolorit, dat. 1787, je 63 x 54 (H) (Abb. 
nächste Seite)� € 400,–
Große, zusammensetzbare Karte. Oben rechts eine 
sehr dek. Titelkartusche (n. C. Schütz, gest. v. F. 
Müller), unten links Insetkarte der Scilly Inselgruppe.

39	 EUROPA (Europe):  Kst.- Karte, b. 
Ortelius, „Evropae“, mit altem Flächenkolorit, 
1584, 34,2 x 46,2 (Abb. nächste Seite)� € 1.350,–
Van der Broecke, Nr. 5. -  Oben links der Titel. 
Kleiner, kaum wahrnehmbarer Braunfleck unten 
links. - Sehr schönes, dezent koloriertes Exemplar. 
Mit Darstellung der Insel „Brazil“.

40	 – Kst.- Karte,  P. Bertius b. Melchior 
Tavernier, „Carte de L‘Evrope corrigée et 
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augmentée ... par P. Bertius .... 1627“, dat. 1627, 
38 x 50 � € 650,–
Seltene Karte von Bertius bei Tavernier. - Links 
oben die Titelkartusche.

41	 – Kst.- Karte,  aus „Mercurio Geographico“ 
v. G. Widman n. Sanson bei G.G. Rossi, „L‘ 
Evropa ... 1677“, mit altem Grenzkolorit, um 1690, 
41 x 54,5   � € 450,–
Oben links eine dek. Titelkartusche mit fig. Allegorien.

42	 – Kst.- Karte, v. Jean Baptist Nolin 
b. Daumont, „L‘Europe Divisee en touttes 
ses Régions, et Grands Etats ...“, mit altem 
Grenzkolorit, dat. 1754, 46 x 64,5 � € 500,–
Dek. Europakarte. Oben links große und dek. 
Titelkartusche, am rechten und linken Rand die 
„Description de L‘Europe“.

43	 – Kst.- Karte, in 2 Blatt v. Neele aus 
Stackhouse, „Present Europe“ und „Europa Antiqua“, 
mit altem Flächenkolorit, 1798, je 36 x 35,5 (H)  
� € 425,–
Jeweils unten links die Titelkartusche. Zeigt die 
politische Einteilung Europas im Jahr 1798 als 
auch vor Christi Geburt.

44	 – Kst.- Karte, v. 4 Platten gedruckt, bei 
Thomson in London, „Europa after the Congress 
of Vienna.-  A map of Europe with the political  
Divisions after the Peace of Paris and Congress 
of Vienna.“, mit altem Grenz- und Flächenkolorit, 
dat. 1816, 100,4 x 122,4 � € 700,–

Mit Kopftitel, rechts unten Erklärungen zu den 
Farben und die Titelkartusche.

45	 – SÜDWESTEUROPA:  Kst.- Karte, v. 
2 Platten gedruckt, v. Bellin aus Neptun Francois, 
„Carte  Réduite des costes de France de Portugal et 
d‘ Espagne sur l‘Océan et sur la Mediterranée  ... 
1771“, dat. 1771, 62,5 x 78   � € 475,–
Oben rechts die Titelkartusche. Seekarte von 
Südwesteuropa. Im Norden der Kanal (La Manche 
/ Channel), im Süden Gibraltar, im Osten die Inseln 
Korsika und Sardinien.

46	 FERRARA (Herzogtum):  Kst.- Karte, 
b. G. Blaeu, „Ducato di Ferrara“, mit altem 
Grenzkolorit, um 1650, 41,5 x 49   � € 450,–
Oben mittig die altkol.Titelkartusche, rechts mittig 
eine Widmung, unten links altkol. Meilenanzeigen. 
Mittig Ferrara. Zeigt im Süden noch Ravenna und 
Bologna, im Nordosten die Pomündung.

47	 FINNLAND (Finland / Suomi):  
POSTKARTE:  Kst.- Karte, v. K. Ponheimer 
bei Reilly, „Tabula, qua Cursus veredarii per .... - 
Postkarte von Finnland und Norrland“, mit Grenz- 
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u. Flächenkolorit, 1799, 38,4 x 49,3   � € 400,– 
Mit Kopftitel. Links oben die Titelkartusche.  Oben 
rechts die Zeichenerklärung. - Die Karte zeigt 
Finnland. Im Osten noch St. Petersburg. Mit 
Einzeichnung der Postrouten. Mit einer Insetkarte 
von Dalarna.

48	 FRANKEN:  Kst.- Karte, b. J. Janssonius, 
„Franconiae Nova descriptio“, mit altem 

Grenzkolorit, 1642, 41,5 x 52,5   � € 400,–
Koemann Me. 100 A (franz. Ausgabe); Höhn 
„Franken im Bild alter Karten“ mit Farbabb. 
auf dem Schutzumschlag (aber mit falscher 
Jahresangabe). Vergl. Koemann Me 69, danach ist 
die Karte erstmals 1638 erschienen. - Mit 3 dek., 
altkol. Kartuschen, davon eine mit Dedecation 
an Francis (Bischof von Bamberg) v. Nicolaus 
Ritterhaus. - Schöne, übersichtliche Karte, 
hier vorliegend mit altkol. Initiale und altkol. 
Abschlußornament (Rückseite).

49	 GEOGRAPHISCHE UHR:  Kst.- 
Karte, n. Zacharias Landteck b. J.B. Homann, 
„Geographische Universal- Zeig und Schlag- Uhr“, 
mit altem Kolorit, um 1712, 48 x 56   � € 950,–
Geographical Oddities, Nr. 53. - Sandler, S. 59 
(Nr. 103, so erstmals 1712 in Homanns Atlas 
von hundert Charten erschienen). Zeigt mittig 
eine Karte der nördlichen Welt in Polprojektion, 
umgeben von Sonne und Sternenhimmel in einem 
Uhrengehäuse. Über der Darstellung, sowie 
rechts und links davon, Erklärungen in deutscher 
Sprache. - Mit restaurierter Wurmspur.

50	 GIBRALTAR (Meerenge / Strait):  Kst.- 
Karte, b. Homann Erben, „Accurate Vorstellung 
der berühmten Meers-Enge bey Gibraltar mit 
denen herumliegenden See-Haefen und Vestungen 
so wohl in Prospecten als Grundrissen ...“, mit 
altem Flächenkolorit, um 1750, 48,5 x 57,5 € 450,–
Über der Karte Kopftitel, mittig Karte der Meerenge 
von Gibraltar, diese umgeben von Ansichten, 
Grundrissen von Cadix (Ansicht und Grundriß), 
Ceuta (Vogelschaukarte), Gibraltar (Ansicht und 
Grundriß), Tanger (2 Ansichten) und einer Karte der 
Insel Minorca. - Bugfalte restauriert.

51	 GIBRALTAR (Meerenge /Strait):  Kst.- 
Karte, v. Fr. Akrel n. Gustav Klint, „Karta öfver 
Gibraltars Sund ... 1802“, dat. 1802, 63 x 96 
� € 600,–
Tooley, Dictionary of Mapmakers, Bd. 3, S. 41. Gustav 
Klint (1771 - 1840), Hydrograph in Stockholm. Er 
war Hrsg. des Sveriges Sjö Atlas (1795 - 1820!). - 
Seltene Karte! Der Titel befindet sich rechts oben.  Mit 
drei Nebenkarten a) „Gibraltars Bay“ b) „Redden 
vid Cadiz“ und c) „Kusten vid Malaga“ Die Karte 

zeigt die Meerenge von Gibraltar mit Südportugal 
(Algarve) und Südspanien, sowie die Nordküste von 
Tunesien und Marokko.

52	 GLARUS (Kanton):  Kst.- Karte, n. 
G. Walser b. Homann Erben, „Canton Glarus 
sive Pagus Helvetiae Glaronensis, cum Satrapia 
Werdenberg ... 1768“, mit altem Flächenkolorit, 
dat. 1768, 1769, 47 x 57   � € 400,–
Sandler, S. 150; Blumer, Nr. 256 G. - Gesuchte 
Kantonskarte. Rechts unten Titelkartusche, darüber 
Insetkarte der Grafschaft Werdenberg, links unten 
„Prospect der Bantenbruk“.  Mittig der Limmatfluß.

53	 GRIECHENLAND (Greece):  Kst.- Karte, 
aus „Mercurio Geografico“ v. Giorgio Widman 
n. G. Cantelli da Vignola b. Rossi, „ La Grecia 
vniversale Antica Paragonata con la Moderna 
... 1683“, mit altem Grenzkolorit, um 1690,  
43,5 x 55   � € 450,–
Zacharakis (2. Aufl.), Nr. 341 und Abb. 90. - Links 
unten die Titelkartusche.
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54	 – Kst.- Karte, in 2 Blatt v. Tob. Conr. Lotter, 
„Graecia Antiquae Designatio Nova  in quam ...“ 
und „Graeciae pars septentrionalis“ (Kopftitel), 
mit altem Flächenkolorit, nach 1762, je 47 x 57,5  
� € 800,–
Zacharakis, Nr. 1382 und 1383 (Plate 267 und 
268). Ritter, Die Welt aus Augsburg, S. 45. - 
Über der südl. Karte ein Kopftitel „Graeciae 
pars Meridionalis“. Unten links sehr dek. 
Titelkartusche. Zeigt ganz Griechenland.

55	 – Kst.- Karte, in 2 Blatt, v. Condet n. G. de 
l‘Isle b. Dezauche (Ausg. b. Bouache), „Graeciae 
Antiquae Tabula Nova“, mit altem Grenzkolorit, 
um 1780, je 46,5 x 65 � € 500,–
Zacharakis (2. Aufl.), Nr. 908 ff. (nicht eindeutig 
zuzuordnen). - Links unten eine große und dek. 
Kartusche  Die Karten sind zusammensetzbar. Die 
Karte zeigt im Süden Kreta, im Nordwesten noch 
Istanbul, im Südwesten Rhodos.

56	 – ÄGÄIS INSELN: - KEA und 
MAKRONISI:  Stst. - Karte,  v. J. u. C. Walker 

b. Potter in London, „Grecian Archipelago. - Part 
of the Gulf of Athens with Zea and Makronisi by 
Commander Thomas Graves H.M.S. Beacon 1841 
...“, 1871, 48 x 62 � € 450,–
Unten mittig der Titel. Seekarte (Chart) of the 
Bristish Admiralty, entstanden 1841, mit letzten 
Korrekturen im Jahr 1871. Dargestellt ist der Südteil 
der Halbinsel Attika mit den Inseln Makronisi und 
Kea (Zea). Im Süden noch die Inseln „Aj. Jeorgios“ 
und der Norden von Kythnos. Am rechten Rand eine 
kleine Insetansicht von der Stadt Kea.

57	 – PELOPONNES:  Kst.- Karte, v. Seutter, 
„Peloponnesus hodie Morea  ...“, mit altem 
Grenzkolorit, nach 1742, 47,5 x 57,5   � € 400,–
Zacharakis, Nr. 2177. - Unten links die Titelkartusche. 
Zeigt den Peloponnes. - Karte mit dem Druckprivileg.

58	 GRONINGEN:  Kst.- Karte, v. Rausch b. 
Homann Erben, „Nova totius Provinciae Groningo 
- Omlandiae in Belgio Tabula ...“, mit altem 
Flächenkolorit, dat. 1784, 45,5 x 52 � € 400,–
Mit Kopftitel in franz. Sprache. Unten links die 
Titelkartusche, rechts unten großes Wappen, rechts 
oben kleine Insetkarte mit Emsmündung und den 
Inseln Schiermonnig Oog und Rottumer Oog.

59	 GROSSE ANTILLEN (Grandes 
Antillas):  KUBA und BAHAMAS:  Kst.- Karte, 
v. P.F. Tardieu n. Andre, „Carte de L Isle de Cuba 
et des Isles Lucayes“, mit altem Grenzkolorit, um 
1800, 32,5 x 42,5   � € 450,–
Unten links der Titel. Zeigt Kuba mit der Inselgruppe 
der Bahamas. Im Norden noch Florida.

60	 HENNEGAU (Hainot):  Kst.- Karte, n. 
I.(acobo) S.(urhon) Montanus v. C.J. Visscher, „Nobilis 
Hannoniae Com. Decriptio. Auctore Iacobo Surhonio 
Montano“, dat. 1630 1637, 37 x 47,5 � € 900,–

Nicht bei Campbell; Koemann Vis 2, Nr. 27. - Dek. 
und seltene Karte des Hennegaus. Oben links 
und rechts jeweils eine kleine Ansicht der  Städte 
Mons und Valenchiennes, links darunter die 
Titelkartusche,  rechts darunter ein Meilenanzeiger 
und am rechten Rand mittig ein Trachtenpaar. - 
Karte restauriert.

61	 HERSBRUCK:  Kst.- Karte, b. T. C. Lotter 
n. Paul Pfinzing, „Bezirck Der Nürnbergischen 
Pfleg Aemter Herrsbruck, Reicheneck, Engelthal 
und Hohenstein im alten Nordgau gelegen“, 
mit altem Flächenkolorit, um 1750, 59 x 53 (H)  
� € 500,–
Vergl. Cartographia Bavariae, K 2,19. - Karte 
ohne Stecher und Verlagsangaben, oben links die 
Titelkartusche mit den Wappen der Pflegeämter, 
unten links Erklärungen. . Zeigt die Pflegeämter 
Hersbruck, Reicheneck, Engeltal und Hohenstein. 
Hersbruck im Mittelpunkt der Karte. Als Vorlage 
für diese Karte diente die  Karte von Paul Pfinzing, 
die dann später auch bei Lotter in Augsburg 
erschien. . - Mit alten Längs- und Querfalten. - Am 
linken Rand eine Quetschfalte im Papier.

62	 HOYA (Grafschaft):  Kst.- Karte, 
anonym b. der Akademie der Wissenschaften 
in Berlin, „Bremae et Verdae. Fol. II“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1760, 44,5 x 55,5 � € 500,–
Sehr seltene Karte von Bremen und Verden, hier 
vorliegend das Blatt 2, das die Grafschaft Hoya 
zeigt. Gebiet Bremen - Walsrode, Steinhuder 
Meer, Dümmer See. Mittig die Stadt Hoya. - Mit 

-25 % auf Alles in 
diesem Katalog!

 
Auf der Website bis zu 

-40 % Rabatte!

54

55

56

57

58

59

60



9

AUSWAHL WEIHNACHTEN – KARTEN

dem Steuerstempel der Berliner Akademie sowie 
einem Sammlerstempel. - mit zwei althinterlegten 
Einrissen am oberen Rand.

63	 IBERISCHE HALBINSEL (Espana/Spain 
+ Portugal):  Kst.- Karte, in 6 Blatt v. Benedicti n. 
Thomas Lopez b. Schraembl, „Neueste Generalkarte 
von Portugal und Spanien ...“, mit altem Grenzkolorit, 
dat. 1790, je 66 x 47 (H) (zusammensetzbar auf 132 x 
140 cm.!) � € 750,–
Große, zusammensetzbare Karte. Unten links 
eine dek. Titelkartusche. Am rechten Rand 
Meilenanzeiger und Erklärungen.

64	 ILE DE FRANCE:  Kst.- Karte, b. 
Iaillot, „Nova Terrirorii Parisiensis tabula ad 
usum serenissimi Burgundiae ducis“, mit altem 
Flächenkolorit, dat. 1696, 45,5 x 61,5 � € 400,–
Mit Kopftitel. Rechts oben dek. Titelkartusche, 
links oben weitere Kartusche (Meilenanzeiger). 
Zeigt die Umgebung von Paris. - Hervorzuheben 
das prachtvolle, teilweise goldgehöhte Altkolorit.

65	 INDIEN - SÜDOSTASIEN - INDO-
NESIEN:  Kst.- Karte, von Scherer, „Insvlae Indicae 
cvm Terris circvmvicinis“, um 1700, 23 x 34,5 € 700,– 
Unten links die Titelkartusche. - Die Karte zeigt 

Indonesien und die Philippinen. Im Westen Indien und 
Ceylon, mittig im Norden Malaysia und Thailand, im 
Südosten Australien („Nova Hollandia“), - Striking 
example of Scherer‘s map of Southeast Asia and the 
northern part of Australia.

66	 – Kst.- Karte, b. M. Seutter, „India orientalis, 
cum adjacentibus Insulis nova delineatione ob 
oculus posita per Matthaeum Seutter. S.C. M. 
Geogr. August“, mit altem Flächenkolorit, nach 
1742, 48 x 57   � € 1.100,–
Tooley, Early maps of Australia, Nr. 74: „North 
Australia shown bottom right with 29 names“ und 
ders: Printed maps of Australia, Nr. 1137. - Hier 
Ausgabe mit dem Druckprivileg (d.h. nach 1742), 
aber ohne Stecherangabe von A. Silbereisen. - 
Zeigt das Gebiet zwischen Indien und Japan mit 
Indochina, Indonesien und den Philippinen im 
Zentrum. Rechts unten große Teile von Nordwest 
Australien. Unten links dek, große Kartusche.

67	 INDIEN (India) - HINTERINDIEN:  
Kst.- Karte, v. Delahaye b. Robert, „Les Indes 
Orientalis“, mit altem Grenzkolorit, dat. 1751,  
48 x 56   � € 400,–
Oben rechts die Titelkartusche, unten mittig 
ein Meilenanzeiger. Zeigt Indien, sowie Bangla 
Desh, Birma, Tibet, Thailand (Siam), Vietnam, 
Kambodscha und Malaysia.

68	 IRAN (Persien / Persia):  Hschn.- Karte, 
aus Ptolemäus „Geographicae enarrationes“, ohne 
Titel, rückseitig „Asiae Tabvla quinta continentur 
...“, 1541, 30 x (40,5 - 46) Trapezform   � € 900,–
Aus der 1541 bei Trechsel in Wien gedruckten 
Ausgabe mit Seitenzahl 19. - Zeigt die Gegend 
zwischen dem Persischen Golf und Kaspischen 
Meer.-  Auf der Rückseite Text in lat. Sprache.

69	 IRAN (Persien / Persia) und 
AFGHANISTAN:  Hschn.- Karte, aus Ptolemäus 
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„Geographia“, „Tabvla Asiae VII“, altkol. 1542,  
25 x (15 x 34) (ovales Tarpezformat)   � € 525,–
Sehr selten, da aus der 2. Ausgabe der 
„Geographia“. Zeigt Persien und Afganistan, 
im Westen der Persische Golf. Mit insgesamt 3 
Textkartuschen. Auf der Rückseite Erklärungen in 
lat. Sprache umgeben von dek. Holzschnittbordüre.

70	 IRAN (Persien / Persia):  Kst.- Karte, 
b. J. B. Homann, „Imperii Persici in omnes suas 
Provincias ...“, mit altem Flächenkolorit, um 1720, 
48 x 57� € 400,–
Frühe Homannkarte (Noch ohne Druckprivileg). 
- Unten links große dek. und prachtvoll. kol. 
Titelkartusche, rechts oben Textkartusche. - Gebiet 
zwischen Mittelmeer - Schwarzem Meer - Indus 
und dem Persischem Golf.

71	 IRLAND (Ireland):  Kst.- Karte, n. N. 
Sanson b. Mariette, „Irlande Royaume  .... 1665“, 
dat. 1665, 38,3 x 48   � € 450,–
Pastoureau, Sanson V E. - Bonar Law, The printed 
maps of Ireland, Nr. 11 (i). - Oben links eine dek. 
Titelkartusche.

72	 ISCHIA:  Kst.- Karte, b. Janssonius, „Ischia 
Isola olim Aenaria“, mit altem Grenzkolorit, um 
1640, 35 x 45,5   � € 625,–
Südorienierte Karte mit 3 altkol. Kartuschen und 
hüb. Schiffsstaff. im Kartenbild. Die sehr detaillirte 
Karte zeigt Ischia aus der Vogelschau. Links unten 
eine Insetkarte der Insel Elba.

73	 ISLAND (Iceland):  Kst.- Karte, n. I.C.M. 
Reinecke b. Geogr. Institut Weimar, „Island 

nach Murdochischer Projection und den besten 
astronomischen Orts-Bestimmungen von Verdun 
de la Crenne, Pingre und Borda ...“, mit altem 
Flächenkolorit, dat. 1800, 47 x 54 � € 450,–
Oben mittig ovale Titelkartusche. Links unten 
kleine Insetkarte der Faröer Inseln.

74	 JAPAN:  Kst.- Karte, von A d‘Winter bei 
Sanson, „Les Isles dv Japon“, 1683, 18,5 x 23,7 
� € 450,–
Walter, Japan Mit den Augen des Westens, Nr. 58 
(und farbige Abbildung); Pastoureau. Sanson III F / 
13 - Oben mittig die Titelkartusche. Zeigt Japan ohne 
Hokaida. Korea als Insel bezeichnet „Isle de Corey“. 
- Im Kartenbild Namenszug von alter Hand.

75	 – Kst.- Karte, aus La Perouse, „Carte des 
Decouvertes faites en 1787  dans les Mers de Chine et 
de Tartarie  .... par les Frégates Francaises la Boußole 
et l‘Astrolabe“, um 1798, 49 x 67,5   � € 475,–
Janson Hubbard, Japoniae Insvlae, S. 69: „Very 
late in the eighteenth century the maps ... by La 
Perouse were published, they were the first to 
accurately show the relationship between Honshu 
(an incomplete) Hokkaida, Sakhalin, the Kurils and 
Kamchatka“. -Hokkaido im Zentrum der Karte, die 
Westküste noch nicht ausgeführt. Im Norden noch 
die Südspitze von Kamtschatka, im Süden noch der 
nördl. Teil von Honshu.

76	 – Kst.- Karte, aus La Perouse, „Carte 
Générale des Decouvertes faites en 1787  dans les 
Mers de Chine et de Tartarie  .... par les Frégates 

Francaises la Boußole et l‘Astrolabe“, um 1798,  
68 x 49 (H)   � € 800,–
Janson Hubbard, Japoniae Insvlae, S. 69: „Very 
late in the eighteenth century the maps ... by La 
Perouse were published, they were the first to 
accurately show the relationship between Honshu 
(an incomplete) Hokkaida, Sakhalin, the Kurils 
and Kamchatka“. - Japan im Zentrum der Karte. 
Zeigt im Norden das Ochotskische Meer, Sachalin 
als Insel, im Süden bis zu den Philippinen.

77	 – Kst.- Karte, aus La Perouse, „Carte des 
Decouvertes au Nord du Japon Faites en 1643 par les 
Vaisseaux Hollandais le Kastrikum et le Breskens, 
comprenant la terre de Jeso, l‘Ile des Etats et la terre 
de la Companie, dont partie a ete reconnue 1787 par 
les Fregates Francaises de Boußole et l‘ Astrolabe“, 
um 1798, 49 x 67,5 � € 450,–
Oben mittig 2 kleine Einsatzkarten der Provinz 
Osju (historischer Vergleich zwischen Scheuchzer 
und Kaempfer), unten links eine Ansicht  „Vue de 
terre de la Compagnie“. - Restauriert.

78	 JÜLICH - BERG:  Kst.- Karte, b. Janssonius 
Erben, „Ivliacensis et Montensis Dvcatvs. De 
Hertoghdomen Gvlick en Berghe.“, mit altem 
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Grenzkolorit, um 1680, 38 x 49,3 � € 400,–
Krogt, Koeman‘s Atlantis Neerlandici, 1:408 
(Karte 2381:1A.1) - Am unteren Rand zwei fig. 
Kartuschen, oben große Wappemkartusche. (alle 
altkol.), ohne Rückseitentext. Gebiet Bürick, 
Werdohl, Altenahr, Maastricht.

79	 KANAL - SÜDOSTENGLAND:  Kst.- 
Karte, b. Seutter, „La Plus Grande Partie de la 
Manche, qui contient Les Cótes d‘Angleterre et celles 
de France les bords Maritimes de Picardie“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1742, 49,3 x 57   � € 450,–
Nicht bei Sandler, Johann Baptista Homann, Die 
Homännischen Erben, Matthäus Seutter und Ihre 
Landkarten; sehr dekorative Karte des Ärmelkanals, 
reicht von der Isle of Wight bis zur Themsemündung 
und von Cherbourg über Le Havre bis Calais, mit 
Angabe der Wassertiefen, der Riffs und Sandbänke; 
zeigt auch den Südosten Englands (bis Oxford und 
London) sowie Teile der historischen französischen 
Provinzen Picardie und Normandie; mit großer 
allegorisch-figürlicher Kartusche; ohne Mittelfalz, 
das Grün im Rand teils leicht oxidiert, oben links ein 
Einriss kaum sichtbar hinterlegt.

80	 KANAL (Channel / La Manche) - 
CORNWALL:  Kst.- Karte, n. Gustav Klint, „Charta 
öfver Upgäende Grunden Jempte Öpningarne till 
Saint Georges, Bristols och Engelska Canalerne ... 
1801“, dat. 1801, 64 x 94,5   � € 550,–
Tooley, Dictionary of Mapmakers, Bd. 3, S. 41. Gustav 
Klint (1771 - 1840), Hydrograph in Stockholm. Er war 
Hrsg. des Sveriges Sjö Atlas (1795 - 1820!). - Seltene 
Karte! Zeigt das Seegebiet zwischen Frankreich, 
Cornwall und Irland. - Mittig die Scilly Inseln.

81	 KANAL (Channel / La Manche):  Kst.- 
Karte, v. Fr. Akrel n. Gustav Klint, „Karta öfver 
Engelska Canalen ... 1801“, dat. 1801, 64,5 x 96  
� € 750,–
Tooley, Dictionary of Mapmakers, Bd. 3, S. 41 - Gustav 
Klint (1771 - 1840), Hydrograph in Stockholm. Er 
war Hrsg. des Sveriges Sjö Atlas (1795 - 1820!). - 
Seltene Karte! - Oben mittig die Titelkartusche, rechts 
unten Anmerkungen in schwedischer Sprache... Die 
Karte zeigt den Kanal (Channel / La Manche).

82	 KANARISCHE INSELN (Canary 
Islands):  Kst.- Karte, b. Jan Janssonius, „Pascaart 
Waer in men claarlyck zien can, alle havens ... 
tuschen C.S. Vincent en C. Verde, zoo mede inde 
Flaemsche, Canarische en sote Eylanden ... - 
Tabula Hydrographica ...“, mit Grenzkolorit, um 
1650, 42 x 54   � € 750,–
Krogt. Koeman‘s Atlantes Neerlandici, Bd. 1, Seite 
567 (Abbildung 0150:1 - lat. Ausgabe). - Seltene, 
ostorientierte Seekarte, die mittig die Kanarischen 
Inseln zeigt. Im Nordwesten die Azoren, im 
Nordosten die Straße von Gibraltar, im Südosten 
C. Verde, im Südwesten die Kapverdischen Inseln. - 
Durchgehend leicht gebräunt, Bugfalte im unteren 
Bereich restauriert.

83	 – Kst.- Karte, b. J. Janssonius, „Insvlae 
Canariae olim Fortvnatae dictae“, altkol., 1657,  
42 x 52,5   � € 750,–
Krogt, Koeman‘s Atlantes Neerlandici, Bd 1, 1.408 
und S. 714 (8970.1); Koeman Me 170; Brockema, 
Nr. 69. Die Karte ohne Rückseitentext. - Mit 2 
altkol. Kartuschen, Windrose und 3 Segelschiffen 
im Kartenbild. Ostorientierte Karte, die auch 
Madeira zeigt.

84	 – Kst.- Karte, b, Joan Blaeu aus Atlas 
Major, „Insulae Canariae alias Fortunatae dict&“, 
mit altem Grenzkolorit, 1670, 38 x 49,5   � € 650,–
Broeckema, Maps of the Canary Islands, Nr. 
23; Ausstellung La Laguna (2008), Seite 29; 
Krogt, Koemans Atlantes Neerlandici, Nr. 8970.2 
(Ausgabe ohne Rückseitentext). - Oben rechts die 
Titelkartusche. Zeigt die Kanarischen Inseln, im 
Norden noch die Insel Madeira.

85	 – Kst.- Karte, v. Petit n. (J) Charles de 
Borda, „Carte des Isles Canaries et d‘une Partie 
des Cotes Occidentalis D‘Afrique ...“, dat. 1780,  
57,5 x 85   � € 600,–
MCC 74: Broekema, Nr. 25. - Oben links die 
Titelkartusche. Rechts zahlr. Küstenprofile 
auch der Kanarischen Inseln. Zeigt die 
nordwestafrikanische Küste von der Straße von 
Gibraltar bis Kap Bojador. Mit den Kanarischen 
Inseln und Madeira.

86	 KARIBIK / West Indies:  Kst.- Karte, v. 
Jan Somer n. N. Sanson b. Mariette, „Les Isles 
Antilles & C. Entre lesquelles sont les Lvcayes, et 
les Caribes ... 1656“, dat. 1656, 38,5 x 54   �€ 500,–
Pastoureau, Sanson V A. - Oben rechts die 
Titelkartusche. Die Karte zeigt die Großen und 
Kleinen Antillen. Im Norden Florida und die 
Bahamas.

87	 KARLSBAD (Karlovy Vary):  Kst.- 
Karte, v. P. Schenk jun. n. Zürner, „Geographischer 
Entwurff der Stadt und Gegend des Weltberühmten 
Kayser Carlsbades ...“, mit altem Flächenkolorit, 
dat. 1715, 52 x 58 (Abb. nächste Seite)� € 750,–
Koemann Sch 17, Karte 47. - Prachtvolle Karte 
mit Randansichten am oberen und unteren Rand 
(Ellenbogen, Schlaccowerth, Karlsbad 3x und 
Stadtplan von Karlsbad). Am linken und rechten 
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Rand Erklärungen. Tadellos erhalten.

88	 KÖLN (Umgebung):  Kst.- Karte, v. 
Bouttats aus Gualdo Priorato, „Descritione del 
distretto della Citta di Colonia con li suoi termini, 
confini, Villaggi e Terre &c“, 1674, 30 x 44  € 700,– 
Westorientierte Karte der Umgebung von Köln. 
Gebiet: Godorf, Frechen, Pulheim, Lev.- Hitdorf, 
Mülheim.

89	 KOREA:  Kst.- Karte, n. Bellin, „Carte de la 
Province de Quan-tong ou Lyan-tong et du Royaume 
de Kau.Li ou Corée“, 1748, 26,5 x 21,5 (H)   �€ 425,–
Unten links die Titelkartusche. Die Karte zeigt Korea.

90	 – Kst.- Karte, aus „Universel Traveller“, „A 
map of Quan-Tong or Lea - Tonge Province; and the 
Kingdom of Kau-Li or Corea“, 1755, 26,7 x 21,7 (H)   
� € 425,–
Unten links die Titelkartusche. Die Karte zeigt Korea.

91	 KORSIKA (Corsica):  Kst.- Karte, b. Blaeu, 
„Corsica Insvla“, alltkol. 1660, 18 x 23,5 � € 400,–

Cervoni, Image de la Corse, Nr. 29 (Ausgabe 
1635).-Ostorientierte Karte. Am rechten Rand 
knapprandig.

92	 KULMBACH - BAYREUTH:  Kst.- 
Karte, b. M. Seutter, „Tabulae Geographicae 
Principatus Brandenburg, Culmb. sive Baruthini. 
Pars Inferior cum adjacentibus Regionibus ...“, mit 
altem Flächenkolorit, nach 1742, 49 x 55,5�€ 500,–
Cartographia Bavariae 4.4. - Oben links altkol. 
Titelkartusche m. Wappen und fig. Allegorien. Zeigt 
Mittelfranken. Mittig die Umgebung Neustadt/
Aisch - Herzogenaurach. Gebiet: Schlüsselfeld, 
Rothenberg/b. Nürnberg, Schabach, Rothenburg 
/Tauber. - Besonders hervorzuheben die altkol. 
Titelkartusche.

93	 LINCOLNSHIRE:  Kst.- Karte, b. Blaeu, 
„Lincolnia Comitatvs Anglis Lyncoln-Shire“, mit 

altem Flächenkolorit, 1645, 41,5 x 49,5   � € 400,–
Unten rechts die Titelkartusche, daneben 10 
Familienwappen. Rechts oben großes Wappen der 
Grafschaft, rechts unten Meilenanzeiger. - Karte 
mit deutschem Rückseitentext.

94	 LOMBARDEI (Lombardia) - 
PIEMONT:  Kst.- Karte, v. A. de la Plaes n. N. 
Sanson b. Mariette, „Haute Lombardie et pays 
circomvoisins ou sont les Etatas de Savoye, 
Piemont, Milan, Genes, Monferrat &c ... 1647“, 
dat. 1647, 42 x 55,5   � € 400,–
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Pastoureau, Sanson V E;  Unten rechts der Titel. 
Die Karte zeigt Nordwestitalien, die südliche 
Schweiz und Savoyen.

95	 LONDON (Umgebung / Environs):  
Kst.- Karte, n. Th. Bowles b. Homann Erben, 
„Regionis, qvae est circa Londinvm ... - Ausführliche 
Geographische Vorstellung der Gegend um London“, 
mit altem Flächenkolorit, dat. 1741, 48,5 x 56 € 700,–
Howgego, Nr. 88. - Zeigt die Umgebung v. London. 
Darunter eine Gesamtansicht von „London u. 
Westminster von der Sud-Seyte“ (11,5 x 56 cm., 
nicht koloriert). - Gut erhalten.

96	 LUXEMBURG (Luxembourg) - TRIER 
(Erzbistum):  Kst.- Karte, b. G. u. J. Blaeu, 
„Lvtzenbvrg dvcatvs“, mit Grenzkolorit, 1640,  
38 x 50   � € 475,–
Vekene Nr. 2.12.B. Unten links Kartusche nur mit 
einem Wappen, dem Luxemburger.  Gebiet zwischen 
der Maas und Mosel (v. Metz bis Koblenz).

97	 LUXEMBURG (Luxembourg):  Kst.- 
Karte, v. M. Seutter, „Ducatus Luxemburg ...“, mit 

altem Flächenkolorit, um 1740, 49,5 x 57,5 € 490,–
Vekene, Nr. 3.14 B. - Mit einer großen fig. 
Kartusche und einem Plan der Stadt Luxemburg.

98	 LUZERN (Kanton):  Kst.- Karte, n. G. 
Walser u. A.C. Seutter b. (I.M. Probst), „Canton 
Inter Catholicos primaria, Sive Illustris Helvetiorum 
Respublica Lucernensis ...“, mit altem Flächenkolorit, 
nach 1757, 49 x 57,5�  € 500,–
Sandler kennt diese Ausgabe bei Probst, einem 
der Erben Seutters, nicht. Vergleiche aber S. 8, 
Nr. 57. - Rechts oben dek. Titelkartusche. Zeigt die 
Umgebung von Luzern. - Unterer Rand verstärkt.

99	 MAGELLANSTRASSE - FEUERLAND: 
Kst.- Karte, v. Jos. Gerstner b. F.A. Schraembl, 
„Karte der Magellanischen Strasse von Herrn Don 
Iuan  de la Cruz Canoy Olmedillo  ... 1769 an das 
Licht gestellet ...“, mit altem Grenzkolorit, dat. 
1787, 51,5 x 68 � € 600,–
Oben mittig eine große Insetkarte der Südspitze 
Südamerikas mit den Falklandinseln. Darunter der 
Titel. Dargestellt ist die Magellanstraße im großen 
Maßstab.

100	 MANTUA (Herzogtum / Ducato):  Kst.- 
Karte, b. G. Blaeu, „Ducato di Mantova“, mit altem 
Grenzkolorit, 1669, 38 x 49   � € 400,– 
Koermann, Bla 60 A.- Mit altkol.Titelkartusche 
und 1 altkol. Wappen.

101	 MARK (Grafschaft):  Kst.- Karte, b. 
Janssonius, „Comitatvs Marchia et Ravensberg“, 
mit altem Grenzkolorit, 1647, 37,5 x 49,5 � € 400,–

Koemann Me 104 (franz. Ausgabe) - Unten mittig 
dek. Titelkartusche mit den Wappen der beiden 
Grafschaften, rechts unten Meilenanzeiger. 
Links unten kleine Nebenkarte der Grafschaft 
Ravensberg. Dargestellt ist die Grafschaft Mark.

102	 MARK (Grafschaft) und WALDECK:  
Kst.- Karte, gemessen v. Steinemtz u.a. (f. Le Coq) 
v. Kolbe, „Karte eines Theils des Herzogthums 
Westphalen, der Grafschaft Marck und des Fürsten-
thums Waldeck“, hrsg. 1805, 61 x 94 � € 1.000,– 
Selten! - Über der Karte Kopftitel, die Karte umgeb. 
v. gestochen. Bordüre. Blatt 19 der Karte des 
westfälischen Kreises n. Le Coq. Mittig Schmalenberg. 
Gebiet: Meschede, Medebach, Olpe, Altena. - 
Literatur: Hans Kleinn: Nordwestdeutschland in der 
exakten Kartographie der letzten 250 Jahre; Walter 
Hostert: Historische Karten ....(von) Ruhr, Lenne ..., 
S. 136.

103	 MEISSEN (Umgebung):  Kst.- Karte, von 
2 Platten gedruckt b. P. Schenk, „Geographischer 
Entwurff derer Aemter Meissen als Creys - 
Procuratur - Schul - und Stiffts - Ammt ...“, mit 
altem Grenzkolorit, dat. 1750, 57 x 98 (s. Abb. 
nächste Seite)� € 600,– 
Koemann Sch. 12, 8a+b. - Rechts oben große 
Titelkartusche (gest. von N. v. Franckendaal) mit 
fig. Staffage, am linken und rechten Rand jeweils 
4-spaltiges Ortsregister. Gebiet: Belgern, Dresden, 
Freyberg, Grimma. -  Die Karte ist von 2 Platten 
gedruckt und bereits zusammengesetzt. - Alte 
Faltstellen geglättet und restauriert.

104	 MINDEN (Fürstentum):  Kst.- Karte, 
n. Güssefeld b. Homann Erben, „Charte des 
Fürstenthum Minden und den Grafschaften 
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Ravensberg. Tecklenburg und Lingen vorstellend 
...“, mit altem Flächenkolorit, dat. 1797, 45 x 55  
� € 900,–
Seltene Karte bei Homann Erben. - Unten rechts 
die Titelkartusche. Unten links Erklärungen zum 
Fürstentum und den Grafschaften. Gebiet Lingen, 
Stolzenau/Weser, Bielefeld, Wahrendorf.

105	 MITTELEUROPA:  ÖSTERR. 
ERBFOLGEKRIEG:  Kst.- Karte, b. Le Rouge 
in Paris, „Carte d‘Allemagne et d‘Italie contenant 
La succession de l‘Empereur Charles VI ou 
sont marqués les Etats presents des Princes de 
l‘Empire.“, mit altem Flächenkolorit, dat. 1742,  
49 x 56,5   � € 750,–
Seltene Karte zum Österreichischen Erbfolgekrieg 
mit farblicher Kennzeichnung der Territorien der 
1742 wahlberechtigten Kurfürsten, reicht von 
Königsberg im Norden bis Sizilien im Süden, von 
Cherbourg im Westen bis zur Walachei im Osten. 
Eine der frühesten Karten, die die Habsburgischen 
Territorien als zusammenhängendes Reich 
darstellt, von Belgien bis Siebenbürgen, von 
Schlesien bis zur Toskana. Kartografisch eine 
getreue Kopie der um 1725 entstandenen Karte 
„Tabula Geographica Europae Austriacae 
Generalis“ von J.C. Homann. Sehr gut erhalten.

106	 MITTELMARK:  Kst.- Karte, b. P. Schenk 
und G. Valk, „Marchia Media. Vulgo Mittel Marck 
in March. Brandenb.“, mit altem Flächenkolorit, 
um 1700, 40 x 50,5 � € 435,–
Koemann III, S. 112. - Mit drei Kartuschen, 
links unten die Titelkartusche. unten rechts 
Meilenanzeiger, oben rechts nicht ausgefülltes 
Wappen. - Zeigt die Mittelmark mit Berlin im 
Zentrum. Karte mit Gradnetz und Druckprivileg.

107	 MITTELMEER (Mediterranean Sea):  
Kst.- Karte, b. M. Seutter, „Mare Mediterraneum, 
juxta Regna et Provincias, ...“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1742, 49 x 56,5 � € 550,–
Die Titelkartusche befindet sich oben links. Unten 
links der Meilenanzeiger. Die Karte zeigt den 
Mittelmeerraum westl. von Griechenland. Mittig 
Italien und die Inseln Korsika und Sardinien. Sehr 
schön erhalten.

108	 MONTENEGRO - ALBANIEN:  
Kst.- Karte, v. Coronelli aus „Corso geografico 
universale“, „Corso delli Fiumi Drino, e Boiana 
nella Dalmatia“, 1692, 44,5 x 60 � € 575,–
Links unten die eine große Titelkartusche. Zeigt 
Dalmatien zwischen Dubrovnik bis zur Mündung 
der Drin in die Adria. Gebiet: Montenegro, nördl. 
Albanien.

109	 NEUSEELAND (New Zealand):  Kst.- 
Karte, v. Andre b. Bonne, „Carte de la Nouvelle 

Zéelande“, kol. um 1780, 34 x 23 (H)   � € 600,– 
Frühe Karte von Neuseeland. Mit großer Windrose 
im Kartenbild, sowie 4 kleinen Nebenkarten von 
Buchten der Insel. 1) „Carte de Detroit de Cook“, 
2) „Bay des Isles“, 3) „Baye de Tolaga“ und 4) 
„Riviere de la Tamises et de la Baye de Mercure“.  
- Tadeloser Zustand.

110	 NIEDERLANDE und  NORDWEST-
DEUTSCHLAND:  Kst.- Karte, n... Nic. Visscher 
bei P. Schenk jun., „Tabula Geographica qua 
pars septentrionalis sive inferior Rheni. Mosae et 
Mosellae ....“, mit altem Flächenkolorit, um 1725, 
46.5 x 55   � € 400,–
Der nördl.Teil einer 2-teiligen Rheinlaufkarte 
(vergleiche Koemann III, Visscher, List of maps, 
Nr. 219 und 220.), hier vorliegend bei Schenk jun. 
Mit Kopftitel. Zeigt den Rheinlauf von Mainz bis 
zur Mündung.

111	 NIEDERLANDE (Netherlands):  Kst.- 
Karte, b. Nic. Visscher II, „Belgium Foederatum 
emendare auctum et novissima editum ... „, mit 
altem Grenzkolorit, um 1680, 46,5 x 56 � € 500,–
Koemann, Bd. III, S. 181 (Nr. 109*). - Oben 
links eine prachtvoll ausgemalte Titelkartusche, 
unten rechts kleine Nebenkarte der Umgeung von 
Maastricht. - Sehr schönes Blatt.

112	 NIEDERLAUSITZ:  Kupferstichkarte.- 
Karte, v. P. Schenk jun., „ Nova et accurata 
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descriptio Marchionatus Lusatiae inferioris oder 
Neue und accurate Beschreibung der Margrafthums 
Nieder Lausitz ...“, mit altem Flächenkolorit, um 
1710, 42 x 55 � € 650,–
Seltene Karte der Niederlausitz. Oben rechts die 
Titelkartusche, oben links Zeichenerklärungen. 
- Zeigt die Niederlausitz, mittig Peitz. - Unter 
der Titelkartusche befindet sich ein interessanter 
Zusatztext des Petrus Schenk, „Weil von diesem 
Lande noch nicht sonderlich gestochen und dies 
der erste Versuch hie bey so wird ein jeder der 
etwas mit grunde und raison daran zu verbessern 
weiß, solches zu communiciren gebethen“ (Also, 
an die Arbeit liebe Kunden).

113	 NORDAMERIKA (North America):  
Kst.- Karte, v. G.F. Lotter n. G. de I‘Isle b. C. T. 
Lotter, „America Septentrionalis ...“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1760, 45 x 58   � € 900,–
Tooley, French mapping of America, Nr. 34; 
Lowery 625; Ritter, Die Welt aus Augsburg, S. 48. 
So erstmals bei J. Wolff um 1705 erschienen, die 
Platte gelangte dann über J.F. Probst um 1760 an 
T.C. Lotter. - Rechts oben große dek. Titelkartusche, 
links oben Meilenanzeiger und Erklärungen. - 
Zeigt Nordamerika (auch Mittelamerika) ohne die 
Westküste der USA. Im Südwesten nur Kalifornien, 
Texas als „Nova Mexico“ bezeichnet.

114	 – BRITISCHE BESITZUNGEN (British 
Possessions):  Kst.- Karte, m. 4 Teilkarten b. 
Homann Erben, „Dominia Anglorum in America 
Septentrionali ... - Die Gros-Britannische 

Colonie- Laender in Nord - America“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1750, 50 x 55   � € 700,–
Über der Karte Kopftitel in lat. u. deutscher Sprache, 
am unteren Rand 6 cm. breiter Erklärungskasten zu 
den einzelnen Karten. Die Karten sind betitelt A: 
New Foundland, od. Terra Nova S. Lavrentii Bay, die 
Fisch-Bank, Acadia, nebst einem Theil New Schotland 
„. B: New Engelland. New York. New Yersey und 
Pensilvania“. C: „Virgina und Maryland“. D: 
„Carolina nebst einem Theil von Florida“.

115	 NÖRDLICHE HEMISPHÄRE:  Kst.- 
Karte, n. G. Delisle, „Hemisphere Septentrional 
pur voir plus distinctement Les Terres Arctiques“, 
mit altem Grenzkolorit, dat. 1714, 45 cm 
(Durchmesser)   � € 425,–
1. Ausgabe. - Mit Kopftitel in franz. Spache. Die 
nördliche Hemisphäre, dargestellt im Rund. Die 
Karte zeigt das nördl. Afrika, Asien, Europa und 
Nordamerika.

116	 NORDRHEIN - WESTFALEN:  Kst.- 
Karte, von Carl Jäck n. D.F. Sotzmann b. der 
königl. Akademie der Wissenschaften in Berlin, 
„Special Karte von den Westphälischen Provinzen 
Cleve Geldern Meurs Marck Ravensberg Minden 
Lingen und Tecklenburg nebst den angrenzenden 
Ländern ...“, mit altem Grenz- und Flächenkolorit, 
dat. 1790, 66 x 89,5   � € 750,–
Tooley, Dictionary of Mapmakers, Bd. III, S. 189 
(Diese Karte ist nicht verzeichnet). - Sehr seltene 
Karte der westf. Provinzen, erschienen bei der 
Berliner Akademie (ohne den Stempel). Sotzmann 
schuf die Karte im Jahr 1788, Carl Jäck stach die 
Karte 1790. - Unten rechts der Titel, unten links 
eine Erklärung zu den Farben, oben links eine 
nicht ausgeführte Statistik. - Die Karte ist in 32 
Segmenten auf Leinwand montiert, faltbar und hat 
einen Schuber der Zeit. - Gebiet Lingen, Minden - 
Bielefeld - Lippstadt - Attendorn, Altena - Jattingen 
- Venlo, geldern - Kleve. Mittig die Umgebung von 
Münster - Lünen.

117	 NORDSEEKÜSTE:  Kst.- Karte, b. J. 
B. Homann, „Geographische Vorstellung der 
jämerlichen Wasser-Flutt in Nieder-Teutschland, 
welche den 25.Dec.A° 1717,in der heiligen Christ-
Nacht, mit unzählichen Schaden, und Verlust 
vieler tausend Menschen, einen großen theil derer 
Herzogth. Holstein und Bremen, die Grafsch. 
Oldenburg , Frisland, Gröningen und Nort-Holland 
überschwemet hat“, mit altem Flächenkolorit, nach 
1718, 46,7 x 58 (Abb. nächste Seite)� € 1.750,–
Albers, Frisa Orientalis, Nr. 3.08. Sandler, S. 61 
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(Nr. 191). Zeigt die Nordseeküste von Dokkum 
(Nordholland) bis Föhr. Links eine große Nebenkarte 
(22 x 20 cm) von Nordholland mit dem Zuydersee, 
unten 4 Darstellungen von Dammbrüchen und 
Schleusen. Rechts oben und links unter der 
Hollandkarte Beschreibung der Ereignisse in dieser 
Sturmflutnacht.  In der Bildmitte große Kartusche 
mit Allegorien zur Sturmflut. Die Weihnachtsflut des 
Jahres 1717 war eine der folgenreichsten Sturmfluten 
in Norddeutschland und kostete über 9000 Menschen 
das Leben.

118	 NORWEGEN (Norway) und SKAGER-
RAK:  Kst.- Karte, v. Fr. Akrel n. Gustav Klint, 
„Karta öfver Nord Ostra Delen af Nord-Sjön. samt 
Skagerrack ... 1803“, dat. 1803, 65 x 96 � € 900,–
Tooley, Dictionary of Mapmakers, Bd. 3, S. 41 
- Gustav Klint (1771 - 1840), Hydrograph in 
Stockholm. Er war Hrsg. des Sveriges Sjö Atlas (1795 
- 1820!). - Seltene Karte! - Sie zeigt die Südküste 
Norwegens, das Skagerrak und den Norden Jütlands.

119	 NORWEGEN (Norway):  TROND-
HEIM:  Kst.- Karte, b. Schenk und Valk, „Diocesis 
Trundhemiensis pars australis“, mit Flächenkolorit, 
um 1700, 42 x 52 � € 475,–
Mit 2 gr. fig. Kartuschen, Gradnetz und Segelschiffen.

120	 NÜRNBERGER GEBIET:  Kst.- Karte, aus 
J.P. Glück und J.P. Andreae, Deliciae topo-geograph. 
Noribergense, „Abtruck des vermeintlichen Nürnbergischer Bezircks inerhalb denen so genanten 

Gräntz Wassern“, 1733, 46,5 x 55   � € 700,–

Nicht bei Cartho. Bavariae, dort nur ein 
Grunrißplan der Stadt Nürnberg (siehe Katalog 
4.7). - Unten links die Titelkartusche. Gebiet 
Gräfenberg, Hersbruck, Schwabach, Cadolzburg. 
- Diese Karte diente als Vorlage für die Verlage 
von Seutter und Homann. - der untere Rand knapp 
beschnitten (ohne Bildverlust) - Alt aufgezogen.

121	 OBERSCHLESIEN:  Kst.- Karte, n. Hase 
b. Homann Erben, „Dvcatvs Silesiae Tabvla Altera 
Svperiorem Silesiam“, mit altem Flächenkolorit, 
dat. 1746, erschienen 1752, 40 x 56,5   � € 400,–
Stopp/Langel, S. 65, Gg 22; Timann/Kott, Von Stettin 
bis Breslau, 563. Lindner, ... schles. Karten, Nr. 85. 
- Mit Kopftitel „La Haute Silesie, ...“, dekorative 
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Karte von Oberschlesien mit 8 altkolorierten 
Gebietswappen (Teschen, Ratibor, Oppeln, Troppau, 
Jägerndorf, Frankenstein, Neisse und Münsterberg), 
eine goldene Linie zeigt die Teilung Schlesiens 1742, 
die durch den Frieden von Dresden 1745 auch so 
bestätigt wurde und bis heute faktisch unverändert die 
Grenze zwischen Tschechien und Polen bildet.

122	 ORVIETO:  Kst.- Karte, b. G. Blaeu, 
„Territorio di Orivieto“, mit altem Grenzkolorit, 
um 1650, 38 x 49,5   � € 425,–
Oben links die altkol.Titelkartusche, unten links 
altkol. Meilenanzeiger. - Zeigt die Umgebung von 
Orvieto.

123	 OST- und WESTFRIESLAND:  Kst.- 
Karte, aus Ortelius, „Oost ende West Vrieslandts 
beschryuinghe vtrivsque Frisiorum regionis noviss. 
descriptio“, mit altem Grenz- und Flächenkolorit, 
dat. 1568, 1601, 34,2 x 50,5   � € 650,–
Koemann Ort. 9. - Mit 2 ausgemalten Rollwerks-
kartuschen, Windrose und maritimer Staffage.

124	 OST- und WESTPREUSSEN:  Kst.- 
Karte, b. Tob. Con. Lotter, „Borussiae Regnum 
complectens ...“, mit altem Flächenkolorit, um 
1770, 49,2 x 57 � € 600,–
Jäger, Nr. 159. - Dek. Karte mit prachtvoller 
Kartusche im Rokokostil (mit Portrait Friedrich des 
Großen). 2. Zustand der Prussiakarte von Lotter 
(ohne Datierung),  die dieser - nach der Teilung des 
seutterischen Verlages (1757) - neu anfertigte.

125	 OSTSEE (Baltic Sea):  Kst.- Karte, v. G. J. 
Haupt, „Reise-Carte der Wege durch Daennemarck 
und Schweden, auch durch Preussen und einen 
Theil des Russischen Reichs“, 1791, 21,5 x 39,5  
� € 450,–
Über der Karte der Titel. - Seltene Reisekarte, die die 

Ostsee zwischen Dänemark und Finnland zeigt, Im 
Nordosten die Baltischen Staaten und St. Petersburg. 
Mit Darstellung der Reisewege zu Wasser und zu 
Lande. - Geglättete Längs- und Querfalten.

126	 PADERBORN (Bistum):  Kst.- Karte, v. 
Tob. Con. Lotter b. M. Seutter, „Recens et Accurata 
Designatio Episcopatus Paderbornensis ...“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1742, 49 x 54.5 � € 1.100,–
Sandler, S. 9 (Nr. 112). - Schöne Karte des Bistums 
Paderborn. Unten rechts große und dek. Kartusche 
m. fig. Staff., unten links große Textkartusche. Am 
oberen Rand panoramaartige Gesamtansicht v. 
Paderborn (8 x 38 cm.) - Tadellos.

127	 PAKISTAN:  Hschn.- Karte, aus Ptolemäus 
„Geographicae enarrationes“, ohne Titel, rückseitig 
„Tabvla Nona Asiae continentur, Aria, Paropanisadae, 
Drangiana, Arachosoa & Gedrosia“, 1541, 30 x (21,5 
- 28) Trapezform   � € 900,–
Aus der 1541 bei Trechsel in Wien gedruckten 
Ausgabe mit Seitenzahl 23. -  Zeigt Pakistan, im 
Norden noch Afghanistan. Mit lat. Rückseitentext.

128	 PALÄSTINA / PALESTINE (Israel):  
Kst.- Karte, n. Sanson v. J. B. Homann, „Iudaea 
seu Palaestina ob sacratißima Redemtoris 
vestigia hodie dicta Terra Sancta ......“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1730, 48,5 x 57   � € 400,–
Laor, Nr.340. - Mit 2 großen fig. Kartuschen. 
Unten rechts kleine kolorierte Nebenkarte, die den 
Zug der Israeliten von Ägypten nach Palästina 
darstellt. - Mit Druckprivileg.

129	 PARAGUAY:  Kst.- Karte, in 2 Blatt 
aus Weltbott v. G.C. Dietell, „Neue Taffel Der 
Weitlauffigen Landschaft Paraguaria samt ihren 
Gräntzen von denen all da Bestellten Meistens 
Teutscgen, Missionarijs Soc. Jesu. Gezeichnet, 
jatzt aber in vielen Stücken verbessert und mit 
grösserem Fleiss nachgestochen 1728“, um 1730, 
je ca. 34 x 51 � € 900,–
Streit I,838; Sabin 91981. - Die Karte stammt 
aus:“Der neue Welt-Bote“, dem bedeutenden Werk 
mit Quellen zur Missionsgeschichte des 18. Jahrh. 
(hrsg. v. J. Stöcklein).

130	 PHILIPPINEN:  Kst.- Karte, b. Le Rouge, 
„Isles Philippines“, mit altem Grenzkolorit, 1756, 
20,5 x 27,7  � € 400,–
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131	 PIEMONT:  Kst.- Karte, b. G. Blaeu, 
„Stato del Piemonte“, mit altem Grenzkolorit, um 
1650, 38 x 49   � € 480,–
Oben rechts die altkol.Titelkartusche, unten rechts 
der  Meilenanzeiger (altkol.).

132	 PIEMONT - SAVOYEN:  Kst.- Karte, v. L. 
Huilier n. N. Sanson b. Mariette, „Estats du Duc de 
Savoye au delá des Alpes, et vers l‘Italie, qui passent 
communemt sons le nom de Piemont, ou sont .... 
Auost ... 1665“, dat. 1647, 53,5 x 42,7 (H) � € 500,–
Pastoureau, Sanson V E. - Oben rechts die 
Titelkartusche. Die Karte zeigt das Gebiet zwischen 
dem Wallis und dem Mittelmeer. Piemont und Val 
de Aosta im Mittelpunkt der Karte.

133	 QUODLIBET:  Quodlibet über einer 
Manuskript-Karte nach Lotter, kol. Federzeichnung, 
laviert, dat. 1823, 31 x 40   � € 975,–
Kuriosum! Ein unbekannter Künstler schuf dieses 
Quodlibet als Erinnerungsblatt für seinen „Freund 
und Schwager Kram (...) 1823“. Er kopierte die 
Peloponneskarte aus dem Lotter Verlag und zeichnete 
darüber das „Quodlibet“ aus Spielkarten, geograph-
ischen Ansichten (u.a. Memel, Hanau, Noten usw.

134	 RHEINLAUF:  Kst.- Karte, aus der 
deutschen Ausgabe des Atlas Novus b. G. Blaeu, 

„Rhenvs, Mosella, Vahalis, Mosa, & reliqui qui in 
illos se exonerant Flvvii“, mit altem Grenzkolorit, 
um 1634, 76 x 49 (H)   � € 4.750,–
Krogt, Koeman‘s Atlantes Neerlandici, Bd. II, Nr. 
1120. 2A. - Sehr seltene Karte des Rheinlaufes bei 
Blaeu, die nur in 2 Varianten der deutschen Ausgabe 
des Atlas Novus (1634 und 1635) erschienen ist und 
bereits 1635 in den anderssprachigen Ausgaben 
durch die bekannte Karte des Rheinlaufs ersetzt 
wurde. Mit den Platten der Germaniakarte wurde 
diese Rheinlaufkarte separat für die ersten Blaeu - 
Atlanten gedruckt. Zeigt den ganzen Rheinverlauf. 
Oben links kol. Windrose, oben rechts separat 
gedruckte, kol. Titelkartusche. Unten links ein 
kol. Meilenanzeiger, darüber ein großer Adler mit 
Wappen (kol.). - Bruchstellen restauriert.

135	 – Kst.- Karte, anonym n. G. Blaeu, „Rhenus 
Fluviorum Europae celeberrimus, cum Mosa, 
Mosella, et reliquis, in illum se exonerantibus, 
fluminibus“, mit altem Grenzkolorit, um 1660,  
41 x 94,5   � € 1.000,–

Die dek. Rheinkarte, mit 2 großen, ausgemalten 
Kartuschen. Besonders hervorzuheben die oben 
links befindliche Wappenkartusche (mit 10 Wappen, 
jeweils von Putten gehalten). Westorientierte 
Karte, die den Rhein mit seinen Nebenflüssen von 
der Quelle bis zur Mündung zeigt. - Variante der 
Blaeukarte. Hier vorliegend ohne die 3 Kartusche 
mit der Widmung an Andreas Bicker und ohne 
Rückseitentext. - Faltstellen restauriert.

136	 RIVIERA:  Kst.- Karte, b. Ottens, 
„Nouvelle Carte de L‘Etat de la Republique de 
Genes ...“, mit altem Grenzkolorit, um 1700, 36 x 
44,5   � € 925,–
Einblattdruck. Über der Karte Kopftitel. Die 
Karte zeigt die Riviera von Monaco bis Spezia. 
Mittig Genua. Unter der Karte - von seperater 
Platte gedruckt - 3 Insetansichten bzw. -karten. a) 
Stadtplan von Genua b) Karte von Koriska und c) 
Stadtplan von Bastia, jeweils 10 x 15 cm. - Tadellos 
erhalten.
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137	 – GENUA (Umgebung):  Kst.- Karte, 
anonym (W. fecit), „Carte des enirons de Gènes“, 
um 1700, 27,5 x 40,5   � € 750,–
Seltene Karte, die die nahe Umgebung von Genua 
zeigt. - Oben rechts die Titelkartusche. Am unteren 
Rand Erklärungen.

138	 RÖMERREICH (Roman Empire):  
Kst.- Karte, aus „Mercurio Geografico“ v. Giorgio 
Widman n. Abbè M.A. Baudrand bei Ioannem 
Iacobum de Rubeis (= G. Rossi), „Romani Imperii 
qua occidens . 1669“, mit altem Grenzkolorit, um 
1690, 38 x 50 � € 500,–
Links oben die Titelkartusche. Die Karte zeigt das 
Römische Reich westlich von Kreta. Im Norden 
noch die britischen Inseln.

139	 RUSSLAND (Russia):  Kst.- Karte,  bei T. C. 
Lotter, „Spatiosissimum Imperium Russiae Magnae 
juxta recentissimas observationes (....)“. mit altem 
Flächenkolorit, nach 1762, 50 x 57   � € 600,–
Ritter, Die Welt aus Augsburg, S. 47. Unten links 
eine dekorative Titelkartusche mit figürlicher 
Staffage. Rechts unten die Zeichenerklärungen. 

Mit Druckprivileg. Die Karte zeigt ganz Russland, 
die Mongolai, Nordchina, Korea und einen Teil 
Japans. Verso blank.

140	 – ASIATISCHER TEIL (Asien Part):  
Kst.- Karte,  aus „Mercurio Geograpfico“ n. G. 
Cantelli da Vignola bei G.G. Rossi, „La Gran 
Tartaria   ... 1683“, mit altem Grenzkolorit, um 
1690, 42,5 x 53   � € 600,–
Oben rechts eine dek. Titelkartusche mit fig. 
Allegorien. Die Karte zeigt das asiatische 
Russland. Im Südosten noch Japan.

141	 SACHSEN - ANHALT:  Kst.- Karte, von 4 
Platten gedruckt und zusammengesetzt, b. Homann 
Erben, „Besondere Land Karte des Herzogth. od. 
Chvrkreises Sachsen Welcher aus den Aemtern 
Annaberg, Beltzig, Bitterfeld, Graefenhainchen, 
Liebenwerda, Pretsch .... Nebst den Grafsch. Barby 
und Baruth wie auch die Herrsch.(aft) Sonnewalde 
...“, mit altem Flächenkolorit, dat. 1752, 69 x 92  
� € 750,–

Sandler, S. 138. - Unten links die Titelkartusche. Am 
unteren und oberen Rand die Kopftitel der Teilkarten. 
Zeigt Sachsen -Anhalt. Die Elbe von Magdeburg bis 
Belgern. Gebiet Magdeburg, Fürstenwalde/Spree, 
Luckau, Eilenburg, Bernburg /Saale.

142	 SCHAFFHAUSEN (Kanton):  Kst.- 
Karte, n. Heinrich Peyer b. Homann Erben, 
„Territorum Reipublicae liberae Helveticae 
Scaphvsiensis ... 1753“, mit altem Flächenkolorit, 
1769, 42 x 55 (Abb. nächste Seite)� € 475,–
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Blumer, Nr. 265 M. - Oben links die Titelkartusche, 
über der Karte Kopftitel in Franz. Sprache. - Zeigt 
den Kanton Schaffhausen.

143	 SCHOTTLAND (Scotland):  Kst.- Karte, 
von 4 Platten in 2 Blatt v. John Cary, „A new map 
of Scotland ...“, mit altem Flächenkolorit, dat. 
1811, zusammensetzbar auf 89 x 101 � € 450,–
Unten links die Titelkartusche (oval), oben 
rechts Nebenkarte der Orkney Inseln, oben links 
Nebenkarte der Shetland Inseln. - Zeigt ganz 
Schottland. - The 4 sheet-map of Scotland are 
joined on 2 leaves.

144	 SCHWÄBISCHER KREIS:  Kst.- Karte, 
n. Sanson b. Jaillot, „Le Cercle de Souabe ...“, mit 
altem Grenzkolorit, dat. 1675, 57,5 x 88   � € 600,–
Pastoreau, Iaa (23) 1. Ausgabe. Übergroße 
Karte mit 2 dek. Kartuschen.  Gebiet Mannheim, 
Regensburg, Würmsee, Bieler See. Wegen der 
Übergröße von 2 Platten gestochen und bereits 
zusammengesetzt.

145	 SCHWEIZ (Switzerland):  Kst.- Karte, v. 
A. Hoogeboom b. Nic. Visscher II, „Exactissima 
Helvetiae, Rhaetiae, Valesia ... tabula“, mit altem 
Grenzkolorit, um 1690, 46,5 x 56   � € 400,–
Blumer, Nr. 125. - Mit 3 altkol. fig. Kartuschen u. 
Druckprivileg.

146	 – Kst.- Karte, n. M. Seutter b. I.M. Probst, 
„Nova totius Helvetiae cum suis Subditis ...“, mit 
altem Flächenkolorit, um 1790, 49 x 57   � € 400,–
Blumer, Gesamtkarten d. Schweiz, Nr. 
195. - Prächtige Karte der Schweiz mit der 
dek. Titelkartusche unten links (fig. Staffage, 

Kantonswappen usw.), in der anderen Ecken 
Landschafts- Darstellungen wie bei Scheuchzer. - Mit 
Druckprivileg. - Unterer und oberer Rand verstärkt.

147	 STRASSBURG:  Kst.- Karte, b. M. Seutter, 
„Chorographia Argentorati Alsatiae Metropolis 
...“, mit altem Flächenkolorit, nach 1742, 49 x 57   
� € 550,–
Rechts unten dek. fig. Kartusche. Gebiet: Die 
weitere Umgebung von Straßburg. Im Norden 
Stollhofen, im Westen Oberkirch, im Süden Benfeld, 
im Westen Molsheim. Mitig Straßburg und Kehl mit 
ihren Befestigungsanlagen.

148	 SÜD OST EUROPA (South-East Europe):  
Kst.- Karte,  b. J. Danckerts, „Regni Hungariae, 
Graeciae et Moreae, ac Regionem  ... Transilvaniae, 
valachiae, Moldaviae, Bessarabiae, Bosniae ...... 
maximaeq. Partis Danubii Fluminis ...“, mit altem 
Grenzkolorit, um 1690, 50 x 58,5 � € 575,–
Szantai, Atlas Hungaricus, Danckerts Nr. 4a; 
Koemann, Dan. 3, 68. Zacharakis (2. Aufl.), Nr. 
866 und Abb. - Unten rechts die Titelkartusche 
(altkoloriert). Mit Druckprivileg. Seltene Karte. 
Am linken und rechten Rand kleine Schäden.

149	 SÜDAMERIKA (South America):  Kst.- 
Karte,   n. N. Sanson b. Mariette, „Amerique 
Meridionale Par N. Sanson .... Revenue et changée 
... Par G. Sanson  ... 1669“, mit altem Grenzkolorit, 
dat. 1669, 40 x 56   � € 400,–
Pastoureau, Sanson V A. - Unten rechts die 
Titelkartusche.

150	 SÜDOSTENGLAND - UMGEBUNG 
LONDON (South-East England - London and its 
environs):  Kst.- Karte, n. Mercator b. Janssonius & 
Hondius, „Warwicum, Northhamtonia, Huntingdonia 
...  et Southsexia“, koloriert, 1638, 37 x 47   � € 400,–
Koemann Me 51 A. (lat. Ausgabe) - Am rechten 
Rand die Titelkartusche. Zeigt das südöstl. England 
mit London im Mittelpunkt. Gebiet Walsall, 
Nowich, Themsemündung, Insel Wight. - Ein bis 
ins Kartenbild gehender Einriß ist restauriert.

151	 TEPLITZ:  Kst.- Karte, v. P. Schenk jun. n. 
Zürner, „Die Herschaft Toeplitz. Im Leutmeritzer 
Creise Des Königreichs Boehmen“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1715, 49,5 x 61,5   � € 750,–
Koemann Sch 17, Karte 48. - Prachtvolle Karte mit 
Randansichten am oberen und unteren Rand (Alles 
Ansichten und Grundrisse v. Teplitz). Am linken 
und rechten Rand Erklärungen.
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152	 TRIER (Erzbistum):  Kst.- Karte, v. 4 
Platten gedruckt b. Covens und Mortier, „Theatre 
de la Guerre Dans Les Pays qui sont situéz Entre 
le Rhin, la Moselle et la basse Alsace“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1730, 73 x 102   � € 1.200,–
Nicht bei van Egmond (Covens und Mortier) 
Hellwig/Reiniger/Stopp, Pfalz, S. 30. - Über 
der Karte Kopftitel. Gebiet: Koblenz, Mainz, 
Lauterecken, Birkenfeld, Saarburg, Stadtkyll, 
Mayen. Mittig die Hunsrücker Städte Kastellaun, 
Kirchberg und Simmern. - Von guter Erhaltung.

153	 TÜRKISCHES REICH (Turkish 
Empire):  Kst.- Karte, n. A. Drentwet jun. b. Tob. 
Conrad Lotter, „Magni Turcarum Dominatoris 
Imperium per Europam, Asiam, et Africam ...“, mit 
altem Flächenkolorit, nach 1762, 49,5 x 57 € 600,–
Ritter, Die Welt aus Augsburg, S. 45. Unten 
links große, unkol. Titelkartusche. - Zeigt das 
Osmanische Reich zwischen Adria und dem 
Indischen Ozean.

154	 USA / United States:  Kst.- Karte, aus 
der 1. Ausgabe (first edition) of „A sytem of 
Geography“ von H. Moll, „The Isle of California 
New Mexico, Louisiane the river Misisipi and the 
Lakes of Canada“, 1701, 16 x 18,5   � € 475,–
Oben links die Titelkartusche. Zeigt die USA ohne 
die Ostküste. Californien als Insel (übergroß).

155	 – NEUENGLAND:  Kst.- Karte, b. Homann, 
„Nova Anglia Septentrionali Americae implantata 
Anglorumque coloniis florentissima“, mit altem 
Flächenkolorit, vor 1724, 48 x 57 � € 1.100,–
Sandler p. 61 (Nr. 146). Van Ermen, Abb. 26; 
Portinaro/Knirsch, Abb. S. 228:“Place names 
are much in evidence on Homann‘s well drawn 
rentition of the New England coast“. - Rechts unten 
fig. Kartusche. Zeigt die nördl. Oststaaten der USA 
mit Bosten im Mittelpunkt. Gebiet zwischen dem 
St. Lorenzstrom und Atlantik/Delaware-Bay. Erste 
Ausgabe ohne Privileg.

156	 – OSTKÜSTE (Eastern States):  Kst.- 
Karte, aus der 1. Ausgabe (first edition) of „A sytem 
of Geography“ von H. Moll, „The english Empire in 

America. New Foundland. Canada. Hudsons Bay & 
c. in plano“, 1701, 21,5 x 17,7 (H) � € 425,–
Unten rechts die Titelkartusche. Zeigt die Ostküste 
Nordamerikas von der Hudson Straße bis nach 
Florida. Im Süden noch Cuba.

157	 – OSTSTAATEN (Eastern States):  Kst.- 
Karte, n. Herm. Moll, „Neu Engeland, Neu York, 
Neu Iersey, und Pensilvanien & c. ...“, 1744,  
18 x 25,7   � € 500,–

Sehr seltene deutsche Ausgabe von Moll‘s Karte 
von Virginia, die erstmals 1708 in John Oldmixon: 
„British Empire“ erschien. - Oben links die 
Kartusche. Zeigt die Oststaaten. Mittig New York.

158	 – OSTSTAATEN (Eastern States):  Kst.- 
Karte, n. Anville b. P. Santini / Remondini, „Carte 
Géneraledu Canada, de la Louisiane, de la Floride, 
de la Caroline, de la Virginie, de la nouvelle 
Angleterre etc.“, mit altem Grenzkolorit, dat. 1775, 
48 x 56,5 � € 900,–
Oben links die Titelkartusche, rechts unten große 
Insetkarte vom Hudson- und Baffinbay sowie 
Grönland. Dargestellt ist das Gebiet östlich des 
Mississippi, im Nordosten Neufundland, im Süden 
Florida (nur das nördl. Florida bis St. Augustin).

159	 – OSTSTAATEN (Eastern States):  Kst.- 
Karte, n. Gaspari, „Charte von den Vereinigten 
Staaten von Nord-America mit Louisiana“, mit 
altem Grenzkolorit, dat. 1818, 30 x 41 (Abb. 
nächste Seite)� € 500,–
Seltene Karte. Unten rechts die Titelkartusche, 
darunter eine kleine Insetkarte Florida. Zeigt die 
Vereinigten Staaten östl. des Mississippi.

153

154

155

156

157

158

152



22 

AUSWAHL WEIHNACHTEN – KARTEN

160	 – PENNSYLVANIA:  Kst.- Karte, 
aus Weilands Amerika Atlas, „Geographisch-
statistische und historische Charte von 
Pennsylvanien“, mit altem Grenzkolorit, dat. 1825, 
26,9 x 41,3   � € 400,–
Das Kartenbild eingefasst mit typographischem Text 
zur Geschichte und Statistik des Staates. -  Blattgr:: 
46,2 x 57,6 cm. - Dekorativ und sehr gut erhalten.

161	 – TEXAS:  Litho.- Karte, v. C. Flemming 
in Glogau, „Texas“, mit altem Grenzkolorit, 1846, 
39,5 x 32 (H)   � € 600,–
Frühe Karte von Texas. Zeigt Texas und die 
umliegenden Staaten.

162	 UTRECHT (Bistum):  Kst.- Karte, n. 
Balth. Florentio Beckenrode b. Schenk und Valk, 
„Episcop. Vltraiectinvs ...“, mit altem Kolorit, um 
1700, 37 x 48 � € 475,–
Zeigt das Bistum Utrecht. Gebiet Naerden, 
Rheenen, Schoonhoven, Weesp. Miitig Utrecht und 
Amersfort.

163	 UTRECHT (Umgebung):  Kst.- Karte, n. 
Güssefeld b. Homann Erben, „Carte von Utrecht“, 
mit altem Flächenkolorit, dat. 1787, 42 x 56 � € 450,–
Mit Kopftitel in franz. Sprache. Oben rechts die 
Titelkartusche.

164	 VALENCIA:  Kst.- Karte, b. G. Blaeu, 
„Valentia regnvm; Contestani, Ptol. Edentani, 
Plin.“, mit altem Grenzkolorit, um 1640, 38 x 49,5    
� € 400,–
Krogt, Koeman‘s Atlantes Neerlandici, Vol. II, Abb. 
6155.2 (lat. Ausgabe). - Westorientierte Karte. Mit 
hüb. maritimer Staffage und unten mittig altkol. 
Titelkartusche.

165	 WALES:  Kst.- Karte, n. H. Lhuyd und P. 
Kaerius b. Mercator/Hondius, „Cambriae typus“, 
mit altem Grenzkolorit, 1630, 34,5 x 49� € 500,–
Krogt, 1.107 und Abb. 5500. 1A. 1 (lat. Ausgabe). 
- Mit 2 dek. Rollwerkskartuschen. Oben links die 
Titelkartusche, unten rechts ein Meilenanzeiger 
(beide altkol.). - Sehr dek. Karte mit Schiffen, 
Meeresungeheuern und 1 Windrose.

166	 WELTKARTE (World):  Kst.- Karte, v. 
M. Merian aus Garzoni, Piazza Universale, „Typus 
orbis Terrarum“, um 1641, 16,8 x 24,7 � € 800,–
Rare! Shirley, Mapping of the world, Nr. 356 
A. - Seltene Weltkarte in 2 Hemisphären, mit 
Californien als Inseldarstellung. In den Ecken oben 
Mond und Sonne, am unteren Rand Allegorien zu 
den 4 Elementen.

167	 – Kst.- Karte, v. Sanson b. Pierre Mariette, 
„Mappe-Monde ou Carte Générale du Globe 
terrestre, .... Reveue et changée en plusieurs endroits 
Suivant les Relations les plus récentes ....“, mit altem 
Grenzkolorit, dat. 1669, 42,5 x 57� € 1.750,–
Shirley. Mapping of the World, Nr. 419 (later state 
with the date 1669) and plate 310. - Weltkarte 
in 2 Hemisphäen. Der Titel am oberen Rand. 
Californien ist als Insel dargestellt, Australien nun 
in neuen Umrissen. Shirley „Australia is now more 
definitiveli shown ...“.

168	 WESTMORELAND:  Kst.- Karte, b. Blaeu, 
„Westmoria Comitatvs; Anglice Westmorland“, mit 
altem Kolorit, um 1645, 38 x 49,5   � € 450,–
Dek. Karte mit 4 ausgemalten Kartuschen, davon 2 
Wappenkartuschen.

169	 WETTERAU:  Kst.- Karte, b. M. Seutter, 
„Wetteravia cum omnibus inclusis Principatibus, 
Dominiis et ...“, mit altem Flächenkolorit, nach 
1742, 49 x 58 � € 500,–
Rechts unten dek. fig. Kartusche. Gebiet Herborn, 
Lauterbach, Gelnhausen, Rüsselsheim mit der 
Umgebung Friedberg-Nidda im Zentrum. - 
Ausgabe mit Druckprivileg.

170	 WÜRTTEMBERG (Herzogtum):  
Kst.- Karte, von 2 Platten gedruckt und 
bereits zusammengesetzt, n. J. Mayer b. J.B. 
Homann, „Ducatus Wurtenbergici ...“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1730, 57 x 95   � € 500,–
Mit zwei großen dek. Kartuschen, in die je eine 
Ansicht von Stuttgart und Tübingen eingearbeitet 
ist. Am linken und rechten Rand je zwei Reihen mit 
Wappen. Unten rechts kleine Nebenkarte des südl. 
Schwarzwaldes zwischen Basel und dem Bodensee. 
- Alte Faltstellen geglättet und Risse restauriert. 
Die Ränder teilweise ergänzt.
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171	 WÜRZBURG (Bistum):  Kst.- Karte, 
v. Hans Jacob Schollenberger n. I.H.S.(= J.H. 
Seyfried) bei Johannes Hoffmann, „Das Bisthum 
Wurtzburg in Francken“, mit altem Flächenkolorit, 
1676, 40 x 53,5   � € 1.500,–
Seltene Einblattdruckkarte, hier vorliegend in 
schönem Altkolorit ! Vergl. Brod-Mälzer K21. 
Cartographia Bavariae, S. 120. - Oben rechts die 
Titelkartusche, darunter Erklärungen. Oben links 
kleine Insetansicht von Bad Königshofen, unten 
rechts eine Gesamtansicht von Würzburg.

172	 ZEELAND (Grafschaft):  Kst.- Karte, v. 
Lies n. C.J. Visscher bei P. Schenk jun., „Comitatvs 
Zelandiae Novissimae Delineatio per Nicolaum 
Visscher“, mit altem Flächenkolorit, um 1720,  
46,5 x 55,5   � € 650,–
Oben links die Titelkartusche, darunter eine fig. 
Allegorie mit Widmung von N. Visscher. Zeigt 
Zeeland.

173	 ZUIDERSEE:  Kst.- Karte, v. J.C. 
Berndt b. I. W. Iaeger, „Carte topographique 
D‘Allemagne Contenant une Partie des Provinces 

Unies, favoir la Province de Friesland occidentale, 
une Partie d‘Overyssel, de Gueldre, d‘Hollande 
septentrionale....“, mit altem Grenzkolorit, 1784, 
47 x 58,7   � € 400,–
Mit Kopftitel. - Zeigt mittig den Zuidersee. Gebiet: 
Insel Texel, Leuuwarden, Zwolle, Alkmar.

174	 ZÜRICH (Kanton):  Kst.- Karte, v. T.C. 
Lotter n. M. Seutter b. (I.M. Probst), „Delineatio 
Pagi Tigurini .... Dominium Sax et Forstek ...“, mit 
altem Flächenkolorit, nach 1757, 49 x 58   �€ 500,–
Sandler kennt diese Ausgabe bei Probst, einem 
der Erben Seutters, nicht. Vergleiche aber S. 8, Nr. 
55. - Links oben kleine Titelkartusche, rechts große 
Wappenkartusche mit den Wappen der 36 Vogteien. 
Links unten kleine Nebenkarte von Sax und Forstek. - 
Unterer Rand verstärkt, Bugfalte restauriert.

175	 – Kst.- Karte, n. G. Walser b. Homann 
Erben, „Canton Zürich sive Illustris Helvetiorum 
Republica Tigurina .... 1765“, mit altem 
Flächenkolorit, 1769, 47 x 57 � € 475,–
Sandler, S. 150; Blumer, Nr. 256 A. - Gesuchte 
Kantonskarte. Oben links die Titelkartusche, 
unten rechts Insetkarte der Landvogtei Sax. Gebiet 
Schaffhausen, Frauenfeld, Rapperswil, Baden.

176	 ZYPERN (Cypern / Cyprus):  Kst.- 
Karte, aus Langenes/ Bertius „Caert Thresoor“ bei 
Nicolai in Amsterdam, „Cyprus“, 1602, 8,5 x 12,2   	
� € 400,–
Krogt, Koemans Atlantes Neerlandici, Bd. III, 
lateinische Ausgabe 1602 oder 1606; Zacharakis, 
Nr. 1221; Stylianou, Nr. Nr-94 (Pagenumber 562 
und Abb. S. 287. . - Seltene kleine Karte, allerdings 
ist Stylianou auch nicht ganz eindeutig, denn die 
Ausgabe 1602 besitzt die gleiche Seitennummer.
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177	 AAREFALL/Kanton Bern:  Ansicht, i. 
Hgr. ein kleiner Ort, „Der Aar - Fall im Canton 
Bern“, Aquatinta v. Ostermeyer n. F.C. Reinermann 
b. Chalcographische Gesellschaft in Dessau, 1797, 
42,2 x 32 (H)   � € 550,–
Aus der seltenen Folge: „Mahlerische Wanderung-
en in den Gegenden des Kanton Basel“.

178	 ABENBERG:  Gesamtans., mit dem 
Schloß, „Abenberg“, Lithographie m. Tonplatte 
(anonym), um 1840, 26 x 33  � € 900,–

179	 ÄGYPTEN (Egypt):  ALEXANDRIA 
(Al - Iskandariya):  GA aus halber Vogelschau, mit 
vielen Schiffen, „Alexandria, verustissimum, ...“, 
Kupferstich aus Braun - Hogenberg, 1575, 36,2 x 48  
� € 650,–

180	 ALHAMA de Granada:  Gesamtans., von 
einer Anhöhe aus, „Alhama“, altkol. Kupferstich n. 

Hufnagel aus Braun - Hogenberg, 1575, 34 x 45  
� € 400,–

181	 AMSTERDAM:  Gesamtans., „A View 
of Amsterdam“, Kupferstich v. Jefferys, um 1750,  
13 x 38,5  � € 400,–

182	 – TA., Kräutermarkt, „ La Marché aux 
Herbes d‘Amsterdam“, Kupferstich v. David n. 
Metzu, dat. 1775, 49,5 x 43 (H)   � € 750,–
Dek.Marktszene auf dem Kräutermarkt in 
Amsterdam mit zahlr. Frauen beim Einkaufen.

183	 ANSBACH/Mfr.:  Gesamtans., links 
Laokon, rechts Lyncenus, Kupferstich aus 
Schauplatz d. 93 Städte, 1746, 12,8 x 16   � € 500,–
Sehr seltene Ausgabe b. Deer in Leipzig. Die 
Ansicht plattengleich mit dem reisenden Chineser, 
jedoch mit neuer Paginierung (oben mittig Nr. 4).

184	 ASCHAFFENBURG/Ufr.:  Gesamtans. 
Kupferstich v. Merian, 1646, 10,5 x 32  � € 550,–

185	 ASCHAFFENBURG u. STEINHEIM/
Ufr.:  Gesamtans., 2 Darstellungen untereinander 
auf 1 Blatt, Kupferstich v. Merian, 1646, 23 x 32   
� € 750,–

186	 ASSMANNSHAUSEN:  Gesamtans., „Vue 
d‘ Astmannshausen avec les Chateaux de Bauz - et 
Falkenberg au Rhin“, altkol. Umrißkupferstich v. 
Hörmann n. F. Frisch b. Carmine in Augsburg, um 
1800, 39 x 56   � € 1.250,–
Sehr dek. Ansicht. Der Betrachter blickt ins Rheintal, 
rechts Assmannshausen, links Burg Rheinstein, i. Hgr. 
die Burg Falkenstein. Sehr gut erhalten.

187	 ATHEN (Athens / Athinä):  TA., 
Marktplatz, „Der Markt im alten Athen“, Aquarell 
u. Federzeichnung v. Richard Degner, um 1880,  
28 x 42,5   � € 980,–
Hübsche Szenerie aus dem alten Athen nach Prof. 
R.Müller. - Auf festem Karton gemalt und unten 
links signiert: R Degner.

188	 BAD ABBACH:  Gesamtans., v. d. 
Landseite, „Arx et Vicus Abach terram versus. 
Schlos und Flecken Abach von der Land seite“, 
kol. Kupferstich aus Theatrum Danubi b. J. Wolff 
Erben, 1734, 18 x 29   � € 450,–
Nicht bei Fauser; Nebehay/Wagner, 736.20. - Blick 
von einem Wegekreuz zur Stadt, rechts die Donau.

Ansichten
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189	 BAD FREIENWALDE:  Gesamtans., 
„Freienwalde vom Weinberge gesehen“, 
Lithographie v. Laer b. Meyer u. Hoffmann, 1843, 
17,5 x 23,5  � € 600,–

190	 BAD KREUZNACH:  Gesamtans., 
„Crevtznach. Palatinat“, Kupferstich (m. 
Barockbordüre) v. Cochin n. Seb. de Pontault de 
Beaulieu, 1694, 44,5  x 54   � € 1.400,–
Fauser, Nr. 7016. Reiniger, Stadt- und Ortsansichten, 
Nr. 45.3.3.4 - Dek. Ansicht mit einer breiten, 
von seperater Platte gestochener Bordüre. Über 
der Ansicht ein großes leeres Portraitmedaillon 
flankiert von Putten, Girlanden und Draperien. 
Unter der Ansicht keine Erklärungen.- Der Stich 
von insgesamt 3 Platten gedruckt.

191	 BARCELONA:  Gesamtans., „Vista 
general de la cindad y del puerte de Barcelona 

tomada del pie de Montjouy. - Vue generale .... 
View of the town ...“, Kupferstich v. Dequevauviller 
n. Moulinier, um 1800, 24,7 x 38   � € 550,–
Blick von Süden auf die Stadt und den Hafen. Die 
Legende in 3 Sprachen.

192	 BASEL:  Gesamtans., „Vue perspective de 
la Ville de Basle en Suisses du coté du Fauxbourg 
de Saint Alban“, altkol. Kupferstich (Guckkasten) 
b. Basset in Paris, um 1770, 26 x 40   � € 400,–
Blick v. d. Mitte des Rheins aus.

193	 – TA., Münster zu Basel, Lithogr. m. Ton- 
platte n. D. Quaglio, dat. 1823, 64 x 51 (H)� € 980,–
Seltene, frühe Lithographie. Breitrandig. Restaur- 
ierte Randeinrisse. Am unteren Rand Papieraus-
brüche ergänzt.

194	 BAYONNE a. d. Adour:  Gesamtans., mit 
Hafen, „Vue de la ville et de Port de Bayonne. Prise 
de Alleé de Bouflers près la Porte de Mousserole“, 
Kupferstich v. Cochin und J.Ph. Le Bas n. Vernet, 
dat. 1764, 46 x 72   � € 700,–
Mit hinterlegten Randeinrissen (nicht in die 
Abbildung gehend).

195	 BERCHTESGADEN:  Gesamtans., i. Hgr. 
d. Watzmann, Lithographie (m. farb. Tonplatte) v. 
Rottmann n. Pezolt b. Abel in Salzburg, um 1865, 
22,5 x 28,5  � € 475,–

196	 BERGEN op ZOOM:  SCHLACHT 
1622:  GA aus der Vogelschau, mit Darstellung 
der Beschiessung 1622. „Bergen op Zoom“ (in 
der Darstellung). Kupferstich (anonym), dat. 1622, 
23,5 x 29 (Abb. nächste Seite)� € 800,–
Nicht bei Fauser, Drugulin 1591 (ähnlich).- Ansicht 
von Bergen op Zoom mit Darstellung der neuen 
Schanzen im neuen Hafen und der Umgebung 
(bis Breda). - Die Darstellung wohl Kopf eines 
Einblattdruckes. Oben rechts handschriftlich „16 
... Ju ...“ (wohl 16. July 1622).

197	 BERLIN - ALEXANDERPLATZ:  „Vue 
de la Place d‘ Alexandre á Berlin. - Ansicht des 
Alexanders Platzes in Berlin. - Veduta dela Piaza  
d‘Alexandro a Berlina“, altkol. Kupferstich 
(Guckkasten) b. Carmine in Augsburg, nach 1808, 
27 x 39,5   (Abb. nächste Seite)� € 700,–
Ernst, Berlin in der Druckgraphik, Bd. II, 
Guckkastenblätter, Carmine Nr. 5.  Selten, wie 
alle Guckkastenblätter von Carmine, zeigt den 
Alexanderplatz, eine der frühesten Ansichten 
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des zu Ehren Alexander I. von Russland 1805 
umbenannten ehemaligen Paradeplatzes in der 
Königsvorstadt; abgesehen von einem Einriss in 
der rechten oberen Ecke von guter Erhaltung.

198	 BERLIN - BELLEVUE:  Schloß Bellevue, 
„Belle - Vue. Dedièe a son Altese Royale Madame 
la Princesse Ferdinand de Prusse ...“, altkol. 
Umrißkupferstich n. C.B. Schwarz b. Morino & 
Company, um 1800, 22 x 34,5   � € 2.400,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Schwarz, C.B., Nr. 2. 
- Oben rechts mit „II“ bezeichnet. Blick von der 
Spree aus zum Schloß Bellevue, eine Ansicht kurz 
nach der Erbauung (1785), denn Schwarz schuf 
die Vorlage für diesen Stich 1787 (so datiert in der 
Platte).

199	 BERLIN - BIBLIOTHEK u. PALAIS 
KAISER WILHELM I:  „Das Palais des Prinzen 
Wilhelm . - Le Palais ...“ (Titel Rückseite), 
altgouachierte Litho v. Lütke b. Schröder in Berlin, 
um 1845, 13 x 19,5   � € 650,–
Ernst, L.E. Lütke, Nr. 21. - Das Blatt in prachtvollem 
Altkolorit. Wie bei altkol. Blättern häufig auch hier die 
Ansicht bis zur Bildkante beschnitten und montiert. - 
Blick von der Universität über die Straße „Unter 
den Linden“ zum Palais, halbrechts die Bibliothek. 
- Rückseitig Verlagsaufkleber mit dem Titel.

200	 BERLIN - BRANDENBURGER TOR:  
„Das Brandenburger Thor in Berlin. - Le Porte de 
Brandebourg á Berlin“, Lithographie m. Tonplatte 
v. Lütke n. E. Gärtner b. Schröder in Berlin, um 
1855, 16,7 x 23,5   � € 600,–
Kiewitz 805; Ernst, Gärtner, Nr. 35. - Blick zur  Nord- 
und Nordwestseite des Pariser Platzes, links das 

Brandenburger Tor mit den Wachhäusern. Rechts die 
Häuser Pariser Platz 6 und 7, die von Stüler umgebaut 
wurden (fertiggestellt 1844). 1857 kaufte der Vater 
von Max Liebermann das direkt an die Toranlage 
grenzende Haus, das später von Max Liebermann als 
Stadtwohnung und Atelier genutzt wurde.

201	 – „Vue de la facade intérieure de la Porte de 
Brandebourg à Berlin. - Ansicht der innern Seite 
...“, Kupferstich v. P. Haas n. Serrurier b. Gaspare 
Weiss u. Co., um 1805, 17,5 x 27,2   � € 1.150,–
Kiewitz 1239; Ernst, Serrurier, Nr. 35. - Selten! 
Blick vom Pariser Platz zum Brandenburger Tor.

202	 BERLIN - CHARLOTTENBURGER 
SCHLOSS:  Schloßansicht, „Carolineum 
Avgvstvm, sive palativm regivm civitatis 
Carolinensis vvlgo Charlottenbvrg ... Prospectvs 
meridionalis“, Kupferstich v. J. Böcklin n. 
Eosander de Goethe aus Theatrum Europäum, 
1705, 29,7 x 90   � € 1.100,–
Ernst, Eosander ..., Nr. 15; Fauser, Nr. 1380. 
Mehrere Längsfalten (kl. Quetschfalten) durch die 
alte Einbindung. Einige kleine hinterlegte Einrisse 

am Rand. - Rechts und links, wie fast immer, 
knapprandig. - Die wohl schönste Frontalansicht 
in einem sehr guten  Abdruck.

203	 – Schloßansicht mit den Parkanlagen aus 
der Vogelschau, „Vue generale de Charlottenbourg“, 
Kupferstich v. M. Engelbrecht n. Eosander de Göthe 
aus Theatrum Europäum, 1717, 40,7 x 58,5   € 1.100,–
Ernst, Eosander ..., Nr. 10; Fauser, Nr. 1379. Nicht bei 
Kiewitz. - Blick aus der Vogelschau (der Betrachter 
schwebt über der Schloßstraße) zum Schloß und dem 
Schloßpark. Im Hintergrund die Spree.

204	 – Schloßansicht, „Prospect des Königl. 
Lust Schlosses zu Charlottenburg, von ferne 
anzusehen“, Kupferstich aus Schleuen, Prospecte 
... um 1780, 18,5 x 31   � € 650,–
Nicht bei Kiewitz. Ernst, Schleuen, Nr. 49. - Blick 
vom Spandauer Damm. Schönes Blatt und tadellos.

205	 – Schloßansicht, „Das Königliche Schloß in 
Charlottenburg. - Le Chateau royal à Charlottenburg“, 
kol. Litho. m. Tonplatte n. u. v. Lütke b. Schröder in 
Berlin, um 1855, 16,5 x 23,5   � € 700,–
Ernst, L.E. Lütke, Nr. 37; Berndt, Nr. 598; Kiewitz 
808. - Blick vom Spandauer Damm her. Eine der 
schönsten Ansichten des Charlottenburger Schlosses. 
- Leichter Lichtrand von alter Passepartourierung. 
Mit Blindstempel von Schroeder unten, in der  Mitte.
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206	 – PARKSEITE:  „Prospect des Königl. 
Lusthauses Charlottenburg gegen den Garten 
anzusehen“, Kupferstich v. Eosander de Göthe aus 
Theatrum Europäum, 1717, 32 x 70   � € 750,–
Ernst, Eosander, Nr. 9; Nicht bei Kiewitz und 
Fauser. - Blick vom Park zum Schloß.

207	 BERLIN - GENDARMENMARKT:  
„Berlin. Place des Gendarms. - Berlin. 
Gendarmenmarkt“, Lithographie m. Tonplatte v. 
Bachelier n. Chapuy b. Lemercier in Paris, um 
1835, 29,4 x 41   � € 2.400,–
Ernst, Chapuy, Nr. 2 und Abb. - Kiewitz 375. - Blick 
von der Markgrafenstraße/ Ecke Französische Straße 
zum  Schauspielhaus, links der Deutsche, rechts der 
Französiche Dom. Schönes und dek. Blatt.

208	 – „Der Gensdarmen - Markt in Berlin“, altkol. 
Lithographie (in Guckkastenmanier) b. Winckelmann 
u. Söhne, um 1850, 26 x 35,5 � € 650,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Bd. II, S. 628 ff. 
(Winckelmann 11). - Aus der bei Winckelmann und 
Söhne erschienenen Folge „Ansichten von Berlin“, 
hier Nr. 87. - Blick von der Markgrafenstraße aus, 
mittig das Schaupielhaus, rechts der franz. Dom. 
Ansicht mit hüb. Staffage.

209	 – SCHAUSPIELHAUS und Deutscher 

DOM:  „Das neue Schauspielhaus in Berlin - La 
nouvelle Salle de Spectacle à Berlin“, Lithographie 
m. Tonplatte n. u. v. Lütke b. Schröder in Berlin, 
um 1850, 16,5 x 23,5   � € 675,–
Ernst, L.E. Lütke, Nr. 43; Kiewitz Nr. 806. - - Blick 
zum Schauspielhaus, links der Deutsche Dom. - 
Breitrandiges Blatt mit dem Trockenstempel von 
Schroeder in Berlin.

210	 BERLIN - GESAMTANSICHT:  
„Berlin“, Kupferstich n. Merian / Schut aus Profils 
ou views de Principales Villes  de L‘Europe b. 
Sauzet, 1739, 19 x 22,2 � € 600,–
Ernst, Berlin in der Druckgraphik, Bd. II, S. 114 
(Gesamtans. 17./ 18 - 7). - Sehr seltene Ansicht 
nach Merian. Im Vordergrund Bauern bei der 
Heuernte (wie bei Schut).

211	 – „Berlin“, altkol. Aquatinta b. Bowyer, 
1815, 22,7 x 32,2 � € 600,–
Ernst, Bowyer, Nr. 1; Kiewitz 64.- Blick von einer 

Anhöhe (von Tempelhof) zur Stadt. Mittig der franz. 
und deutsche Dom, rechts daneben das Stadtschloß.

212	 – „Berlin“, darunter Erklärungen von 1  - 
29. altkol. Kupferstich b. Ioh. Petter Wolff seel. 
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Erb. In Nürnberg, um 1750, 26 x 35,5   � € 1.900,– 
Nicht bei Fauser. Ernst, Berlin in der Druckgraphik, 
Bd. II, S. 114 (Gesamtans. 17./ 18-6). - Sehr seltene 
Ansicht aus einer Folge, die um 1750 bei Wolff 
Erben in Nürnberg erschien (Hier Nummer 42 
handschriftl.).

213	 – „Berolinum Berljn“, Kupferstich v. J. 
C. Leopold n. F.B. Werner, um 1730, 20 x 28,2  
� € 1.750,–
Ernst, F.B. Werner, Nr. 1; Marsch, Friedrich 
Bernhard Werner, S. 158 ff. (= Stadtansichten aus 
dem Verlag Leopold, Nr. 17) - Hier vorliegend 
aus der 1. Auflage im 1. Zustand vor der 
Nummerierung). - Im Himmel Spruchband mit 
Titel, rechts und links davon 2 Putti mit Erklärugen 
von 1 - 19). Unter der Ansicht Stadtbeschreibung in 
lat. u. deutscher Sprache, mittig das Stadtwappen.

214	 – „Liburnica Regis Borussiae Ao 1707 
Amstelodami constructa“, Kupferstich v. Joan 
Luder von Wolfgang, dat. 1707, 33 x 49   � € 2.100,– 
Nicht bei Fauser und Kiewitz; Ernst, Berlin in der 
Druckgraphik, Wolfgang, J.L.- 1 . - Sehr seltenes 
Blatt. - Blick vom Spreeufer zur Stadt, im Vordergrund 
die königl. preuss. Yacht „Liburnica“. Unter der 
Ansicht 4-spaltiger Text in lat. Sprache, verfaßt von 
David Hoogstratanus. Mit 2 dek. Kartuschen.

215	 – 01 „Chur Fürstl. Resi. St. Berlin v. Cöln.“, 
Kupferstich (v. 2 Platten) v. C. Merian, 1652,  
23,5 x 71   � € 1.500,–
Kiewitz 843; Bachmann 0195, Ernst, Merian, 
Matthäus d. Ältere, Nr. 2. - Die erste Gesamtansicht 
von Berlin. Im Himmel 2 Wappen, links unten eine 
Textkartusche mit Erklärungen von A - T.

216	 – aus halber Vogelschau, „Die Churfürstl.
Brandenburg. Residentz Stätt Berlin, Cöln, und 
FriedrichsWerder“, Kupferstich (v. 2 Platten) v. 
Broebes aus Merian, Brandenburg (2. Aufl.), um 
1700, 32 x 61,5   � € 1.500,–
Schultz, Stadtpläne von Berlin, Nr. 42: Ernst, Berlin 
in der Druckgraphik, Broebes Nr. 1; Kiewitz 543; 
Berndt, 59. - Selten! Nur in der Zugabe zur 3. Aufl. 
der Topographie Brandenburg enthalten. (Wüthrich, 
Bd. 4, Seite 342) Besonders hervorzuheben ist die 
Darstellung der Befestigungsanlagen.

217	 – aus halber Vogelschau, „Die 
Churfürstliche Brandenburgisch nun Königlich 
Preussische Residenz Statt.-  Berlin und Cölln 
an der Spree sampt Friedrichswerder und 
Dorotheenstatt“, Kupferstich aus Bodenehr, Force 
de Europe, um 1720, 15,7 x 51 � € 800,–
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Kiewitz 45; Fauser Nr. 1369; Berndt, Märkische 
Ansichten, Nr. 61; Ernst, Bodenehr, Nr. 1 . - 2. 
Fassung dieses Blattes von Bodenehr. Dek. 
Gesamtansicht aus der Vogelschau. Mittig der 
preussiche Adler mit Stadtwappen, rechts und links 
Stadtbeschreibung.

218	 BERLIN - GLIENICKE:  Casino, „Das 
Cassino zu Klein - Glienicke“, kol. Lithographie 
n. u. v. Lütke (königl. Lith. Institut) b. Schröder in 
Berlin, um 1850, 18,5 x 28 � € 600,–
Ernst, L- E. Lütke, Nr. 28; Bernd, Märkische 
Ansichten, Nr. 895. - Blick vom Ufer des 
Jungfernsees zum Casino, rechts die Glienicker 
Brücke. - Das Blatt ist auch gerahmt am Lager 
(Preis mit Rahmen 700.- Euro).

219	 BERLIN - KIRCHEN:  DOMKIRCHE:  
„Prospect der Königl. Schloß und Dom-Kirch samt 
dem Parade Plaz zu Berlin.“, altkol. Kupferstich 
(Guckkasten) b. Probst in Augsburg, um 1770,  
27 x 40,5   � € 700,–
Ernst, Die Stadt Berlin in der Druckgraphik, 
Guckkastenblätter, Probst, Nr. 4 (dort allerdings 
die Kopie von Remondini unter Probst geführt); 
Sixt von Kapff, K12. Ansicht der des alten von Jan 
Bouman und Georg Wenzeslaus von Knobelsdorff 
zwischen 1747 und 1750 im Auftrag Friedrich 
II. errichteten Berliner Doms, vor dem Dom eine 
Wachparade die vom König Friedrich II und 
seinem Bruder Heinrich in einem Achtspänner auf 
dem Paradeplatz abgenommen wird.

220	 BERLIN - LUSTGARTEN:  „Der 
Lustgarten mit dem Museum und dem Dom in 
Berlin. Le Jardin ...“, Aquatinta v. Hausherr n. 
Schröder (Wilhelm) b. Hübenthal & Comp., um 
1855, 19 x 28   � € 600,–
Kiewitz 1188; Ernst, Wihelm Schröder, Nr. 3. - 
Blick vom Schloß aus zum Lustgarten. Mittig 
im Hintergrund das alte Museum, rechts der 
Berliner Dom. Im Vordergrund schöne Staffage mit 
Passanten und Kutschen.

221	 BERLIN - MONBIJOU:  „Vue General de 
la Maison du plaisance, de la Majesté Le Roy de 
Prusse, nommé mon Byou, Batie devant Berlin sur 
la Sprée“, Kupferstich v. Böcklin n. Eosander de 
Goethe aus Theatrum Europäum, 1717, 44,8 x 68    
� € 600,–
Ernst, Eosander ..., Nr. 2; Fauser Nr. 1382; Kiewitz 

494; Berndt 210. - Blick aus halber Vogelschau 
über die Spree hinweg zum Schloß, dahinter der 
Schloßpark. Auf der Spree Schiffe.

222	 – Schloß Monbijou, „Vue de Monbijou. 
Dedièe a sa Majesté la Reine Regnante de Prusse 
& &“, kol. Umrißkupferstich v. Metzel n. C.B. 
Schwarz b. Morino & Company, um 1790,  
25 x 38,3   � € 900,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, C. B. Schwarz, Nr. 3. - Oben 
rechts mit „I“ bezeichnet. Blick über die Spree zum 
Schloß, welches durch hohe Hecken fast verdeckt ist.

223	 BERLIN - MÜNZGEBÄUDE:  „Vue 
de Hotel della Monnoie de Berlin - Ansicht des 
neuen Münzgebäude in Berlin. - Veduta dela 
Casa die Moneta a Berlina“, altkol. Kupferstich 
(Guckkasten) b. Carmine in Augsburg, nach 1808, 
27 x 39,8   � € 600,–
Selten wie alle Guckkastenblätter bei Carmine. 
Nicht bei Kiewitz;  Ernst, Bd. 2, Guckkastenblätter, 
Carmine Nr. 4. - Über der Ansicht „Prospect 
von Berlin“ - Zeigt das Münzgebäude am 
Werder‘schen Markt, erbaut 1799 - 1800 an Stelle 
des abgebrannten Werder‘schen Rathauses.

224	 BERLIN - NEUE WACHE und das 
ZEUGHAUS:  „Die Neue Wache und das Zeughaus 
in Berlin. Le nouveau Corps de Garde et l‘Arsenal 
à Berlin“, Aquatinta v. Hausherr n. Schröder b. 
Hübenthal & Comp., um 1855, 19 x 28   � € 600,–
Kiewitz 1189; Ernst, Wilhelm Schröder, Nr. 2. - 
Blick von der Staatsoper zur Neuen Wache, rechts 
das Zeughaus. Mit schöner Personenstaffage.

225	 BERLIN - NEUE WACHE und das  
ZEUGHAUS:  „Die Neue Wache und das 
Zeughaus“, Lithographie v. Reimsfeld b. Sachse & 
Co., 1857, 18,3 x 28,3 � € 750,–
Selten! Ernst, Reimsfeld, Nr. 5...- Blick von der 
Oper zur Neuen Wache mit dem Zeughaus. Rechts 
das Denkmal des Blücher von Wahlstatt.

226	 BERLIN - OPERNPLATZ:   „Prospectus 
Domus Regie concentibus Musicis Berolini 
consecratae e regione palatii regii - Vista de la casa, 
O Del Teatro de L‘Opera, de Berlin en fronte de 
Palcio Real“, Kupferstich b. Remondini, um 1780, 
37 x 50 � € 1.750,–
Selten, wie alle großen Kupferstiche bei Remondini. 
Nicht bei Kiewitz und Ernst. - Blick von der 
Prachtstraße „Unter den Linden“ zum Opernhaus, 
links die Universität, i. Hgr. das Schloß. I. Vgr. ein 
eingezäuntes Stück, in dessen Inneren zahlreiche 
Personen sind. - Dieses Blatt diente als Vorlage für 
die entsprechenden ital. Guckkastenblätter, oder 
ist ein Nachstich derselben. - Auf jeden Fall ein 
seltenes und sehr dek. Blatt. Tadellos erhalten.

227	 BERLIN - SAMMELBLATT:  „Accurata 
Delineatio et Prospectus Templorum Palatiorum 
magmsicorum Aedificorum publicoru et Statuarum, 
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quae in Regia Borußica et Electorali Brandeburgica 
Residentia Berolini ...; - Eigentliche Abbildung 
und Prospecte derer Kirchen, Palläst, prächtigen 
publiqven Gebäuen und Statuen so in der Königl. 
Preussisch und Churfürstlich Brandenburgischen 
Residenz-Statt Berlin  anzutreffen ...“, altkol. 
Kupferstich (v. 2 Platten) n. Seutter b. T.C. Lotter, 
nach 1757, 49,5 x 114 � € 3.750,–
Kiewitz 1254. Nicht bei Ernst (siehe aber unter 
Seutter, Nr. 2. Hier vorliegend die spätere Ausgabe 
bei Lotter.) - Gesuchte und dek. Ansicht von Berlin, 
oben mittig mit 2 Textkartuschen in lat. bzw. 
deutscher Sprache. Unten mittig Gesamtansicht 
von Berlin „Prospect der Statt Berlin wie solche 
Nord- Westwärts anzusehen“ (18,5 x 62 cm.) mit 
Erklärungen von 1 - 33 unter der Darstellung. 
Darum herum gruppiert 20 Teilansichten die das 
königl. Schloß, Arsenal, Kronprinl. Palais, königl. 
Gouverneurshaus, königl. sogen. Fürstenhaus, 
königl. Kollegienhaus und zahlr. Kirchen, sowie 2 
Denkmäler zeigen.

228	 – „Ansicht Berlin so wie 36 öffentlicher 
Gebäude etc. in und bei dieser Hauptstadt, zu 
Potsdam und Charlottenburg“, Lithographie v. I. 
Selb n. F. Stademann b. Gaspare Weiß in Berlin, 
um 1840, 42 x 60   � € 2.500,–
Kiewitz 1255. - Dek. und seltenes Souvenirblatt von 
Berlin. Mittig große Gesamtansicht von Kreuzberg 
(27 x 45 cm.) umgeben von 36 Teilansichten aus 
Berlin, Charlottenburg und Potsdam. - Diese zeigen: 
Belvedere, Opernhaus, Mamorpalais/Potsdam, 
Berliner Dom, Neue Palais/Potsdam, Brandenburger 
Tor, Schloß, Gendarmenmarkt, Heiligensee/
Potsdam, Theater/Charlottenburg, Pfaueninsel, 
Angelhaus/Potsdam, Treptow, Colonnade/Postdam, 
Wilhelmsplatz, Luiseninsel, Neue Wilhelmstraße, 
Pichelsberg, kath. Kirche, königl. Palais, Zeughaus, 
Schloß/Charlottenb., Universität, Schauspielhaus, 
Elisenbrücke, Schloß/Charlottenb., Alte Museum, 
Schloß/Potsdam, Mausoleum der Luise/Charlottenb., 
Grunewald, Wachthaus, Leipziger Barriere, Dessauer, 

Sanssouci/Potsdam, Stralau und Schloßgarten von 
Charlottenburg.

229	 – „So zeiget sich Berlin, so kan man sichs 
vorstellen. Fünff Städte schließen es in festen 
Mauern und Wällen ...“ (Kopftitel). Kupferstich v. 
I. D. Schleuen, 1739, 40,5 x 55,8 � € 2.400,–
Ernst, Schleuen, Nr. 12; siehe auch bei Schulz, PV, 
Nr. 58 und Schulz, Stadtpläne, Nr. 83. - Oben rechts 
als „2.tesBlatt“ bezeichnet. - Schulz verzeichnet 
unter obigen Nummern jeweils 2 Stadtpläne, die 
zur gleichen Zeit erschienen. Hier vorliegende das 
2. Blatt mit der Stadtansicht (statt des Plans) in der 
Mitte. Die Ansicht ist umgeben von 18 Teilansichten 
der Stadt. . Am linken und rechten Rand jeweils 4 
Berliner Kirchen, die anderen 10 Teilansichten zeigen 
Berliner Gebäude, darunter das Prinzenpalais, 
Stadtschloß, Fürsienhaus, Charite, Collegien auf 
der Friedrichstadt, deutsche und franz. Kirche auf 
dem Friedrichswerder, königl. Gouverneurshaus, 
Kadettenschule, Monbijou und der königl. Marstall. - 
Unten links ein ins Bild gehender hinterlegter Einriss.

230	 – ohne Titel, altkol. Kupferstich b. Seutter 
in Augsburg, um 1740, 48 x 56,5 � € 1.000,–
Kiewitz 1254. - Das 3. Blatt der Seutterischen 
Prospekte mit 15 altkol. Gebäudeansichten. 

Darunter 3x das Schloß, Kadettenhaus, Universität, 
Neue Packhof, königl. Gold- und Silbermanufaktur, 
Johanniter Ordens Palais, Hofpostamt, Königl. 
Warenlagerhaus, St. Hedwigskirche, Charité, 
Opernhaus, Observatorium und Marsstall und 
Kaufmannsbörse. - Restaurierte Mittelfalte.

231	 – ohne Titel, altkol. Kupferstich b. Seutter 
in Augsburg, um 1740, 48 x 56,5 � € 1.350,–
Kiewitz 1254. - Das 3. Blatt der Seutterischen 
Prospekte mit 15 altkol. Gebäudeansichten. 

-25 % auf Alles in 
diesem Katalog!

 
Auf der Website bis zu 

-40 % Rabatte!
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Darunter 3x das Schloß, Kadettenhaus, Universität, 
Neue Packhof, königl. Gold- und Silbermanufaktur, 
Johanniter Ordens Palais, Hofpostamt, Königl. 
Warenlagerhaus, St. Hedwigskirche, Charité, 
Opernhaus, Observatorium und Marsstall und 
Kaufmannsbörse. - Tadellos.

232	 BERLIN - SCHLOSS:  Ansicht, i. Vgr. 
d. Kurfürstenbrücke, „Das Königliche Schloss zu 
Berlin“, Lithographie m. Tonplatte n. u. v. Schwarz 
(Schwartz) b. Sachse & Co., um 1850, 18,3 x 28  
� € 700,–
Selten! Nicht bei Kiewitz: Ernst, Schwarz, F., Nr. 
2 -  Die Ansicht fast identisch mit dem Blatt von 
Loeillot, jedoch noch ohne die Schloßkuppel.- 
Blick von der Kurfürstenbrücke zum Stadtschloß, 
links das Reiterdenkmal des Großen Kurfürsten. - 
Mit Verlegertrockenstempel.

233	 – Lustgartenseite, „Prospectus arcis regiae 
versus locum ad stationes mutandas destinatum 

Berolini. - Prospect des Königl. Schlosses gegen 
dem Parade Plaz zu Berlin.“, altkol. Kupferstich 
(Guckkasten) n. Schleuen b. Probst in Augsburg, 
um 1770, 27,3 x 41,2   � € 600,–
Kiewitz 517; Ernst, Die Stadt Berlin in der 
Druckgraphik, Guckkastenblätter, Probst, Nr. 2 
(dort allerdings die Kopie von Remondini unter 
Probst geführt). Sixt von Kapff, K11. Blick vom 
heutigen Lustgarten zum Schloß.

234	 BERLIN - STADTPLAN:  „Berlin die 
Prächtigst. u. maechtigste Hauptstatt deß 
Churfürstenthums Brandebvurg, auch Residenz des 
Königes in Preußen und florissanter Handels-Platz 
...“, darüber altkol. Grundriß, kol. Kupferstich b. 
Seutter in Augsburg, nach 1742, 49,5 x 56,5 € 2.200,–
Schulz, die ältesten Stadtpläne, Nr. 47 und S. 102 
ff., sowie Abb. S. 103; Schultz, Städtpläne, Nr. 74 
(= 2. Zustand mit dem Druckprivileg) - Die oberen 
2/3 des Blattes ausgefüllt durch einen kolorierten 
Stadtplan (südorientiert), der am linken Rand 
durch eine große Kartusche geschmückt ist (mit 
eingearbeiteten Portrait Friedrich Wilhelm I 
und Erklärungen zum Stadtplan), darunter eine 
Gesamtansicht (nicht koloriert), die die Stadt von 
Südwesten (n. Haffner) zeigt.

235	 – „Grundriß der Beyden Churf. Residentz 
Städte Berlin und Cölln an der Spree“, Kupferstich n. 
Merian/Memhard aus Küster, 1737, 26 x 35 � € 600,–
Schulz, Stadtpläne von Berlin, Nr. 3 (PV Nr. 2.) - 
Genaue Kopie des „Memhard-Planes“, erschienen 
in Küster, Alt und Neu Berlin, 1737. Zu den 
Unterschieden zur Erstausgabe bei Merian siehe 
Schulz.

236	 – „Plan der Königl. Preussich Residenz 
Stadt Berlin wie solche im Monath Octobr A.1760 

.... attaquiret und eingenommen worden“, altkol. 
Kupferstich b. Raspe, 1762, 22,7 x 37   � € 600,–
Schulz, PV, Nr. 79; Schulz, Stadtpläne, Nr. 103:. 
Cl./Z. Nr. 250. - „Der erste Belagerungsplan nach 
Schmettau“ (Schulz, S. 156). Mit Darstellung der 
Beschiessung (schematisch), rechts oben große 
Erklärungskartusche.

237	 – TEMPELHOF UMGEBUNG:  „Revue 
Plan vor dem Halleschen Thor vor Berlin“, 
Kupferstich n. F. Wolf b. Nicolai, 1772, 34,5 x 46    
� € 750,–
Einblattdruck! Nicht bei Schulz, Clauswitz/Zögner, 
Nr. 216. - Sehr seltener, südostorientierter Plan. 
Unten links der Titel. Zeigt das Gebiet östlich und 
südlich des Hallischen Tores. Gebiet Oberbaum, 
Ricksdorf, Britz, Mariendorf, Lankwitz, Dahlem, 
Schmargendorf, Charlottenburg, Tiergarten, 
Potsdamer Tor. Mittig Tempelhof und Schöneberg. 
Mit Einzeichnung der Mühlen, Weinberge usw.
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238	 BERLIN - UNIVERSITÄT:  „Die 
Universität in Berlin“, Aquatinta (in Stahl) v. 
Brohm b. Hübenthal & Comp., um 1855, 19 x 28    
� € 650,–
Kiewitz 87; Ernst, Brohme 4. - Schöne Ansicht. 
Blick vom Treppenaufgang des Opernhauses zur 
Universität. Auf den Linden zahlr. Passanten.

239	 BERLIN - UNTER DEN LINDEN:  „Vue 
de la place en face du Boulevard des Tilleuls à 
Berlin. Ansicht des Platzes am Eingang der Linden 
zu Berlin“, Kupferstich v. Günther n. Catel b. 
Gaspare Weiss u. Co., um 1805, 17 x 26,5 �€ 600,–
Kiewitz 372, Ernst, Berlin in der Druckgraphik, 
Catel, Nr. 1. - Dek. Blick in die „Straße unter den 
Linden“, belebt ist durch zahlreiche Personen. Der 
Betrachter auf der mittig auf der Straße „Unter den 
Linden“ (Höhe Bebelplatz) und blickt zum Schloß.

240	 BERLIN - ZEUGHAUS:  „Arsenal zu 
Berlin. - Ivstitiae. Armorvm. Terrori. Host. Tvtelae. 
Svorvm. pop. et. foederat. Fridericvs. I. Rex. 
Borvss. P.P.P. avg. invict. hoc. Armamentarivm 
omni. instrvm. bell. nec. spolior. milit. ac. trophaeor. 
genere. refertvm. a fvndam. extrvendvm. cvravit 
M.DCC.VI“, Kupferstich v. G.P. Busch, um 1710, 
30,5 x 52 � € 1.200,–
Ernst, G.P. Busch, Nr. 1; Kiewitz, 122  - Seltenes 
Blatt. - Blick von der Straße „Unter den Linden“. 
- Mit alten Längs- und Querfalten. - Die erste 
Ansicht vom Zeughaus ?.

241	 BOLSWARD/Prov. Friesland:  GA aus 
der Vogelschau, „Bolswaert“, Kupferstich aus 
Blaeu (Städtebuch), um 1650, 38,5 x 52  � € 450,–

242	 BONN:  Gesamtansi. v. Kreuzberg, 
mit Poppelsdorf, „Vue generale de la ville de 
Bonn“, Lithographie v. Thiery n. Ponsart, 1834,  
20,3 x 29,5  � € 600,–

243	 – Panoramaansicht, „Panorama von Bonn“, 
Aquatinta v. Ruff n. Ditzler, um 1845, 8,5 x 53  
� € 900,–
Schönes Panorama über den Rhein von der 
Anlegestelle der Schiffähre aus gesehen.

244	 BRATISLAVA (Pressburg):  TA., Haupt-
platz (Hlavné námestie), „Presbourge“, Aquarell v. G. 
Görner, um 1840, 18,6 x 24,7 � € 1.800,– 
Blick zum Hauptplatz von Bratislava (Heute 
Hlavné námestie). Mittig das alte Rathaus, links 
im Vordergrund der Rolandsbrunnen. Wenige, 
kleine Fleckchen und alt auf einen kaschierten 
Untersatzkarton montiert, dort in französischer 
Sprache betitelt. Rechts unten signiert.

245	 BREMEN:  Gesamtans., „Prospect in 
Bremen gegen die grosse Brücke, die Weser 
hinunter“, Kupferstich v. W.C. Mayr n. J.H. 
Grönninger, dat. 1771, 27 x 45,5� € 1.000,–

246	 BRESLAU (Wroclaw):  GA aus der 
Vogelschau, „Wratislavia. Breßlaw.“, Kupferstich 
v. Merian, 1650, 29 x 36,5  � € 425,–

247	 – TA., Rathaus, „Das Rathaus zu Breslau“, 
Radierung v. H. Ulbrich b. Alfred Langewort, 
1903, 51,2 x 75,5   � € 700,–
Originalradierung von Hugo Ulbrich. Unten rechts 
in der Platte signiert und datiert. - Mit einer Vielzahl 
von Kutschen und Personen im Vordergrund. Laut 
Auskunft eines aufmerksamen Kunden hat der 
Künstler auf diesem Blatt auch das Ehepaar Felix 
Dahn (Schriftsteller und Juraprofessor in Breslau) 
und seine eigene Ehefrau ins Bild gesetzt. -  Sehr 
großes, gut erhaltenes Blatt. - Selten!.

248	 BRUNNEN/Vierwaldstätter See:  
Gesamtans., „Bei Brunnen gegen den Canton 
Unterwalden“, Lithographie n. C. Heinzmann b. 
Velten in Karlsruhe, dat. 1823, 32,3 x 40,5 �€ 750,–
Sehr seltene und frühe Lithographie. Carl 
Heinzmann war Schüler von Wilhelm von Kobell und 
Porzellanmaler der Nymphenburger Manufaktur.

249	 BUDAPEST:  Gesamtans., „Buda. Ofen.“, 
Kupferstich v. J. Chr. Leopold n. F.B. Werner, um 
1741, 15,5 x 28,5   � € 1.200,–
Marsch, F.B. Werner, S. 161, Nr. 31. Im Himmel 
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Titel auf Spruchband und 2 Putten (mit Erklärungen 
von 1-20). Unter der Ansicht Stadtwappen und 
Legende in lateinischer und deutscher Sprache. 
Die Ansicht zeigt im Vordergrund Pest und am 
gegenüberliegenden Ufer der Donau Ofen mit der 
über der Stadt thronenden Festung.

250	 BÜLACH:  Gesamtans., darunter Vers, 
„Bülach. H76“, Kupferstich aus Meisners 
Schatzkästlein, 1678, 9,5 x 14,5  � € 400,–

251	 CHAMONIX TAL/Haute - Savoie:  
„The lower Part of the Valley and Glacieres of 
Chamouny, in Savoy. - Partie inferieure ..., en 
Savoie“, Kupferstich v. Wollett n. W. Pars b. 
Boydell, 1783, 33 x 49   � € 700,–
Blick in das Tal von Chamonix. Mittig der Avre - 
Fluß, darüber die Gletscher.

252	 COCHEM:  Gesamtans., „Cochem“, 
Aquatinta v. R. Bodmer n. C. Bodmer, 1841,  
9,5 x 14,1   � € 425,–
Seltene, in Blau und Schwarz gedruckte Ansicht.

253	 COCHEM und MÜNSTERMAIFELD:  
„Chorographica descriptio Ciuitatis Cocheimensis 
ex orientali parte facta . Anno M.D.LXXVI „und“ 
Exactissima Ciuitatis Monasteriensis in Campo 
Meyfeldensi site Chorographica def.“, Kupferstich 
aus Braun - Hogenberg, 1598, 36,8 x 41,6 �€ 600,–
Die älteste Ansicht von Cochem, erschienen im 5. 
Bd. der Städtechronik von Braun und Hogenberg 
zusammen mit der Ansicht von Münstermaifeld 
auf einem Blatt. - Zu Cochem: Gesamtansicht 
über die Mosel mit den Umfassungsmauern 
der Stadtbefestigung und der Pfarrkirche St. 
Martin. Rechts - nordwestlich von Cochem über 
dem Endertbachtal - auf einem Felskegel die 
Winneburg. Links - auf steil abfallenden Bergkegel 
- die mittelalterliche Burg Cochem, darunter, 
auf kleiner Anhöhe, die Pestkapelle (meist 
Peterskapelle genannt). - Diese Ansicht diente 
Merian, Meisner u. auch anderen als Vorlage.

254	 COLLIOURE / Roussillon:  Gesamtans., 
„Collivre. Roußillion“, Kupferstich (m. Barock-
bordüre) v. Cochin n. Seb. de Pontault de Beaulieu, 
1694, 44,5  x 54 � € 450,– 
Fauser, Nr. 2693. - Dek. Ansicht mit einer breiten, 
von seperater Platte gestochener Bordüre. Über 
der Ansicht ein großes leeres Portraitmedaillon 
flankiert von Putten, Girlanden und Draperien. - 
Der Stich von insgesamt 3 Platten gedruckt.

255	 DANZIG (Gdansk):  Gesamtans., m. 
Schriftband u. 2 großen Wappen i. Himmel, unter 

der Ansicht Erklärungen v. A - X, Kupferstich 
aus Hartknoch, Alt- u. Neues Preussen. 1684,  
17,9 x 28,5  � € 450,–

256	 DARMSTADT:  Gesamtans. Kupferstich 
v. Merian, 1646, 11 x 33� € 475,–

257	 DORTMUND und LIPPSTADT:  2 
Gesamtansichten auf 1 Blatt, „Lippe“ und 
„Dortmvnd“, Kupferstich aus Braun - Hogenberg, 
1588, je 17,5 x 43,5   � € 1.000,–
Zu Lippstadt, siehe Westfalia picta, Bd. IV/191.

258	 DRESDEN:  Gesamtans., darüber 
Befestigungsgrundriß mit Umgebung, „Dresda ad 
Albim, ... Dresden an der Elb ...“, altkol. Kupferstich 
b. Seutter in Augsburg, nach 1742, 46 x 57,5 (Abb. 
nächste Seite)� € 900,–
Am oberen Rand Kopftitel in 2 Sprachen, im 
unteren Drittel eine Gesamtansicht von Dresden 
(10,5 x 56 cm.). Darüber altkol. Stadtplan. Am 
linken Rand Erklärungen zum Stadtplan.

259	 – Gesamtans., mit Elbbrücke, altkol. 
Aquatinta b. Bowyer, dat. 1815, 22,4 x 32,4 (Abb. 
nächste Seite)� € 400,–

260	 – TA., Blick ins Elbtal (stromaufwärts) vom 
Belvedere aus. „Aussicht vom Belvedere auf der 
Brühl‘schen Terrasse zu Dresden“, Lithographie v. 
Arldt (Staffagen Baumgarten), Druck Braunsdorf 
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n. C. (arl Georg) Enslen sen. b. C. Enslen sen, um 
1850, 42,5 x 60,7 - breitrandig   � € 650,–
Blick vom gut besetzten Restaurant auf der 
Brühl‘schen Terrasse auf den Holzhof, mittig die 
Elbe, links das Neustädter Ufer.

261	 DÜSSELDORF:  Gesamtans., i. Vgr. 
2 Allegorien, links Dardanus, rechts Daedalus, 
Kupferstich aus Schauplatz d. 93 Städte, 1746, 
12,4 x 15,5   � € 500,–
Sehr seltene Ausgabe b. Deer in Leipzig. Die 
Ansicht plattengleich mit dem reisenden Chineser, 
jedoch mit neuer Paginierung (oben rechts Nr. 27).

262	 – KAISERSWERTH:  Gesamtans., 
„Keyerswerdt“, Kupferstich v. J.J. Senfftel b. 
Koppmayer, 1689, 18 x 17,7 (H)   � € 400,–
Seltenes Blatt. Im Himmel 2 Wappen, am unteren 

Rand Erklärungen von 1 - 45. - Rechter Rand sehr 
knapp beschnitten.

263	 EINSIEDELN:  Gesamtans., m. d. Abtey, 
oben rechts Wappen, Kupferstich v. Merian, 1642, 
20 x 31   � € 450,–
Ansicht aus halber Vogelschau, i. Hgr. Rapperswyl. 
Unter der Ansicht Erklärungen von A - Z.

264	 EL ESCORIAL/b. Madrid:  „Vista 
del patio de los Reyes del Rl. Monasterio de Sn. 
Lorenzo, en ocasión de la entrada del Príncipe 
Maximiliano Padre de Na. Auga. Reyna.“, 
Lithographie v. Pic de Leopol n. F. Brambilla b. 
Jose de Madrazo, um 1830, 43 x 34,5 (H)� € 425,–

265	 ERFURT:  GA aus der Vogelschau, unten 
links eine Kartusche mit Erklärungen von 1 - 54.  
„Erphordia. - Erfurt“, altkol. Kupferstich aus 
Janssonius (Städtebuch), 1657, 38,5 x 50 � € 950,–
Fauser, Nr. Nr. 3692. Restauriert.

266	 ERLANGEN:  Stadtplan, am rechten 
und linken Rand je 3 Ansichten und 1 Wappen, 
am unteren Rand Ansicht des Residenzschlosses. 

„Accurater Grundris und Gegend der Hoch-Fürstl 
Brandenb. Bayreuth. Neu-Erbauten Stadt Christian 
- Erlang ...“, altkol. Kupferstich n. Joh. Christoph 
Homann b. Homann, dat. 1721, 48 x 57   �€ 1.600,–
Sander, S. 61 (erwähnt). Oben mittig der Titel, 
flankiert von je einem Wappen. Darunter der 
Stadtplan (33 x 32 cm.). Am rechten und linken Rand 
je drei kleine Ansichten mit den nach dem großen 
Brand (1706) neu erbauten Häusern. Im unteren 
Drittel des Blattes „Innerer Prospect der Stadt 
Christian - Erlang“, mittig das Residenzschloß. 
Erste Ausgabe noch ohne Druckprivileg.

267	 ESCHWEGE und FRITZLAR:  2 
Gesamtansichten auf 1 Blatt, jeweils im Himmel 
großes Wappen, altkol. Kupferstich aus Braun - 
Hogenberg, 1580, 30,5 x 48,2� € 600,–

268	 ESCHWEGE:  Souvenirblatt, Gesamtans., 
umgeben von 22 Randansichten, „Eschwege aufge-
nommen vom Mühlhaus‘schen Felsenkeller“, Litho- 
graphie n. Röblling, dat. 1884, 38,5 x 61 � € 1.750,–
Seltenes Souvenirblatt. - Die Randansichten zeigen 
Altstädter Kirche, Siechenhaus, Brücke, Schloß, 
Synagoge, Mühle, Neustädter Kirche, Assessors 
Garten, der Lieberknecht‘sche Felsenkeller, 
Hospital, Dünzebacher Tor, Friedrich Wilhelm, 
Realschule, Leuchtbergshalle, der Stadtbau, 
Germania (-denkmal), Marktplatz, Kaiserl. Postamt, 
Knaben- und Mädchenschule, Bahnhof, Clausturm, 
Mühlhauser Felsenkeller, Landkrankenhaus.

269	 ESSEN und WERDEN:  2 Gesamtan-
sichten auf 1 Blatt, „Civitatis Essensis excactiss. 
descrip.“ und  „Civitatis Werdenae ...“, altkol. Kupfer- 
stich aus Braun-Hogenberg, 1581, 33,3 x 41 € 1.750,–
Oben rechts mit einer Restaurierung.
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270	 ESSLINGEN:  TA., Dionysius- und 
Frauenkirche, „Esselingen. - Esselingen“, kol. 
Lithographie m. Tonplatte v. Mathieu (Fig. von 
Bayot) aus Allemagne Monumental b. Lemercier 
in Paris, um 1850, 40 x 30 (H)   � € 1.100,–
Schefold, Alte Ansichten aus Württemberg, Nr. 1606.

271	 FRANKENBERG und WETTER:  
Gesamtans., darunter eine Gesamtansicht von 
Wetter, Kupferstich aus Dilich, Hess. Chronik, 
1605, je 6,4 x 20,5   � € 450,–
Fauser Nr. 4042 und 15318. Seltene, frühe 
Ansichten. Bei der Ansicht von Wetter handelt 
es sich wahrscheinlich um die erste gestochene 
Ansicht überhaupt.

272	 FRANKFURT:  Gesamtans., mit 
Mainbrücke, rechts Sachsenhausen, „Prospectus urbis 
Francofurtensis .... - Prospect der Stadt Frankfurt samt 
der prächtigen Steinernen Brücken +ber den Mayn“, 
altkol. Kupferstich (Guckkasten) n. S. Kleiner b. 
Probst in Augsburg, um 1770, 27,5 x 40,3   � € 650,–
Sixt von Kapff K 47. Seitenverkehrte Wiedergabe 
der dekorativen Gesamtansicht von G.D. Heumann 
nach S. Kleiner, der Blick geht Main abwärts mit 
der Mainbrücke im Zentrum und ungewohnt rechts 
Sachsenhausen und links die Stadt.

273	 – Panoramaansicht, „Panorama von 
Frankfurt a/m.“, Aquatinta v. Ruff n. Ditzler b. 
Eisen in Köln, um 1845, 8,5 x 53,5  � € 850,–

274	 – Panoramaansicht, „Frankfurt A/M“, kol. 
Stahlstich n. u. v. Worms (nach Daguerreotypien), 
um 1865, 31,5 x 60   � € 1.600,–
Blick über den Main von Sachsenhausen aus, mittig 
die alte Mainbrücke. - Schönes und dek. Blatt.

275	 – TA., Dom, altkol. Lithographie m. Tonplatte 
v. Mathieu (Figures par Bayot) b. Lemercier in Paris, 
um 1830, 40,7 x 30,5 (H)  � € 950,–

276	 – TA., Eschenheimer Turm, lavierte 
Tuschezeichnung (anonym), dat. 1838, 37,5 x 25 
(H) � € 750,–
Unten links mit Bleistift bezeichnet und datiert. 
„Eschersheimer Thurm in Frankfurt ... 1838“.

277	 – TA., Roßmarkt, Krönung 1764, 
„Vorstellung einer Beleuchtung.“, altkol. Kupfer-

stich (Guckkasten) b. G.B. Probst in Augsburg, um 
1770, 27,5 x 41 (Abb. nächste Seite)� € 750,– 
Sixt von Kapff K386. Dieses prachtvolle Blatt zeigt 
ein künstlich beleuchtetes Portal auf der Linden-
Esplanade am Roßmarkt in Frankfurt am Main 
das zu Ehren der Königs- und Kaiserwahl von 
Joseph II sowie seiner anschliessenden Krönung 
in Frankfurt von Fürst Esterhazy errichtet 
wurde; Goethe schrieb in Dichtung und Wahrheit 
über dieses Ereignis: „Die Anstalt des Fürsten 
Esterhazy jedoch übertraf alle die übrigen. (....) 
Dieser hohe Botschafter hatte, um diesen Tag 
zu ehren, sein ungünstig gelegenes Quartier 
ganz übergangen und dafür die große Linden-
Esplanade am Roßmarkt, vorn mit einem farbig 
erleuchteten Portal verzieren lassen.“. Das Blatt 
zählt mit dem Gegenstück „Vorstellung eines sehr 
Prächtigen Feuerwercks“ zu den eindrucksvollsten 
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Guckkastenblättern aus dem Hause Probst. Kleine 
Einrisse oben alt hinterlegt.

278	 FREISING:  Gesamtans., mit Beschreib-
ung links und rechts, „Freisingen. ...“, Kupfer-stich 
v. G. Bodenehr, um 1720, 8,5 x 30,5   � € 600,– 
Fauser 4247. - Selten, da nur in Band II von 
Bodenehr‘s „Europas Pracht und Macht“ erschienen. 
- Es gibt auch Ausgaben ohne Nummerierung.

279	 GERENA/b. Sevilla:  Sammelblatt mit 
5 Ansichten, „Jeranna“, altkol. Kupferstich n. 
Hufnagel aus Braun - Hogenberg, 1598, 36 x 48  
� € 500,–
Mittig die Ansicht von Jeranna, darüber San Juan 
de Aznalfarache, an den Seiten der Turm von 
Sevilla (die Giralda), unten die Ruinen von Italica 
(so Max Schefold).

280	 GIESSEN:  Gesamtans., „Giessen von 
der Marburger Seite“, Lithographie m. Tonplatte 
v. Heinzerling b. Lüdeking, um 1850, 28 x 42,2  
� € 1.650,–
Dek. und sehr schöne Gesamtansicht.

281	 GLARUS:  Gesamtans., „Ansicht von 
Glarus gegen den Glaernisch“, Lithographie n. 
C. Heinzmann b. Velten in Karlsruhe, dat. 1824,  
32 x 40   � € 750,–
Sehr seltene und frühe Lithographie.

282	 GÖLLERSDORF:  SCHLOSS SCHÖN-
BORN:  Souvenirblatt, Lithographie m. Tonplatte 
v. Czerny b. Reiffenstein & Rösch Wien, 1854, 
38,5 x 50,5   � € 600,–
Nicht bei Nebehay-Wagner. Seltene und 
großformatige Ansicht von Schloss Schönborn 
bei Göllersdorf nördlich von Stockerau; um die 
große Mittelansicht (Ansicht des Schlosses) sieben 

Darstellungen aus dem Schlosspark, darunter die 
Nepomuk-Kapelle und die Orangerie, gekrönt wird 
das Blatt vom Familienwappen; Schloss Schönborn 
wurde in den Jahren 1712-1717 als Sommersitz für 
Friedrich Graf von Schönborn unter der Leitung 
von Johann Lucas von Hildebrandt; noch heute 
ist das Schloss in Familienbesitz und beherbergt 
das Klubhaus des Golfclub Schloß Schönborn; 
breitrandig und gut erhalten.

283	 GOTHA:  Gesamtans., „Fürstl: Sächs. 
Residents Stadt Gotha“, Kupferstich v. E.N. n. 
Wilh. Richter aus Merian, dat. 1690, 25,7 x 47,5  
� € 600,–
Fauser, Nr. 4793. Seltenes Blatt! Erschien nur in 
der 2. Ausgabe von 1690.

284	 GREIFSWALD/Vorp.:  Gesamtans., 
Kupferstich aus der Zittauer monatliche 
Neuigkeitsträger, 1820, 16,5 x 22,5   � € 475,–
Extrem seltenes Blatt.

285	 HALBERSTADT/am Harz:  Stadtplan, 
unten rechts Gesamtansicht, „Grundriss von 
Halberstadt ...“, Kupferstich v. Liebe in Halle n. F. 
W. Kratzenstein, dat. 1784, 50 x 56   � € 1.400,–
Seltener, nach Nordost orientierter Plan von 

Halberstadt mit einer Gesamtansicht der Stadt 
„Prospect der Stadt von der Höhe hinter den 
Bullerberge gezeichnt“ (8,5 x 40 cm) aus nörlicher 
Richtung, links unten ornamentale Titelkartusche, 
rechts Legende von A-D und 1-46, unterhalb der 
Gesamtansicht Legende von 1-24; A.F. Büsching 
schreibt über die Karte in seinen „Wöchentlichen 
Nachrichten von neue Landcharten“, 13. Jahrgang, 
unter anderem: „Zeichnung und Stich sind gut“; 
mit geglätteter Mittelfalz, kleinere Randeinrisse 
restauriert, sonst von guter Erhaltung.

286	 HALLE:  Gesamtans., links u. rechts 
davon 2 Teilansichten, darüber Vogelschauplan, 
„Darstellung des Grundrisses und Prospectes der.... 
Haupt Stadt Halle...“, altkol. Kupferstich v. I.C. H. 
(Joh. Christoph Homann) b. Homann Erben, nach 
1730, 47 x 56,8 � € 800,–
Gesamtansicht (unkol.) und die 2 Teilansichten 
(Salzkotten und Hörsaal der Hochschule) im unteren 
Drittel des Blattes, darüber der Stadtgrundriß 
(altkol.) 30 x 57 cm.

287	 HAMBURG:  Gesamtans., „Prospect der 
Stadt Hamburg gegen Mittag...“, darüber Um-
gebungskarte mit Stadtgrundriß „Prospect und 
Grundris der Keiserl. freyen Reichs und Ansee 
Stadt Hamburg samt ihrer Gegend“, altkol. Kupfer-
stich b. Homann, um 1720, 48 x 58  � € 950,–
Sandler, p 60 (Nr. 115). Mit Kopftitel, rechts oben kl. 
Insetkarte vom Amt Ritzebüttel. Am unteren Rand eine 
Gesamtansicht von Hamburg flankiert von Allegorien 
zur Seefahrt und zum Handel. Die Karte zeigt das 
heutige Stadtgebiet. - Bugfalte im unteren Bereich 
etwas aufgeplatzt, sonst sehr schönes Exemplar.

277

279

280

281

282

283

284

285

278



37

AUSWAHL WEIHNACHTEN – ANSICHTEN

288	 – Gesamtans., aus halber Vogelschau 
vom Kirchturm St. Georg, altkol. Lithographie b. 
Felgner in Berlin, um 1840, 26 x 37   � € 425,–
Blick auf die Stadt, rechts die Lombardsbrücke mit 
der Mühle.

289	 HAMELN:  Gesamtans., „Hameln von 
der Süd-Ost-Seite am Weser Strom“, Kupferstich 
v. L. Schütze n. G. Stietz b. Creuzbauer, um 1830,  
32,5 x 44,5   � € 850,–
Th.- Becker Bd. XXXVI, S. 46.- Schönes, breitrandi-
ges Blatt. Blick von einer Anhöhe über die Weser, 
links die Weserbrücke, auf Hameln.

290	 HANAU:  Gesamtans., darüber Karte 
der Wetterau und Wappen der Grafschaft Hanau, 
Kupferstich aus Dilich, Hess. Chronik, 1606, je  
7 x 20,5   � € 550,–
Fauser 5430.

291	 HANNOVER:  Gesamtans., v. Lindener 
Berg „Westliche Ansicht von Hannover auf dem 
Lindener Berge gez.“, Aquatinta (anonym), um 
1820, 21 x 30,5 � € 750,–
Seltene Ansicht ! Am rechten Rand eine grosse Mühle.

292	 HANNOVERANER MILITÄR:  
„Königlich Hannoversche Armee. Infanterie. 
Gardeu. 1tes oder Leibregiment“, altkol. 
Lithographie m. Tonplatte v. Nordmann n. 
Frederich b. Hornemann in Hannover, um 1860, 
39,5 x 56  � € 500,–

293	 HATVAN (Haßwan, Hatwan, Haftwan):  
GA aus der Vogelschau, mit Darstellung einer 
Belagerung (1596?), „Hadwan“, Sepiazeichnung 
(anonym), um 1620, 12,1 x 15   � € 600,–
Dargestellt ist die Stadt Hatvan aus der Vogelschau. 
Die Stadt ist umgeben von Belagerungstruppen. 
Allseitig angerändert. - Seltenes, zeitgenössisches 
Dokument.

294	 HECHINGEN:  HOHENZOLLERN:  
Schloßansicht, „Burg Hohenzollern MDCCCXVIII“, 
Lithographie m. Tonplatte, um 1840, 26,5 x 33,5 
� € 900,–
Selten! Blick aus einem Flußtal, i. Vgr. ein kleiner 
Wasserfall, zum Schloß.

295	 HEIDELBERG:  Gesamtans., und 3 
Ansichten von Heidelberger Schloß auf 2 Blatt, 
Kupferstiche aus Happel, Historia Moderna, 1692, 
je 14 x 16,5 � € 600,–
Seltene Ansichten.

296	 – Panoramaansicht, „Panorama von 
Heidelberg von der Molkenkur“, Stahlstich (a. a. 
Chinap.) v. Würthle und Heisinger n. Chapuy und 
Verhas b. Meder in Heidelberg, um 1850, 14 x 68   
(Abb. nächste Seite)� € 850,–
Breitrandig und tadellos. - Beiliegt im gleichen 
Format ein Erklärungsblatt in Photokopie.

297	 HEILBRONN:  Gesamtans., links 
Coribantes, rechts Creon, „Heilbronn“, Kupferstich 
aus Der reisende Chineser, 1732, 13 x 16,2  € 600,–
Schefold, Nr. 2517. Ders, dort gibt irrtümlich das 
Entstehungsjahr m. 1624 an. - Sehr selten!.

298	 – TA., Jägerhaus, altkol. Lithographie 
v. Emminger n. Läpple b. Scheurlen, um 1865,  
14,5 x 19 (Abb. nächste Seite)� € 600,–
Schefold, Nr. 2850.
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299	 HILDESHEIM:  Gesamtans., darunter 
Erklärungen in deut. und lat. Sprache, „Hildesia. 
Hildesheim.“, Kupferstich v. Ringlin n. F.B. 
Werner, um 1740, 21 x 31� € 600,–

300	 IRAK:  BABYLON:  3 Blatt mit Ansichten, 
Aufrissen und Grundrissen, „Totius Templi Beli 
et partis urbis Babylonicae Prospectiva“, altkol. 
Kupferstich b. Homann Erben, um 1730, je ca.  
30 x 46   � € 750,–
Sandler, S. 132 ff. - Auf jedem Blatt 2 Darstellungen 
(= Grössenvergleiche des Turms zu Babylon mit 
ägyptischern Pyramiden). Aus einer seltenen, 
komplett 7 Blatt umfassenden Folge einer 
„graphischen Vergleichung der größten Städte und 
Bauwerke alter und neuer Zeit“ (Sandler).

301	 ISRAEL:  JERUSALEM:  Gesamtans., 
„Ierusalem ciuitas sancta ....“, Holzschnitt v. Clauser 
aus Münster (1. lat. Ausgabe), 1550, 15,5 x 38 € 400,–
Schöner u. kräftiger Druck. - Rückseitig noch eine 
weiterer Hschn. mit einer Ansicht von Acca.

302	 – NAZARETH:  Gesamtans., „En Nazirah 
(Nazareth)“, Farblitho. m. Tonplatte v. Terry n. van 
der Velde b. Lemercier in Paris, 1857/59, 24,3 x 
32,3 (Blattgr. 40,2 x 57 cm)� € 400,–

303	 JENA:  Gesamtans., Aquatinta v. J.J. 
Tanner n. Lange, um 1840, 20 x 27,5 � € 700,–
Katalog Jena, Nr. 105.

304	 KANADA (Canada):  OTTAWA - 
TORONTO usw.:  Quodlibet. „The Canada Rose. 
Part II“, Stahlstich b. Adler in Hamburg, 1860, 
Durchmesser 25 cm. � € 575,–

Stuhla, H. in „Lüneburger Beiträge zur Veduten-
forschung“, S. 133 ff.; - Rose von Kanada.  
Zusammenfaltbar, bestehend aus 8 Segmenten, 
jeweils (bis auf die Deckelsegmente = farb. lithogr. 
Rosendarstellung m. Blättern) von beiden Seiten m. je 
2 Ansichtenreihen  in Stahlstich. Unter den Ansichten 
Ottawa, Toronto, Montreal, St.Lawrence Strom, 
London in Kanada, usw. - Mit dem Or.- Umschlag  
(dieser mit einer Ansichtenvignette).

305	 KARLSBAD (Karlovy Vary):  
Gesamtans., „Carlsbads von St. Laurenberg“, 

altkol. Umrißlitho. n. Morstadt b. Ryba in Prag, um 
1840, 21 x 30   � € 475,–
Blick auf Carlsbad. Die Ansicht in sehr schönem, 
zarten Altkolorit.

306	 KARLSRUHE:  GA aus halber 
Vogelschau, „Stadt Carlsruh“, teilkol. Kupferstich 
aus der Zittauer monatliche Neuigkeitsträger, 
1806, 15 x 23   � € 450,–
Extrem seltenes Blatt. - Nicht bei Schefold. - Die 
Dächer der Häuser sind Rot koloriert.

307	 KASSEL und MARBURG:  2 Gesamt-
ansichten auf 1 Blatt, Kupferstich aus Braun - 
Hogenberg, 1572, je 16,5 x 47 � €900,–
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308	 KIEL:  Gesamtans., „Kiel“, Kupferstich aus 
Der reisende Chineser, 1721, 12,8 x 16,5 � € 400,–
Fauser, Nr. 6539. - Sehr seltenes Blatt.

309	 – Gesamtans., „Kiel“, Lithographie a. 
a. Chinap. v. Baerentzen n. Saxesen b. Cetti-
Rompano, um 1850, 24,5 x 35,5   � € 800,–
Seltenes Blatt. - Einrisse fachgerecht restauriert.

310	 KIRCHBERG an der Jagst:  Gesamtans., 
Lithographie v. Höfling n. Eckert, um 1860,  
26,3 x 35,4   � € 1.100,–
Schefold, Nr. 3856. - Seltene, großformatige Ansicht 
der Stadt Kirchberg. Blick vom Hornberg aus.

311	 KOBLENZ:  Gesamtans., „Vue de la Ville 
de Coblence et de la Fortresse d`Ehrenbreitstein“, 
Aquatinta v. Himily n. Bleuler, um 1840,  
20 x 29,5   � € 750,–
Prächtige Ansicht v. Blickpunkt der Pfaffendorfer- 
Höhe. Blatt Nr. 65 aus der berühmten Rheinserie v. 
Bleuler, in Schaffhausen gedruckt.

312	 – Gesamtans., „Coblenz und Ehren-
breitstein, von Pfaffendorf aus“, Stahlstich n. u. v. 
Umbach, um 1865, 35,5 x 52,5   � € 825,– 
Gesamtansicht von Pfaffendorf mit der neuen 
Eisenbahnbrücke (erbaut 1862-64). Zwei hohe 
Festungstürme, die mit eisernen Toren versehen 
waren und geschlossen werden konnten, riegelten 
die beiden  Enden der Brücke ab. Im Hgr. ist 
noch die Schiffbrücke zu sehen. Mit romantischer 
Vordergrundstaffage.

313	 – Panoramaansicht, „Panorama von 
Coblenz“, Aquatinta v. Martens n. Dielmann, 1834, 
14,3 x 76,3   � € 900,–
Engelmann, S. 390. - Dort mit 1834 datiert. Blick 
von der Rheinuferstr (nördl. von Ehrenbreitstein) auf 

das Deutsche Eck und die Moselmündung, links die 
Festung Ehrenbreitstein. Insbesondere die beiden 
Uferpartien von Koblenz (Mosel- und Rheinfront), 
sowie deren Anbindung an die gegenüberliegende 
Flußseite durch die Schiff- und Balduinsbrücke 
werden durch dieses Panorama sehr gut gezeigt. 
Gestochen wurde dieses Panorama von Martens 
für den Verlag Jügel in Frankfurt.

314	 – TA., Schloß, „Neue Churfürstliche 
Residenz zu Coblenz von der Rheinseite zu haben in 
der Himmer- und Esslinger-schen Buchhandlung zu 
Coblenz. im Gasthof zum Wildman“, Kupferstich v. 
Schmitz n. Lauxen, 1787, 13,5 x 29,4   � € 600,–
Rarrissimum! Frühe Ansicht des neuen Koblenzer 
Schlosses nach einer Vorlage des Architekten 
und Koblenzer Baudirektors Nepomuk Lauxem 
(gestorben vor 1793). Verlegt und verkauft wurde 
diese Ansicht „....in der Himmes- und Esslinger-
schen Buchhandlung in Coblenz. (und) im Gasthof 
zum Wildeman“.

315	 KÖLN:  Gesamtans, „Cöln“, Kupferstich 
v. Bertius, 1616, 14,3 x 19,3� € 400,–

316	 – TA, Blick v. Rheinufer auf Groß St. 
Martin, i. Vgr. Bollwerkstor, „Entrance Gate & 
Church of St. Martin, Cologne“, Lithographie 
m. Tonplatte v. Stanfield, 1838, 28 x 39,5 (Abb. 
nächste Seite)� € 650,–
Dek. Ansicht, die wohl zu den schönsten aus diesem 
Blickwinkel zu rechnen ist. - Am Lager auch ein 2. 
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Exemplar mit einem kleinen, restauriertem Einriß 
am oberen Bildrand (Preis 550.- Euro).

317	 KÖNIGSBERG (Kaliningrad):  
Gesamtans., unten links Erklärungen v. A-Z  u. 
a-e,im Himmel Spruchband und 3 Wappen, 
Kupferstich v. Vogel aus Hartknoch, Alt- u. Neues 
Preussen. 1684, 16,7 x 27   � € 800,–
Bott/Holzammer, Nr. 121. Fauser, Nr. 6734.

318	 KONSTANZ/Bodensee und St. GALLEN:  
2 Gesamtansichten, Kupferstich aus Braun - 
Hogenberg, 1575, (14,5 u. 20,5) x 41  � € 700,–

319	 KORONI/Peloponnes:  Befestigungsgrund- 
riß, „Citta, e fort di Coron assediata ...“, Kupferstich 
v. Coronelli, dat. 1685, 27,5 x 43,5� € 600,– 

320	 KOSTAJNICA/Kroatien:  Gesamtans., 
von einer Anhöhe aus, „Castanowiz Croatiae ....“, 
altkol. Kupferstich n. Hufnagel aus Janssonius 
(Städtebuch), 1657, 32,5 x 44,5� € 500,–

321	 LAGO MAGGIORE/Lombardia:  
Sammelblatt, „Vedute del Lago Maggiore“, 
Stahlstich n. Carol. Lose b. Luigi Zucoli, um 1835, 
29 x 40,5   � € 1.100,–
Thieme-Becker Bd. XXIII, p. 402. Hübsches und 

seltenes Souvenirblatt von Caroline Lose, die 
Ansicht der Borromäische Inseln als Mittelbild 
(13,5 x 19,5 cm) umgeben von 12 kleineren 
Ansichten von Städten und Landschaften am lago 
Maggiore: Sesto Calende, Arona, Borromäus 
Statue, Isola Bella, Insola Madre, Isola Superiore, 
Ponte di Baveno, Pallanza, Intra, Laveno, Castelli 
di Canera, Luino. Gewidmet dem Grafen Gilberto 
Borromeo Arese; zwei Einrisse nicht bis in die 
Darstellung reichend, zwei Quetschfalten, sonst 
von guter Erhaltung.

322	 LANDSHUT:  Gesamtans., links die Isar, 
im Himmel großes Wappen, altkol. Kupferstich n. 
Hufnagel aus Braun - Hogenberg, 1575, 32 x 42  
� € 675,–

323	 – Gesamtans., „Landshut von der 
Mittagseite“, Kupferstich n. u. v. Heinrich Klein b. 
Krüll in Landshut, dat. 1822, 18,5 x 33   � € 650,–
Lentner, 8677. - Schöne Blick nach Landshut, 
rechts die Burg Trausnitz.

324	 LAUSANNE:  Gesamtans. (Aufsicht), 
„Lausanne.Vue prise au dessus de la Promenade de 
Montbenon“, altkol. Lithographie (m. farb. Tonplatte) 
n. u. v. Guesdon aus La Suisse a vol D‘Oiseau b. 
Lemercier in Paris, um 1860, 28,5 x 43,5   � € 800,–
Seltene und dek. Ansicht. Rechts im Hintergrund 
der See.

325	 LIPPSTADT:  Gesamtans., „Lippe“, 
altkol. Kupferstich aus Braun - Hogenberg, 1588, 
17,4 x 44   � € 750,–
Westfalia picta, IV/177. - Erste Gesamtansicht von 
Lippstadt (hier lat. Ausgabe). - Am Lager auch ein 2. 
Exemplar, dieses allseitig angerändert.(Preis 600.-).

326	 LISSABON (Lisboa):  GA aus der 
Vogelschau, darunter 6-spaltiger Typentext, 
„Olissippo quae nunc Lisboa, ciuitas ....“, kol. 
Kupferstich aus Braun - Hogenberg, 1598, 36,5 x 47   	
� € 1.200,–
Fauser, Nr. 7860. - Prachtvolle Ansicht aus halber 
Vogelschau mit zahlr. Schiffen auf der Reede vor 
der Stadt.

327	 – Gesamtans., „Lisabona. - Ljsabon“, 
Kupferstich v. J.C. Leopold, um 1730, 20 x 28,2  
� € 750,–
Nicht bei Fauser. Im Himmel Titel auf Spruchband 
und 2 Putten mit Erklärungen v. 1 - 15, unter der 
Ansicht Legende in latein. und deutscher Sprache mit 
dem Wappen der Stadt (mittig). - Mit Druckprivileg. 
Unten rechts mit Nr. „L5“ bezeichnet.

328	 – Gesamtans., v. Tejo aus, „A genéral Vien 
of the City of Lisbone the capitel of Portugal. - 
Vue général ...“, altkol. Kupferstich (Guckkasten) 
anonym, dat. 1760, 21 x 37 � € 450,– 
Seltenes Blatt, in Grossbritannien gedruckt 1760. . 
Zeigt Lissabon kurz nach dem Erdbeben vom Tejo 
aus. Auf dem Tejo zahlreiche Schiffe.

329	 LJUBLJANA (Laibach):  Gesamtans., 
„Prospect der Haupt - Stadt Laybach imn 
Herzogthum Crain“, Kupferstich v. Sommer n. 
Eder, um 1790, 17,5 x 27   � € 450,–
Sehr selten! Nicht bei Nebehay/Wagner. - Drei-
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seitig bis auf die Bildkante beschnitten. - Eine der 
frühesten Ansichten von Ljubljana.

330	 LONDON:  Stadtplan, „Vrbium Londini 
et West-Monasterii nec non Suburbii Southwark 
.... Neuester Grundris der Städte London und West- 
Münster, samt der Vorstadt Southwark ...“, teilkol. 
Kupferstich b. Homann Erben, um 1760, 50,5 x 51,5   	
� € 600,–
Fauser 7970. Howgego, Nr. 81.- Nur das 
3., östliche Blatt. Das dritte Blatt bringt die 
Erweiterung des Stadtplans nach Osten und ist 
mit 4 Gebäudeansichten aus London geschmückt 
(St. Paulskirche, St. Jamesplatz, Zollhaus und die 
Börse), alle altkoloriert.

331	 – TA., Postamt, i. Vgr. zahlr. Postkutschen, 
„A north east view of the new General Post Office. 
With the Royal Mails & Carts preparing to Start“. 
altkol. Aquatinta v. Pyall n. Pollard, 1860, 37 x 58    
� € 550,–
Dek. Blatt. Unter der Darstellung sind die 
Bestimmungsorte der vor dem Postgebäude 
haltenden Postkutschen angeführt.

332	 MADRID:  Stadtplan, (36,5 x 56,5), 

darunter 4 kleine Ansichten, „Accurater Grundris 
der Königl. Spanischen Haupt und Residentz Stadt 
Madrit mit denen Prospecten des Königl. Schlosses 
und andern Lust Gebaeuen“, altkol. Kupferstich b. 
J.C. Homann in Nürnberg, vor 1729, 48,5 x 56,5  
� € 780,–
Fauser, Nr. 8255. Sandler, S. 93 (Nr. 3).  Über dem 
Plan Kopftitel. Der Stadtplan (mit Hervorhebung 
der wichtigen Gebäude) füllt die oberen 2/3 des 
Blattes aus, darunter  4 Teilansichten, je ca. 11 x 
13,5 cm. (königl. Schloß, Place Major mit einem 
Stierkampf, Schloß Buen Retiro und Schloß 
Aranjuez b. Madrid). Rechts oben im Plan kleine 
Ansicht von der „Heremitage St. Antonio“. 
Kleinere Beschädigungen am unteren Rand. Erste 
Ausgabe noch ohne Druckprivileg.

333	 – TA., Schloß, „Vista del Rl. Palacio 
por el lado de la Calle Nueva.“, Lithographie v. 
Asselineau n. F. Brambilla b. Jose de Madrazo, um 
1830, 29 x 46.5  � € 450,–

334	 – TA., Schloßansicht,  im Vordergrund 
ein kleiner Fluß mit Wäschebleichern, „Vista del 
Rio con parte de Madrid y Real Palacio“, kol. 
Lithographie v. Asselinaeu n. F. Brambilla b. Jose 
de Madrazo, um 1830, 29 x 46  � € 400,–

335	 MAILÄNDISCHE FESTUNGEN:  7 
Festungsgrundrisse auf einem Blatt, „Pianta di 
Cremona, e delle altre Fortezze di Milano .... - Plan 
von Cremona und denen übrigen Maylaendischen 
, auch Theile am Po Fluß gelegenen Vestungen ...“, 
altkol. Kupferstich b. Homann Erben, dat. 1734,  
48 x 56   � € 650,–
Oben mittig der Titel in 2 Sprachen. Das Blatt zeigt 
Befestigungsgrundrisse von Cremona, Pavia, Casale 
Montferrato, Fort de Fuentes, Novara, Seravalle, 
Tortone. - Restauriert (allseitig angerändert).
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336	 MAINAU/Bodensee:  Gesamtans., „Die 
Insel Mainau im Bodensee“ (Rückseitig), lavierte 
Tuschezeichnung (anonym), um 1840, 23 x 37 € 850,– 
Schöner Blick zur Insel. Die Darstellung ist auf 
einem Karton montiert. Der Titel (in baruner 
Tusche) rückseitig montiert.

337	 MAINZ - WÜRZBURG - SITTEN:  3 
Gesamtansichten auf 1 Blatt, Kupferstich aus 
Braun - Hogenberg, 1572, 33,5 x 47,5   � € 650,–
In der oberen Hälfte Gesamtansicht von Mainz, 
links unten Würzburg, rechts unten Sitten.

338	 MAINZ:  Panoramaansicht, „Panorama 
von Mainz“, Aquatinta v. Ruff n. Ditzler, um 1845, 
8,5 x 53,5  � € 550,–

339	 MANNHEIM:  TA., Freihafen, im 
Hintergrund das Hotel Europa, „Freihafen von 
Mannheim“, Lithographie a. a. Chinap. b. Bühler 
in Mannheim, um 1840, 28,5 x 48 � € 900,–
Schefold, Nr. 30686. - Seltene Ansicht. Der 
Betrachter blickt über den Rhein zum Hafen.

340	 MARBURG und KASSEL:  2 
Gesamtansichten auf 1 Blatt, Kupferstich aus 
Braun - Hogenberg, 1572, je 16,5 x 47  � € 900,–

341	 MARSEILLE:  Gesamtans., „Marsilla.- 

Marsejlle“, Kupferstich v. Johann Christian 
Leopold n. (F. B. Werner), um 1730, 15,5 x 28,5  
� € 400,–
Marsch, Friedrich Bernhard Werner, S. 158 ff. 
(= Stadtansichten aus dem Verlag Leopold, Nr. 
117) - Hier vorliegend aus der 1. Auflage im 1. 
Zustand vor der Nummerierung). - Im Himmel 
Spruchband mit Titel, rechts und links davon 2 
Putti mit Erklärugen von 1 - 14. Unter der Ansicht 
Stadtbeschreibung in lat. u. deutscher Sprache.

342	 MEERSBURG/Bodensee:  Gesamtans. 
Lithographie b. Bommer in Überlingen, um 1850, 
12,5 x 18   � € 450,–
Schefold, Zyklen, S. 813 und Nummer 30834. - 
Seltenes Blatt.

343	 MELCHTAL/Kt. Unterwalden:  Land-
schaftdarstellung mit der „Einsiedeley des Bruders 
Niclaus von der Flue am Ranft“, Lithographie n. 
C. Heinzmann b. Velten in Karlsruhe, dat. 1825,  
31,5 x 40   � € 500,–
Sehr seltene und frühe Lithographie.

344	 MELK:  Blick vom Donauufer zum 
Kloster, links die Donau „Stift Mölk“, altkol. 
Litho. m. Tonplatte n. u. v. Sandmann (Druck 

Reiffenstein & Rösch) n. Alt b. Bermann in Wien, 
um 1840, 24,5 x 36,5   � € 475,–
Nebehay/Wagner, Nr. 26/ 28 - Blick vom Donauufer 
aus zum Kloster. - Unten mittig als Nr.28 bezeichnet.

345	 MOSKAU (Moskwa / Moscow):  TA., 
Kreml, „...... - Vue du Kremlin prise du coté de 
l‘Est“, getönte Lithographie (oval) mit breiter 
Bordüre n. Ferdinand Thieme b. Bachmann in 
Moskau, 1856, 17,5 x 24   � € 1.100,–
Seltene Ansicht des Kreml. - Schönes und 
breitrandiges Blatt.

-25 % auf Alles in 
diesem Katalog!

 
Auf der Website bis zu 

-40 % Rabatte!
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346	 MÜNSTER:  TA., Schloss, „Prospectus 
Palatii Principis Monasteriensis - Prospect des 
Fürstl. Schloß zu Münster.“, altkol. Kupferstich 
(Guckkasten) n. Reinhold b. Probst in Augsburg, 
um 1770, 28 x 41,5   � € 750,–
Sixt von Kapff K 73. Westfalia Picta VIII, 450. 
Dekorative Ansicht des Fürstbischöflichen 
Schlosses Münster von Südwesten, seitenrichtige 
Wiedergabe einer Ansicht von Christian Ludolph 
Reinhold; Farben geringfügig verblasst, sonst von 
guter Erhaltung.

347	 – TA., Schloss, „Das Schloss zu Münster. - 
Vue du ...“, altkol. Kupferstich (Guckkasten) v. Leizel 
n. Reinhold b. Kaiserlich Franziskische Akademie in 
Augsburg, um 1780, 27 x 39,5 � € 750,–
Vergl. Sixt von Kapff K 73 (für die gleiche, aber 
seitenrichtige Ansicht von Probst). Dekorative 
Ansicht des Fürstbischöflichen Schlosses Münster 
von Südwesten, seitenverkehrte Wiedergabe einer 
Ansicht von Christian Ludolph Reinhold; etwas 
fleckig, sonst von guter Erhaltung.

348	 NANCY:  GA aus der Vogelschau, mit 
großem Wappen u. Erklärungstafel v. 1-53, „Vrbis 
Nancei Lotharingiae ....“, altkol. Kupferstich aus 
Braun - Hogenberg, 1618, 34 x 45,5  � € 400,–

349	 NANTES/ Deptm. Loire - Atlantique:  
Gesamtans., v. Südosten über die Loire, Kupferstich 
v. Merian, 1657, 10,8 x 43,7  � € 400,–

350	 NEAPEL (Napoli / Naples):  Gesamtans., 
„Napoli“, Kupferstich v. Ballino, 1569, 16 x 24,5    
Fauser, Nr.9602. - Sehr selten.� € 600,–

351	 NEISSE (Nysa):  Gesamtans., darunter 
Erklärungen in deut. und lat. Sprache, „Nissa 

in Silesia.  Neisz in Schlesien.“, Kupferstich 
v. J.D.Ness n. F.B. Werner b. Engelbrecht in 
Augsburg, um 1740, 21 x 31   � € 750,–
Marsch, F.B. Werner, S.218 (Nr. 92).

352	 NEUMAGEN:  Gesamtans., „Neumagen“, 
altgouachierte Aquatinta v. R. Bodmer n. C. 
Bodmer, 1841, 9,4 x 14,6   � € 550,–
Sehr schönes Altkolorit.

353	 NIZZA (Nice)/Cote d‘Azur:  TA., 
Promenade am Wasser mit Häuserfront, Gouache 
(anonym), um 1880, 31,8 x 54,4   � € 2.400,–
Hübsche Darstellung der Uferpromenade in Nizza 
mit den herrschaftlichen Häusern. Zahlreiche 
Kutschen und Flaneure beleben die Szenerie. In 
leuchtenden Farben gehaltene Darstellung, die das 
Licht des frühen Abends eindrucksvoll wiedergibt.

354	 NORDERNEY:  Ansichtenfolge von 
9 Blatt (komplett), Stahlstich (anonym) b. J.E. 
Hitzegrad, um 1840, je ca. 10 x 14   � € 600,–

Die Ansichten zeigen 1) Ankunft mit dem Fampfschiff 
2) Ankunft auf der Insel 3) Norderney von der 
Ostseite 4) Marienhöhe 5) Conversationshaus 6) 
Logirhaus und Conversationshaus 7) Das neue 
Logirhaus auf Norderney 8) Herren - Badestrand 
und 9) Damen - Badestrand.

355	 NÜRNBERG:  Sammelblatt, altkol. Kupfer- 
stich b. Homann, um 1720, 48 x 57 (Abb. nächste 
Seite)� € 1.400,–
Sammelblatt mit 16 Ansichten von Nürnberg. 
Zeigen (von links nach rechts) die Burg, Rathaus, 
St.Lorenzkirche (2 Ans.), Marktplatz, Sebaldus-
kirche, Sebalduskirche, Aegidienkirche, Kornmarkt 
mit Rosenkirche, Milchmarkt, Aegidienhof, bauhof, 
Deutsche Haus mit Jakobskirche, Deutschherren 
Haus, der neue Bau, Fleischbrücke und die Barfüsser- 
und Königsbrücke. - Tadellos.
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356	 OBERRHEIN/ Graubünden:  Landschaft 
mit Rheinfall, „Chute du Rhin dite Cataracte de 
Ruflen au Pays des Grisons“, Kupferstich v. C. 
Haldenwang n. Hes, dat. 1797, 38,5 x 51,5�€ 450,–
Christian Haldenwang (14.5. 1770 in Durlach . 
27.6. 1831 Bad Rippoldsau) war ein bedeutender 
Kupferstecher. - Vorliegende Ansicht zeigt einen 
kleineren Wasserfall des Oberrheins in der Nähe 
von Splügen.

357	 OSNABRÜCK:  Gesamtans. Litho. m. 
Tonplatte n.u. v. Gustav Frank (Druck Bartenschlager 
in Berlin), um 1860, 35 x 56,5   � € 1.750,–
Prachtvolles und seltenes Panorama der Stadt 
Osnabrück.

358	 – TA., Bischofspallast, „Die Bischöffliche 
Residenz zu Osnabrück. - La Residence ...“, 
altkol. Kupferstich (Guckkasten) n. Chr. Ludolph 
Reinhold b. Kaiserlich Franziskische Akademie in 
Augsburg, um 1780, 27,5 x 40,5   � € 800,–
Vergl. Sixt von Kapff K 78 für die seitenverkehrte 
Ansicht von Probst; hübsche Ansicht des Schlosses 
Osnabrück, der ehemaligen Residenz des 
protestantischen Fürstbischofs Ernst August I. von 
Braunschweig-Lüneburg und seiner Frau Sophie 
von der Pfalz, heute Hauptgebäude der Universität 
Osnabrück.

359	 PADERBORN:  Gesamtans. Kupferstich 
v. Merian, 1647, 9,5 x 32,5� € 600,–

360	 PARIS:  Gesamtans., „Prosp. der Statt Parys, 
wie solche an ietzo an zusehen 1654“, Kupferstich (v. 
3 Platten) v. Merian, 1656, 26 x 79   � € 800,–
Fauser 10610. - Prächtige Gesamtansicht. Am 
unteren Rand Erklärungen von 1 - 44.

361	 – Gesamtans., i. Vgr. großer Festzug, 
„Ingresso solene in Parigi del Re, e Regna di 

Francia il di 26 di Agosto 1660“, Kupferstich aus 
Gualdo Priorato, Historia di Leopoldo Caesare, 
Wien, 1670, 30,5 x 71   � € 400,–
Prachtvoller, von 2 Platten gedruckter Kupferstich.

362	 – Stadtplan, „Carte Topographique des 
Environs & du Plan de Paris leveé par Msr. l‘ Abbe 
Delagrive, & Copieé ... Anno 1739. - Karte von der 
Gegend ...“, Kupferstich b. Homann Erben, 1762, 
49,5 x 58   � € 700,–
Sandler, S. 129 ff.; Fauser 10631. - Über dem Plan 
Kopftitel in 2 Sprachen und Erklärungen. Sehr 
schönes Exemplar!.

363	 – TA., Vendome Platz, m. d. Napoleonsäule, 
„Retour de Crimée. Les Premiers Regiments 
de la Garde Impériale et de la Ligne rentrant de 
Crimée ont ete passés en Revue à la Bastille par 
Emperereur, ils defilent devant leurs Majestés sur la 
Place Vendome (29 Decembre 1855“. Lithographie 
m. Tonplatte v. Bayot et Benoist n. Gobaut, 1855, 
44 x 66 � € 425,–
Prachtvolles Blatt. Blick auf den PLatz mit der 
Parade der Krimtruppen. Die Napoleonssäule 
rechts im Bild. Unter der Darstellung Portraits von 
8 wichtigen Personen des öffentlichen Lebens.
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364	 PASSAU:  Gesamtans., „Patauia, Passauia, 
siue Patauium, quondam Boedurum, vulgò ....“, 
altkol. Kupferstich aus Braun - Hogenberg, 1581, 
34 x 46,5   � € 950,–
Fauser 10674. - Ansicht mit zwei großen Wappen 
u. 2 Textkartuschen mit Erklärungen v. 1 - 30 und 
A-K. - Dekorative Ansicht.

365	 – Gesamtans., vom Klosterberg aus, im 
Himmel 2 große Wappen, Kupferstich v. Joh. 
Balthasar Gutwein aus Hansiz, Germaniae Sacrae, 
1727, 29 x 17,2 (H)  � € 450,–

366	 PERPIGNAN/ Pyrénées Orientale:  
Gesamtans., „Perpignan. Capitale de Roussillion“, 
Kupferstich (m. Barockbordüre) n. Seb. de Pontault 
de Beaulieu, 1694, 44,5  x 54   � € 450,–
Fauser, Nr. 10764. - Dek. Blatt mit einer breiten, 
von seperater Platte gestochener Bordüre. Über 
der Ansicht ein großes leeres Portraitmedaillon 
flankiert von Putten, Girlanden und Draperien, 
unter der Ansicht Erklärungen von A - Z. - Der 
Stich ist von 3 Platten gedruckt.

367	 PHILIPPSBURG:  Befestigungsgrundriß. 
Oben links kleine Gesamtansicht, unten rechts 
kleine Karte der Kurpfalz, Kupferstich (anonym) 
aus Hamburger Relationen, dat. 1676, 17,5 x 25 
� € 400,–
Bibliographisch nicht nachzuweisen. Zeigt auch 
die Neue Schanze und die Zollschanze. - Einriß 
restauriert, alte Faltstellen geglättet.

368	 POTSDAM:  Gesamtans., von den 
Haselwiesen am Babelsberg, „Gegend an der Havel 
bey Potsdam“, Kupferstich v. Zingg n. Reinhardt b. 

Tauchnitz in Lpz., um 1795, 21,2 x 31   � € 750,–
Drescher/Kroll, Nr. 10 und Abb. 7: Bernd, 
Glienicke, Nr. 868/69 ?:  - Seltenes Blatt aus der 
einer Folge von 4 Stichen: „Interessante Gegenden 
an der Havel bei Potsdam“.

369	 – Gesamtans., „Potsdam von der Mühle bei 
Sanssouci“, Lithographie m. Tonplatte n. u. v. X. 

Sandmann (Druck J. Rauh in Wien) b. Janke in 
Potsdam, um 1840, 30 x 44,5 � € 1.800,–
Nicht bei Drescher/Kroll und Giersberg/Schendel. 
- Blick von der Mühle bei Sanssouci nach Potsdam. 
Links die Terrassenanlage von Schloß Sanssouci, 
mittig (zwischen Bäumen) die Fontaine des Brunnens. 
Dahinter das Panorama der Stadt Potsdam.

370	 – Gesamtans., v. Brauhausberge, „Potsdam 
vom Brauhausberg aus geseh‘n.“, Lithographie 
n. u. v. Sandmann (Druck G. Rauh in Wien) b. 
Otto Janke in Potsdam, um 1860, 49,5 x 92 (Abb. 
nächste Seite)  � € 5.500,–
Seltenes Blatt, zugleich eines des größten und 
schönsten Panoramen von Potsdam überhaupt 
! - Nicht bei Drescher/Kroll. Giersberg/Schendel, 
Seite 13 und Abb. 8 auf Seite 14. - Der Betrachter 
schaut vom Brauhausberg über die Havel auf 
die Stadt. Mittig die Nikolaikirche. Am rechten 
Rand der Bahnhof. Ein beeindruckendes Blatt. - 
Fachgerecht gereinigt und die Mittelfalte geglättet.

371	 – Panoramaansicht, „Panorama von Potsdam 
vom Brauhausberg aus aufgenommen“, kolorierte 
Aquatinta v. Hausherr n. Henning b. Hübenthal & 
Comp., um 1855, 13,5 x 50,5 � € 1.000,– 
Nicht bei Drescher/Kroll bzw. Ginsberg / Schendel. 
-Schönes Panorama von Potsdam. Der Blick reicht 
vom Neuen Palais bis zum Babelsberg. Mittig die 
Nikolaikirche. - Mit geglätteten alten Querfalten.

372	 – Souvenirblatt, Gesamtans., v. 
Brauhausberge, umgeben v. 24 Teilansichten, 
„Erinnerung an Postdam“, Lithographie m. 
Tonplatte v. Loeillot (Druck b. Gebr. Delius) b. 
Zawitz in Berlin, um 1840, 36,7 x 52 (Abb. nächste 
Seite)  � € 1.500,–
Mittig die schöne Gesamtansicht vom Brauhausberg 
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(24,5 x 36 cm.) Die Randansichten zeigen: 
Marmorpalais, Belvedere in Glienicke, Ruinenberg, 
Pfaueninsel, Sanssouci, Obelisk und Eingang in 
Sanssouci, Nicolaikirche, Schloß Glienicke, Russ. 
Kirche, Partie in Charlottenhof, Neues Palais, 
Charlottenhof, Schloß auf dem Babelsberg, Neue 
Kammer, Sanssouci, Freundschaftstempel, Chin. 
Haus, Cummuns, Neptunsgrotte, Königl. Schloß, 
Neue Palais, Gärtners Wohnung in Charlottenhof, 
Rathaus, Hof in Glienicke.

373	 – Stadtplan mit Umgebung, „Plan von der 

so genannten Insel Potsdam nebst den umliegenden 
Gegenden mit allerhöchster Königlicher 
Verwilligung herausgegeben im Jahr 1787“, 
Kupferstich v. Schleuen, dat. 1787, 63,5 x 61,5 (H) 
� € 1.400,–
Nicht bei Drescher/Kroll: Potsdam, Ansichten 
aus 3 Jahrhunderten. Früher und sehr seltener 
Plan von Potsdam, hier vorliegend im 2. Zustand 
mit  einer zusätzlichen Windrose und geänderter 
Kartuscheneinrahmung. Zeigt auch die Umgebung, 
u. a. Fahrlandsche See, Glienecke. Caputh, 
Werder. Oben rechts dek. Rokokokartusche mit 

Erklärungen zum Plan von A - Z und a - n. - Der 
Plan war in 15 Segmenten auf Lwd. montiert; hier 
jetzt restauriert vorliegend, Fehlstellen gefüllt und 
zusammengesetzt. Aufgezogen.

374	 – TA., Ansicht „Potsdam vom Bahnhof 
aus“, Lithographie m. Tonplatte n. X. Sandmann 
(gedr. b. J. Rauh) b. Janke in Potsdam, um 1850,  
32 x 44   � € 2.000,–
Nicht bei Gierberg/Schendel. Nicht bei Drescher/
Kroll. - Blick vom Bahnhof über die Freundschafts-
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insel nach Potsdam. Links der Kirchturm der 
Garnisonkirche, halblinks das Stadtschloß, mittig der 
Turm der Nikolaikirche. Im Vordergrund ein Schäfer 
mit seiner Herde.

375	 – TA., Brauhaus (königl.), „Ansicht des 
Königl. Brauhauses und der Stadt Potsdam in der 
Entfernung“, altkol. Umrißkupferstich v. (Joh. 
Friedr. Nagel), 1796, 17,7 x 28,5   � € 1.250,–
Berndt, Märkische Ansichten, Nr. 1296 und Farbabb. 
- Aus der Serie: „Sammlung aller schönen und 
merckwürdigen Parthien in sämtlichen Preussischen 
Staaten für seine Majestät den König, 1788“.

376	 – TA., Brock‘sche Haus, „Vorstellung der 
Nord - Seite am Canall, des Brock‘schen Hauses in 
Potsdam“, Kupferstich v. A.L. Krüger (dat. In der 
Platte 1779), 1798, 24,5 x 43,5   � € 750,–
Nicht bei Berndt, Märkische Ansichten; Drescher 
/ Kroll, Nr. 182 und Abb. 77. - Selten! 2. Zustand 
(Jetzt mit gravierter Plattennummer „Pl.16“). - 
Blick auf das Haus „Charlottenstr. 54/55“, welches 
im Auftrag Friedrich II im Jahr 1775, nach ital. 
Vorbild (Palazzo Salviati von Rainaldi in Rom), 
erbaut wurde. Links ein Teil der franz. Kirche. - Zu 
A. L. Krüger (1743-1822): er war in Potsdam vor 
allem als Architekt, als Mitarbeiter von Gontard 
und Langhans, tätig, aber auch als Zeichenlehrer 
v. König Friedrich Wilhelm III.

377	 – TA., Lange Brücke am Stadtschloß,  
„Vue de Chateau Royal à Potsdam. Dediée à San 
Altesse Serenissime Madame la Marggrave de 
Brandeburg - Anspach & Baireuth  etc. etc.“, altkol. 
Umrißkupferstich v. Liebezeit n. Nagel b. Morino 
& Company, um 1790, 25 x 38,4   � € 1.750,– 

Drescher/Kroll, Nr. 139 und Abb. 65 (mit anderer 
Staffage, z.B. nur 1 Reiter). Unser Blatt mit 3 Reitern. 
- Oben re. mit Nummer „IX“ bezeichnet. - Sehr schönes 
Kolorit. - Mit Wasserzeichen „Honig Zoonen“.

378	 – TA., Nikolaikirche und Alter Markt, „Die 
Nicolai - Kirche in Potsdam“, kol. Lithographie m. 
Tonplatte n. u. v. Haun (Druck Delius v. Hölzer) b. 
Otto Janke in Berlin, um 1855, 36 x 46,5   € 2.500,–
Seltenes, zugleich prachtvolles Blatt. Drescher/
Kroll, Nr. 100 und Abb. Tafel 43; nicht bei 
Giersberg /Schendel. -  Drescher/Kroll: „Der Blick 
aus dem Palais Barberini umfaßt den alten Markt 
zwischen Stadtschloß und Rathaus. Zustand der 
Kirche mit Glockentürmchen nach Vollendung der 
Tambourkuppel 1849“. Rechts das alte Rathaus.

379	 – TA., Teltower Vorstadt. „Cadettenhaus 
in Potsdam“, kol. Lithographie v. Tempeltey n. E. 
Gaertner b. königl. Lithoanstalt Berlin, um 1850, 
25,5 x 41   � € 900,–
Selten! Nicht bei Drescher/Kroll, nicht bei Giersberg/
Schendel. Blick über die Teltower Vorstadt nach 
Potsdam, im Vordergrund das Kadettenhaus. - Am 
oberen Rand ein hinterlegter Einriß.

380	 – TA., Wilhelmplatz (heute „Platz der 
Einheit“, links das alte Postamt, „Die Nauensche 
Brücke, das Posthaus und der Wilhelms - Platz zu 
Potsdam“, altkol. Umrißkupferstich v. (Joh. Friedr. 
Nagel), 1796, 17,5 x 27,7   � € 1.250,–
Giersberg / Schendel, Abb. 66. - Aus der Serie: 
„Sammlung aller schönen und merckwürdigen 
Parthien in sämtlichen Preussischen Staaten für 
seine Majestät den König, 1788“.

381	 POTSDAM - PARK SANSSOUCI:  
Neues Palais und die Communs, „Prospect der 
sämtlichen Gebäude des neuen Königlichen Palais 
bei Potsdam, so wie sich selbige ausserhalb des 
Canals gerade vor der Brücke präsentieren“, 
Kupferstich (v. 2 Platten) v. Schleuen, um 1780, 
18,5 x 62,5  (Abb. nächste Seite)� € 750,–
Berndt, Märkische Ansichten, Nr. 1481 und 1482 
(mit Abbildung); Giersberg/Schendel, Katalog Nr. 
206 und Abb. 127; Drescher/Kroll, Nr.406 und Abb. 
156/57. - Blick von Norden auf die Gesamtanlage 
des Neuen Palais und der Communs. Die einzige 
Ansicht in den Prospekten von Schleuen, die von 
2 Platten gedruckt worden ist. - Die Ansicht liegt 
auch noch nicht zusammengesetzt vor.

382	 – Neues Palais, „Vue du Palais Royal, Dit 
Nouveau Palais. Dediée San Altesse Serenissime 
Madame la Duchesse de Bronsviv née Princesse de 
Würtenberg - Oels etc. etc.“, altkol. Umrißkupferstich 
v. (Nagel ?) n. Johann Samuel Knüpfer b. Morino 
& Company, um 1788, 24,4 x 37,3  (Abb. nächste 
Seite)� € 1.900,–
Sehr selten ! Drescher/Kroll, Nr. 413, II  und 
Abb. Farbtafel II. Das dort  abgebildete Blatt 
weicht aber von dem vorliegenden ab. Unser Blatt 
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mit geänderter Staffage, rechts ist eine Schute 
abgebildet, ber ohne Segel und am Havelufer 
befinden sich nunmehr Schwäne. Hier vorliegend 
auch ohne Nummerierung und ohne den Namen 
des Künstlers.

383	 – Neues Palais und die Communs, „Das 
neue Palais und die Communs“, gouachierte 
Lithographie n. X. Sandmann (gedr. b. J. Rauh) b. 
Janke in Potsdam, um 1850, 32 x 44,5   � € 2.250,–
Drescher/Kroll, Nr. 434. Aufsicht mit weitem Blick ins 
Hinterland vom Klausberg auf das Neue Palais und 
die Communs, rechts im Hintergrund eine Eisenbahn. 
Breitrandig und in leuchtenden Farben.

384	 – Obeliskportal, „Vue de L‘Entree du 
Jardin de Sanssouci. Dediée à Son Altesse Royale 
Madame la Princesse de Orange et de Nassau nèe 
Princesse de Prusse etc.“, altkol. Umrißkupferstich 
v. (Knüpfer ?) b. Morino & Company, um 1790, 25 
x 37,5 � € 750,–
Nicht bei Drescher/Kroll; Berndt, Märkische 
Ansichten, Nr. 1509. - Oben rechts mit Nummer „X“ 
bezeichnet. - Blick auf den Haupteingang (1747 
nach Plänen von Knobelsdorf erreichtet)  zum Park 
Sanssouci, mittig im Hintergrund der Obelisk.

385	 POTSDAM - SCHLOSS SANSSOUCI:  
Südseite m. d. Terassen und der Fontaine, „Das 
Schloß Sanssouci bei Potsdam“, Aquatinta v. 
Schulin n. Henning b. Hübenthal & Comp., um 
1855, 19 x 28   � € 425,–
Blick über die große Fontäne und Terrassenanlage 
zum Schloß.

386	 – Südseite von Osten, („Schloß Sans-Souci 
bei Potsdam“), altgouachierte Lithographie m. 
Tonplatte v. F. Meyer b. Schröder in Berlin, um 
1855, 16,5 x 23,5 � € 600,–
Nicht bei Drescher/Kroll und Giersberg/Schendel. 

- Blick zum Schloß von der Gartenseite, i. Vgr. 
ein Springbrunnen (Entwurf von L. Persius), im 
Hintergrund die Flügel der Windmühle. Im Park 
die antiken Vasen, die nach der Umgestaltung des 
Gartens durch Lenne 1837 aufgestellt wurden. - 
Vorliegendes Blatt ist bis zur Bildkante beschnitten 
und montiert.

387	 POTSDAM:  BABELSBERG:  
Schloßansicht. „Total - Ansicht des Schlosses 
(Rückseite)“, farb. Lithographie m. Tomplatte und 
Bordüre v. Loeillot n. C. Graeb b. Ferdinand Riegel 
in Potsdam, 1853, 27 x 37,5   � € 900,–
Drescher/Kroll, Nr. 614 und Abb. 257. Nicht bei 
Giersberg/Schendel. - Seltene Ansicht ! Blick von 
der sogenannten Schloßhöhe nach Nordwesten 
auf die Rückfront des Schlosses. Im Hintergrund 
die Havellandschaft, rechts mittig die Glienicker 
Brücke. - Die Ansicht ist montiert auf dem Or.- 
Verlagskarton.

388	 – BABELSBERG:  Schloßansicht, „Haupt 
- Ansicht des Schlosses (Vorderseite)“, farb. 

Lithographie m. Bordüre v. Winckelmann u. Söhne 
n. C. Graeb b. Ferdinand Riegel in Potsdam, 1853, 
28 x 40,5   � € 750,–
Drescher/Kroll, Nr. 615 und Abb. 255. Nicht bei 
Giersberg/Schendel. - Seltene Ansicht ! Blick von 
der Gartenseite.
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389	 – BORNSTÄDT:  Blick vom Klausberg, 
„Vue de Belvedere et de ses Environs. Dediée à 
Son Altesse Royale Madame la Princesse Abbesse 
de Herforden etc. etc.“, altkol. Umrißkupferstich 
v. J.S. Knüpfer b. Morino & Company, um 1790,  
24,7 x 38,5   � € 1.250,–
Drescher/Kroll, Nr. 491. - Oben rechts mit 
Nummer „XI“ bezeichnet. - Blick nach Bornstedt 
mit den Gutsgebäuden und der alten, 1805 durch 
einen Neubau ersetzten Dorfkirche. Darüber 
der Ruinenberg. Rechts im Vordergrund die 
Außentreppe des Ungerschen Belveders.

390	 PRAG (Praha):  Gesamtans. von einer 
Anhöhe aus, Aquarell v. Oskar Schmidt, um 1940, 
50 x 83   � € 2.000,–
Gesamtansicht von Prag von Norden, links der 
Hradschin mit der Kleinseite, rechts die Altstadt. 
- Alt auf einen festen Karton aufgezogen. Rechts 
unten signiert: Oskar Schmidt. Farbfrisch und sehr 
dekorativ.

391	 RAVENSBURG:  Gesamtans., „Blick auf 
Ravensburg“, Farblithographie v. R. Stieler, 1878, 
19 x 25,7  � € 400,–

392	 RIESENGEBIRGE (Karkonosze):  
FALKENBERGE (Sokole Gory)/ b. Hirschberg:  
Landschaftsansicht, mit Bauden, „Die Falkenberge 
von der Mitternacht Seite in Schlesien.“, altkol. 
Umrißkupferstich v. D. Berger n. Reinhardt, dat. 
1799, 27 x 40 � € 800,–
Daniel Berger (1744 - 1824, Kupferstecher in 
Berlin) stach Riesengebirgsmotive nach Bildern 
von Carl Christoph Reinhardt (1733 - 1827). 
- Das Blatt ist altgerahmt (Goldrahmen  mit 
Schrägschnittpassepartout).

393	 RIGI:  Blick zum „Hospitium Maria zum 

Schnee auf dem Rigi“, Lithographie m. Tonplatte 
n. C. Heinzmann b. Velten in Karlsruhe, dat. 1823, 
32 x 40,5   � € 500,–
Sehr seltene und frühe Lithographie.

394	 ROCHLITZ:  Gesamtans., Lithographie 
v. Thamisch (gedruckt b. lithogr. Institut  v. Rud. 
Weber) b. Verlag der Wochenblatt Expedition zu 
Rochlitz, um 1840, 26 x 35� € 750,–

395	 ROCROI/Ardennes:  „Bataille de 
Rocroy. 1643“, Kst. (v. 4 Platten) in 2 Teilen 
n. Seb. de Pontault de Beaulieu, 1694, 108 x 86 
(zusammengesetzt).   � € 750,–
Fauser 11850 und 11851. Prachtvoller 
Barockkupferstich in 2 Teilen (noch nicht 
zusammengesetzt), jeweils von 2 Platten gedruckt. Im 
oberen Blatt mittig ein Portrait von Louis de Bourbon, 
darunter Blick auf das Schlachtfeld mit Rocroi in der 
Ferne. Das untere Blatt zeigt die Aufstellung der 
Truppen. Am oberen Rand der Titel.

396	 ROM (Roma) / Lazio:  TA., Forum 
Romanum, „Parte del Foro Romano, e del Monte 
Capitolino preso dalla parte ov‘ erano situati li 

rostri“, Kupferstich v. Rossini aus Le Antichita 
Romano ... dat. 1822, 35,2 x 43,5  � € 400,–

397	 – TA., Pantheon, Ansicht, links im 
Vordergrund ein Obelisk, Aquatinta n. u. v. Rupp, 
um 1840, 32,5 x 44,5  (Abb. nächste Seite)�€ 600,–

398	 – TA., Porta Settimiana (?), Aquarell, um 
1760, 15 x 26,3 (Abb. nächste Seite)� € 400,–
Eindrucksvolles Aquarell mit gekonntem Schatten-
spiel, sowie sehr schöner Perspektive, die durch 
die Frontalansicht auf und durch das Tor erzeugt 
wird. - Winziger Einriß unten rechts. Alt auf einen 
Untersatzkarton montiert. -.

399	 ROTTERDAM: HAFEN: Hafenszene mit 
Dampfer und Segelschiffen (Leuvenhaven?), 
Radierung v. Gesina Boevé, um 1910, 49 x 74 € 450,–
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Unten rechts monogrammiert und handschriftlich 
bezeichnet. In dunkelgrün gedruckt. Auf festem 
Velin gedruckt.

400	 RÜGEN - STETTIN - STRALSUND 
- WISMAR:  3 Befestigungsgrundrisse und 
eine Ansicht (Vogelschau) „Der Pass Neu Fehr 
zwischen der Insul Rügen und der Stadt Stralsund“, 
altkol. Kupferstich b. Homann, nach 1730, je 22 x 
26 Blattgröße (53 x 62cm) � € 600,–
Jeder Grundriß mit Erklärungen.

401	 RÜGEN:  Gesamtans. der Insel aus der 
Vogelschau, umgeben von 13 kleinen Teilans. 
Stahlstich (m. Bordüre) v. Payne n. Eltzner b. 
Payne, um 1855, 20,5 x 34,5 � € 525,–
Die Randansichten zeigen: Obelisk vor Schloß 
Putbus, Friedr. Wilhelm Bad, Schloß Putbus, 
Sargard, Schloß Spyker, Vorgebirge Arkona, 
Schweizerhaus auf Stubbenkammer, Groß- und 
Klein Stubenkammer, Jagdschloß Granitz, 
Gesamtansicht von Bergen, Pavillion in Putbus, 
Theater in Putbus, Leuchtturm zu Arcona.

402	 – RUGARD:  Landschaftsansicht, 
„Aussicht vom Rugard gegen Osten auf der Insel 
Rügen“, Lithographie v. F. v. Laer b. Rocca in 
Berlin, um 1840, 18 x 26,5 � € 600,–
Seltenes Blatt. Blick vom Rugard nach Osten, wo über 
dem Meer gerade die Sonne aufgeht. Links Jasmund.

403	 – STUBBENKAMMER:  „Stubben-
kammer auf der Insel Rügen“, Lithographie v. F. v. 
Laer b. Rocca in Berlin, um 1840, 18 x 26 �€ 675,– 
Seltenes Blatt. Blick von der Ostsee zu den Felsen 
der Stubbenkammer.

404	 – WITTOW: - KAP ARCONA:  „Das 
Vorgebirge Arcona auf der Insel Rügen“, 
Lithographie v. F. v. Laer b. Rocca in Berlin, um 
1840, 18 x 26   � € 600,–
Seltenes Blatt. Blick von Vitt zum Kap Arcona.

405	 SAFFIG:  Gesamtans., „Vüe de Saftig“, 
Kupferstich v. Nußbiegel n. C. Dupuis, 1787, 17,2 
x 28,7   � € 750,–
Merlo, Kölner Künstler, Spalte 206. - Einzige mir 
bekannte Ansicht des Ortes.

406	 SALZBURG:  Gesamtans., zusammen 
mit 10 Teilansichten auf einem Blatt, „Prospectvs 
elegantiores ...“, altkol. Kupferstich b. Homann 

Erben, nach 1712, 48,5 x 57 � € 800,–
Sandler, S. 59 (Nr. 79, erstmals in Homanns „Atlas 
von hundert Charten“ 1712 erschienen); Fauser 
12396. -  Dek. Blatt, unten rechts die Gesamtansicht. 
Hier vorliegend ohne Druckprivileg.

407	 SANTHIA/ Piemonte:  Befestigungs-
grundriß,  mit Umgebung, rechs unten kleine 
Umgebungskarte, „Plan de la ville de St. Ya  en 
Piemont ... 1644“, Kupferstich n. Seb. de Pontault 
de Beaulieu, 1694, 44 x 53   � € 650,–
Fauser, Nr. 12544.- Oben links die Titelkartusche, 
unten rechs eine kleine Umgebungskarte: 
„Carte de Gouuernement de St. Ya“. Der Plan 
und die Karte sind umgeben von einer dek. 
Barockbordüre. - Zeigt einen Befestigungsplan m. 
den Truppenstellungen im Jahr 1644, am unteren 
Rand Darstellung von Soldaten zu Pferde.
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408	 SCHWARZENBACH/Saale:  Gesamtans., 
„Stadt Schwarzenbach.“, Lithographie v. Clauder 
n. Fleischmann, 1848, 13,5 x 21  � € 425,–

409	 SCHWEINFURT:  Gesamtans. Kupfer-
stich aus Zittauisches Tagebuch, um 1800, 17 x 13 
(H)   � € 600,– 
Sehr seltene Ansicht. - Das Blatt besitzt in der oberen 
Hälfte eine Gesamtansicht von Schweinfurt, darunter 
eine Allegorie zum Thema „Segeln“ und ein Wappen  
derer von Eberstadt. Ganz unten ein 4-zeiliger Vers. - 
Randeinrisse und Ränder restauriert.

410	 SCHWEIZER STÄDTE:  Blatt mit 13 
kleinen Gesamtansichten, Kupferstich aus Braun 
- Hogenberg, 1572, 35,8 x 46   � € 600,–
Die Ansichten: Schwyz, Unterwalden, Zug, Glarus, 
Basel, Zürich, Bern, Luzern, Uri, Freiburg i. U., 
Solothurn, Schaffhausen u. Appenzell.

411	 SEVILLA:  Gesamtans., „Vista de Sevilla 
tomada de St. Juan de Alfarache“, Kupferstich v. 
Du Parc n. Vauzelle, um 1800, 26 x 39,5  � € 475,–

412	 St. GALLEN:  Gesamtansicht, „Stadt St. 
Gallen gegen Mitternacht. - La Ville de St. Gall, 
du Coté du Nord“, Kupferstich v. Herrliberger n. 

Ienrich, um 1740, 15 x 27 � € 500,–
Unter der Ansicht Legende in deutscher und franz. 
Sprache.

413	 STRASSBURG:  Gesamtans., 
„Argentoratvm“, altkol. Kupferstich n. Abraham 
Hogenberg aus Janssonius (Städtebuch), 1657, 
33,6 x 42,1  � € 600,–

414	 STUTTGART:  GA aus der Vogelschau, 
„Die Fürst. Statt Stuetgart“, Kupferstich v. Merian 
aus Archontologia, 1694, 20,8 x 32,5  � € 550,–

415	 TOLEDO:  Gesamtans., über den Tajo, 
rechts eine Brücke, Lithographie v. Engelmann n. 
Villeneuve, um 1840, 29 x 40  � € 750,–

416	 TRAUTENAU/Trutnov:  TA., Ansicht  
mit kämpfenden Preussen, „Gefecht bei Trautenau 
am 23 Juni 1866“, Lithographie m. Tonplatte b. J. 
Rossi, 1866, 36 x 45,5� € 450,–

417	 TRICARICO/Basilicata:  Gesamtans., 
darunter Erklärungen v. 1 - 64, Kupferstich b. 
Mortier, P. in Amsterdam, um 1700, 38,2 x 49  
� € 400,–

418	 TRIER:  Gesamtans.,  „Treveris Trier“, 
Kupferstich v. Merian, 1646, 21,3 x 34� € 600,–

419	 TÜBINGEN und EISLEBEN:  2 
Gesamtansichten auf 1 Blatt, „Tvbingen.“  und 
„Eisleben“, Kupferstich aus Braun - Hogenberg, 
1588, 33 x 46,5   � € 700,–
Am Lager auch ein 2. Exemplar, bei dem der linke 
und rechte Rand restauriert ist (Preis 600.- Euro).
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420	 TÜRKEI (Turkey):  ISTANBUL:  
Gesamtans., „Ansicht von Istanbuil“, Kupferstich 
v. Wagner aus Bildungsblätter, Zeitschrift ... 1806, 
15,2 x 43   � € 450,–
Seltene Ansicht. - Mit geglätteten Längsfalten.

421	 – ISTANBUL (Constantinople):  GA aus der 
Vogelschau, „Veue de Constantinople“, Kupferstich 
(anonym), um 1690, 19,5 x 26,7� € 450,–
Seltene Ansicht. Der Titel auf flatterndem Band im 
Himmel. Blick über Scutari hinweg zur Stadt. - Mit 
alten Längs- und Querfalten.

422	 – ISTANBUL (Constantinople):  
Gesamtans., darunter Erklärungen von 1 - 29, „Die 
Statt Constantinopel in Türckey“, Kupferstich aus 
Wagner, Delineatio Provinciarum Pannoniae et ... 
b. Koppmayer, 1685, 19 x 34,8   � € 750,–
Seltene und dek. Gesamtansicht.

423	 – ISTANBUL (Constantinople):  
Gesamtans., m. Bosporus „ Constantinopel von 
Pera aus gesehen „, Lithographie v. Mützel n. 
Gottheil, um 1850, 24 x 32 � € 500,–
Mit Ufer und Personen im Vordergrund. Die Ansicht 
mit folgenden Bauwerken: Moschee Suleimania - 
Aquaduct des Kaiser Valens - Moschee Muhamed 
- Moschee Selims.

424	 – IZMIR (Smyrna):  Gesamtans., 
„Smyrna“, Kupferstich (v. 2 Platten) aus Bruin, 
1698, 27,5 x 97   � € 600,–
Mit alten Querfalten. - Dek. Blatt.
425	 ULM:  Gesamtans., 3 Darstellungen (Gesamt- 
ansichten) auf 1 Blatt, „Ulm gegen Nordt-Ost“ „Ulm 
gegen Suyd-West“ und „Ulm gegen Mitternacht“, 
 Kupferstich v. Merian, 1643, 29,5 x 38   � € 600,–
Aus der 1. Ausgabe (Wüthrich 7).

426	 – Gesamtans., i. Vgr. 2 Allegorien, 
links Atalanta, rechts Aeneas, Kupferstich aus 
Schauplatz d. 93 Städte, 1746, 13,4 x 16,7   € 500,–
Sehr seltene Ausgabe b. Deer in Leipzig. Die 
Ansicht plattengleich mit dem reisenden Chineser, 
jedoch mit neuer Paginierung (oben mittig Nr. 85).

427	 USA / United States:  ALBANY/New 
York:  Fernsicht, i. Vgr. der Hudosn, „Albany 
vid Newyork“, Aquarell (anonym), um 1850,  
22,7 x 34,6  � € 900,–

428	 – NEW YORK:  Souvenirblatt - Central-
Park mit 6 Ansichten, „Der Centralpark in 
New York“, lavierte Bleistiftzeichnung, 1865,  
20,5 x 19,5 (H)   � € 600,–
Hauptmotiv „Das Schiller-Monument.“, rechts 
davon „Das Arsenal.“, links „Felsen Weg.“ Oben 
Mitte „Ein Musikplatz.“ Oben rechts „Corso-River.“, 
oben links „Die Hudson Höhle.“ Sämtliche Motive 
sowie die Untertitelung mit der Feder eingefaßt 
durch geschwungene Birkenholzstämme. Sehr schöne 

Originalzeichnung eines Souvenirblattes wohl aus 
einem Sammelalbum. Oben rechts bez. u. dat.: 
Danzig d. 16 November 1865.  Selten!.

429	 – SAN FRANCISKO:  TA., „St. 
Franzisko. Der Hafen“ - Fernsicht, Chromolitho. v. 
R. Steinbock n. Hildebrandt b. Mitscher, um 1880, 
24 x 37,1   � € 400,–
Die Chromolithografien wurden von R. Steinbock 
und W. Loeillot nach den von Eduard Hildebrandt 
meist auf seiner Weltreise 1862/63 geschaffenen 
Aquarellen angefertigt. - Original auf einen 
Untersatzkarton montiert (45,5 x 56 cm). Verso mit 
Verlagsschild „ No. 30 Ed. Hildebrandt .... - Die 
Reise um die Erde „. Lit.: s. Th./B.XVII. Tadellos 
sauber, dekoratives Blatt. Rechts unten in der 
Darstellung: E. Hildebrandt.

430	 VENEDIG (Venice / Venezia) / Veneto:  
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Gesamtans., i. Vgr. 2 Allegorien, links Mopsus, 
rechts Typhon, „Venetig „, Kupferstich aus Der 
reisende Chineser, 1733, 13.2 x 15,8   � € 450,–
Sehr seltene Ansicht. Allseitig bis auf die Bildkante 
beschnitten.

431	 – TA., Markuskirche, „Basilica di S. 
Marco“, Frontalansicht, altgouachierte Fotografie 
(?), 1866, 27 x 35   � € 600,–
Farbfrisch und in dezenten Erdfarben gouachiert. 
Alt auf einen Untersatzkarton montiert und 
frei in ein Passepartout montiert. Unten links 
bezeichnet: „ Basilica di S. Marco „ unten rechts 
monogrammiert und datiert: „ F.W. Sept. 1866 „. - 
Dekorative Ansicht.

432	 VIERWALDSTÄTTER SEE:  „Tells 
Capelle am Vier-Waldstätter See“, Lithographie 
n. C. Heinzmann b. Velten in Karlsruhe, dat. 1824, 
32,2 x 40,5   � € 500,–
Sehr seltene und frühe Lithographie. - Links die 
Kapelle. Am Ufer ein Boot mit Touristen.

433	 WETZLAR:  Gesamtans., von Westen, 
„Wezlar gegen Morgen“, Aquatinta (in Sepia) v. 
H.(einrich) J.(oseph) Schütz n. C.(arl) Geibel, um 
1810, 45 x 55,5 � € 1.950,–
Thieme - Becker, Bd. XIII (für Geibel) und Thieme 
- Becker, Bd. XXX (für Schütz). - Prächtige, 
großformatige Ansicht aus der Frühzeit der 
Aquatinta. - Der obere Rand wurde angerändert und 
restaurieret.

434	 – Gesamtans., von Osten, „Wezlar gegen 
Abend“, Aquatinta (in Sepia) v. H.(einrich) J.(oseph) 
Schütz n. C.(arl) Geibel, um 1810, 45 x 55,5 € 1.950,–
Thieme - Becker, Bd. XIII (für Geibel) und Thieme 
- Becker, Bd. XXX (für Schütz). - Prächtige, 
großformatige Ansicht aus der Frühzeit der 
Aquatinta. - Der obere Rand wurde angerändert 
und restaurieret.

435	 WIEN (Vienna):  Stadtplan, „Grund-
Verzeichnis der Keyserliche Haupt und Residentz 
Stadt Wien in Osterreich im Jahre 1529 durch 
Suliman und im Jahre 1683 durch Mahomet IIII 
Turkischer Keysers gar strenglich, aber vergeblich 
belagert.“, Kupferstich b. N. Visscher, um 1685,  
48 x 56   � € 800,–
Koemann III,  Maps by the Visschers, Nr. 248. 
Slg. Eckl, IV/757. Nicht bei Opll, Wien im Bild 
historischer Karten. - Am oberen Rand der Titel und 
umfangreiche Legende in 3 Sprachen (französisch, 
deutsch und niederländisch). Am unteren Rand 2 
große Wappen.

436	 WIESBADEN:  Panoramaansicht, 
„Panorama von Wiesbaden“. Aquatinta v. Ruff n. 
Ditzler, um 1845, 8,5 x 52,5   � € 800,–
Mit restauriertem Randeinriß im breiten weißen 
Rand.

437	 WIESLETH/b. Lörrach:  Ansicht, i. Vgr. 
die Kleine Wiese, „Wisleth im Marckgrafthum 
Baden“, Aquatinta v. Ostermeyer n. (F.C.) 
Reinermann b. Chalcographische Gesellschaft in 
Dessau, 1797, 43,5 x 32 (H)   � € 600,–
Schefold, Nr. 35350. - Einzige bekannte Ansicht des 
Ortes. Sehr selten! - Aus der Folge: „Mahlerische 
Wanderungen in den Gegenden des Kanton Basel“.

438	 WISMAR:  Gesamtans., „Wismaria“, 
Kupferstich aus Braun - Hogenberg, 1598,  
38 x 50,4  � € 650,–
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439	 WÜRZBURG:  Gesamtans., mit 
Beschreibung links und rechts, „Herbipolis 
Würtzburg“, Kupferstich v. G. Bodenehr, um 1720, 
15 x 46,5  � € 800,–

440	 ZIERENBERG und WOLFHAGEN:  
Gesamtans., darüber eine Gesamtansicht von 
Wolfhagen, Kupferstich aus Dilich, Hess. Chronik, 
1605, je 6,2 x 20,5 � € 450,–
Fauser Nr. 15649 und 15913. Seltene, frühe 
Ansichten. Wahrscheinlich handelt es sich jeweils 
um die erste gestochene Ansicht überhaupt.

441	 ZUTPHEN:  GA aus der Vogelschau, 
„Zvtphen.“, altkol. Kupferstich aus Braun - 
Hogenberg, 1588, 31,2 x 42  � € 450,– 

442	 APOTHEKER:  KARIKATUR - 
ENGLAND:  „Please your honor I a got sich a 
gnawing befor ....“ Patient mit Magenschmerzen bittet 
Apotheker um Rat. Dieser antwortet mit Anspielung 
auf die Brieftasche des Kunden. Im Hintergrund 
Verkaufstresen mit Skelett, kol. Federlitho. v. 
Berkely(?), um 1830, 30 x 23  (H)   � € 450,–
Sehr seltene Karikatur, hier sauber und gut 
erhalten, auf dünnem Papier gedruckt. Lit.: Hein, 
Die Pharmazie in der Karikatur- Pharmacy in 
Caricature, 1964, S.85 mit ganzs. Abb. (Nr. 57).

443	 BÄCKER:   Innenansicht einer Bäckerei 
(17 x 23) umgeben v. Produkten u. Arbeitsgerät, 
altkol., Lithographie b. Schreiber in Esslingen, um 
1860, 29 x 36� € 375,–

444	 BERGBAU:  Beschreibung über den 
Bergbau im Elsaß, mit insgesamt 9 Hschn.-Abb. 
zum Thema Bergbau auf 5 Blatt, Holzschnitt aus 
Münster (Deut. Ausgabe), 1574, jeweils ganze 
Buchseiten   � € 375,–
Beinhaltet an Hschn.: Darstellung eines 
Bergwerks (Außen) 16,5 x 13,5 (H); Karte des 
Bergbaugebietes(Furtelbachtal) 21,5 x 15 cm.; „ 
Scheider und Wäscher auff dem Sumpff „(8 x 13); 
„ Sybwäscher „ 7 x 13 cm.; „ Kruckenwäscher „ 
7,5 x 13 cm.; „ Weyber die Ertz klauben „ 7,8 x 13 
cm.; „Bockwerck damit man Ertz kocht „ 13,3 x 
12,8 cm.; „Wie man dz Ertz liffert vnd theilt“ 13,3 
x 12,8 cm.; „ Schmeltzhütten „ 16,7 x 13 cm. 2. 
unvollständiges Exemplar für 300 Euro.

445	 BLUMEN:  HORTUS EYSTETTENSIS:  
„I. Spatula foetida (Stinkende Schwertlilie). II. 
Caucalis Dodonei (Strahlendolde) III. Cruciata 
(Kreuz Enzian), kol. Kupferstich v. Besler, um 
1640, 46 x 39 (H)   � € 1.200,–
Dressendörfer, Die Pflanzen des Hortus Eystettensis. 

Ein botanischer und kulturhistorischer Spaziergang 
durch das Gartenjahr, Nr. 124. - Verso Text ohne 
Paginierung (Octavus  Ordo, Fol. 7). - Dekoratives, 
breitrandiges und gut erhaltenes Blatt.

446	 – ROSE:  „Rosa Provincialis major, 
flore pleno ruberrimo. Boerh. Ind. alt“, altkol. 
Kupferstich v. A. L. Wirsing n. Ehret aus Hortus 
Nitidissimus, 1764, 29 x 22,5 (H) (Plattengr.) -   
52,2 x 36 (Blattgröße)   � € 2.000,– 
Sehr seltenes Blatt in herrlich farbfrischem 
Altkolorit. - WZ: bekröntes Wappen.

447	 BRAUN, GEORG HEINRICH (1657-
1709) Regensburger Patrizier:  (1657 - 1709 
Regensburg). Brustbild im Oval mit Wappen, 
darunter Schriftsockel, Schabkunstblatt v. Elias 
Christoph Heiss, um 1700, 32 x 22 (H)   � € 350,–
„Georg. Henricus Braunius, reipubl. Ratisbon. 
consularis, ac tutelaris curiae praeses.“.
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448	 DÜRER, Albrecht der Ältere (1427-
1502) Goldschmied:  (Ajtos/Ungarn 1427 - 1502 
Nürnberg). Vater Albrecht Dürers, des Jüngeren. 
Hüftstück ein Viertel nach links, mit Filzkappe, 
Lithographie m. Tonplatte v. Strixner n. Dürer, 
1814, 50 x 37,1 (H) � € 1.150,–
Winkler, 831 - 34, 2 (hellgrau/dunkelgrau, glattes 
Papier). - Laut Winkler außen mit vollem Ton 
eingedruckt und nur ein Rand von 2mm blieb ohne 
Druck. Alt auf einen Untersatzkarton geheftet. 
Sehr schön erhaltene Inkunabel der Lithographie. 
- Selten.

449	 FISCHE:  HEILBUTT:  „Pleuronectes 
Hippoglossus. Der Heilige Butt. The Holybut. 
Le Fletan“, altkol. Kupferstich v. F.G. Schmidt n. 
Krüger jun. aus Bloch, Oec. Naturgeschichte der 

Fische Deutschlands, 1783, 19 x 36,5   � € 300,–
Sehr schönes, farbfrisches Blatt. Speisefisch, 
gehört zu den Schollen. Darstellung verkleinert.

450	 FLEISCHER:   Werkstattansicht (17 x 23) 
umgeben v. einzelnen Werkzeugen u. Produkten, 
altkol., Lithographie b. Schreiber in Esslingen, um 
1860, 29 x 36 � € 325,–
Das Blatt ist auch einmal mit restaurierter 
Mittelfalte am Lager (Preis 200.-).

451	 FRIEDRICH II., der Große (1712-1786) 
König von Preussen:  (Berlin 24. 01. 1712 - 17. 
08. 1786 in Potsdam). Hüftbild im Oval, „Frédérick 
II, King of Prussia“, Kupferstich (Punktiermanier) 
v. Bartolozzi n. Ramberg b. A. Boydell, dat. 1787, 
31,2 x 22,7 (H)   � € 600,–
Seltenes Portrait im Alter, nach links blickend.  Von 
Campe, Nr. 29 und Abb.147; Drugulin 6787. - Mit 
dem vollen Plattenrand. Im unteren Rand, außerhalb 
der Darstellung, ein restaurierter Einriß.

452	 – (Berlin 24. 01. 1712 - 17. 08. 1786 in 
Potsdam). Der im Park von Sanssouci reitende 
alte König (auf seinem Lieblingspferd Condé), 
Kupferstich v. M. Haas n. L. Wolf, 1808, 54,3 x 

41,5 (H) (64 x 46,5 Blattgr.)   � € 1.650,–
v. Campe 184; Drugulin 6792; Nagler VI, S.235; 
Thieme/Becker XV, S.391. - Unten links: L. Wolf del. 
- Unten rechts: Meno Haas Reg. Acad. Berol. Socius. 
Sculps. Mitte: Berlin, in Jacoby´s Kunsthandlung 
unter den Linden N° 35. - Hier der 4. Plattenzustand 
mit der deutschen und französischen Untertitelung. - 
Sehr schönes, kontrastreiches Exemplar.

453	 – (Berlin 24. 01. 1712 - 17. 08. 1786 in 
Potsdam). Reiterportrait, „Friedrich der Grosse 
in der Schlacht bei Leuthen den 5ten December 
1757“, Stahlstich v. C. Deucker n. C. Fr. Schulz b. 
G.G. Lange, um 1850, 42,5 x 47   � € 750,–
Andresen 4. - Das Mittelbild (23 x 26) zeigt 
Friedrich zu Pferde seinen Generälen den Weg 
weisend. Die 16 Randbilder zeigen Darstellungen 
weiterer Schlachten von 1741: Mollwitz, 
Chutositz, Hohenfriedberg, Schlacht bei Sohr, 
Hennersdorf, Lowositz, Prag, Zorndorf, Freiberg, 
Reichenbach, Torgau, Liegnitz, Minden, Rossbach, 
Gefangennehmung der Sachsen, Kesseldorf.

454	 – KOLLIN:  (Berlin 24. 01. 1712 - 17. 08. 
1786 in Potsdam). „Friedrich der II. in Nimburg 
nach der Schlacht bei Kollin. Frédéric II á Nimburg 
...“, Kupferstich v. D. Berger n. Frisch, dat. 1801, 
43 x 34,5 (H) (Abb. nächste Seite)� € 1.100,–
Katalog Berlin VIII, 10 c. - Friedrich, sitzend 
auf einem Baumstamm, nach der Schlacht. Links 
von ihm Fürst Moritz und Ziethen, rechts von ihm 
die Generäle Seydlitz, Hülsen und Manstein. Im 
Vordergrund spielende Kinder.

455	 – LIEGNITZ:  (Berlin 24. 01. 1712 - 17. 
08. 1786 in Potsdam). „Friedrich der II. vor der 

-25 % auf Alles in 
diesem Katalog!
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-40 % Rabatte!
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Liegnitzer Schlacht. Was giebts? Ihro Majestät, 
der Feind ist kaum 800 Schritte entfernt ...“, 
Kupferstich v. D. Berger n. Schubert, dat. 1803, 43 
x 34,7 (H) � € 1.200,–
Katalog Berlin VIII, 16 d. - Dem König, am 
nächtlichen Wachtfeuer, wird die Nachricht vom 
Herannahen des Feindes durch Major Hundt 
überbracht, links General Schenkendorff.

456	 GIGANTEN:  Kst.- Karte, b. M. Seutter, 
„Icon Synoptica Sac. Rom. Imp. Electorum 
Ducem. Principum“, mit altem Kolorit, um 1740, 
56,5 x 49 (H)   � € 750,–
Geographical Oddities, Nr. 36 und Abb. Plate XI. 
- Zeigt mittig einen Giganten (Herrscher), dessen 
Körper bedeckt ist mit den Namen der Herrscher 
des Heil. Röm. Reiches. Auf der linken Seite 
zahlreiche (nicht kol.) Wappen, auf der rechten 
Seite eine Krone und ein Sessel.

457	 GLOCKENGIESSER:   Werkstattansicht 
mit Arbeitern (17 x 23) umgeben v. Werkzeugen 
u. einzelnen Produkten, altkol., Lithographie b. 
Schreiber in Esslingen, um 1860, 29 x 36  �€ 300,–

458	 JAGD:  HIRSCHJAGD:  „Die Steinadler 
bei dem verendenden Hirsch“, Radierung a.a. China 
v. Friedrich Gauermann, um 1850, 27,8 x 35,2  
� € 490,–
Seltenes Blatt. Abzug auf aufgewalztem Chinapapier. 
- Ein eindrucksvoller Tier / Jagdstich. - Rechts in der 
Platte signiert, unten Mitte mit einem Blindstempel 

im Untersatzkarton. Blattgr.: 38  x 45,7 cm. - Sauber 
und sehr gut erhalten. - Friedrich Gauermann (1807 
- 1862). - An. 23; Andr./H. 7.

459	 – HIRSCHJAGD:  Jäger mit Pferden und 
Hunden, Kupferstich v. van der Meulen, um 1750, 
64 x 49 (H)   � € 850,–
Seltenes Blatt. - Winzige Fehlstellen im oberen 
Bereich, diverse Randeinrisse restauriert. - Trotz 
der Mängel noch ein eindrucksvoller Jagdstich.

460	 – RIDINGER:  „Wie die Hunde an das 
Horn und Stimme zu gewöhnen.“ - „Gleich wie 
eine jegliche art Hunde ...“, Kupferstich v. Joh. El. 
Ridinger aus Der Fürsten Jagdlust, 1729, 26 x 38,8  
� € 450,–
Thienemann, Nr. 28  - Blatt 16 aus „Der 
Fürsten Jagd-Lust“. - Sehr schöner, klarer und 
kontrastreicher Druck. - Selten.

461	 KARIKATUREN:  REVOLUTION 
1848:  „Auch eine Welt - Anschauung! (vide, 
Sitzung vom 26ten July)“ - (Arnold Ruge), altkol. 
Lithographie n. Boddien b. May, 1848, 10,2 x 18,5 
- Blattgr. 30,5 x 22 cm   � € 320,–
Wichtige Karikatur und Einbandillustration zu 
: A. Reiter, „ Die Sammlung Heil „, Politische 
Druckgraphik des Vormärz und der Revolution 

1848/49“,  1994 (s. 233, Nr. 439). - Boddien 
karikiert den Abgeordneten Arnold Ruge aus 
Breslau. Die Darstellung bezieht sich auf Ruges 
Rede vom 26. Juli über das Unrecht der Teilung 
Polens. - Selten! Lit.: Blum 1897, Abb. S. 392; Wolf 
1982, S. 71, Nr. 53.

462	 LANDSCHAFT:  Eichen am See mit 
Wanderer, Lithographie a. a. Chinap. v. J.A. 
Sedlmayr n. Jac. Ruisdael b. B. Berner, um 1845, 
32,8 x 51 Blattgr. 43,8 x 58,8 cm � € 480,–
Tadelloser Druck, kleine Quetschfalte unten und 
mit sauberem Rand. - Sehr schönes Blatt des 
Joseph Anton Sedlmayr (1797-1863).

463	 MAURER u. STEINMETZ:   Darstellung 
einer Baustelle (Hausbau) m. Steinhauern u. 
Maurern b. d. Arbeit (=Mittelbild, 17 x 23), 
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umgeben v. Maurer- u. Steinhauerwerkzuege, 
altkol., Lithographie b. Schreiber in Esslingen, um 
1860, 29 x 36� € 450,–

464	 ONSLOW, ARTHUR (1691-1768) 
Politiker:  HOGARTH, WILLIAM:  Sir Arthur 
Onslow (1691 - 1768). Engl. Politiker, „ Speaker of 
The House of Commons“. „To the Right Honble. 
Earl Onslow. This Plate representing the House of 
Commons in Sir Robert Walpole’s Administration. 
Is with Permission dedicated by his Lordships 
most obedient humble Servt. E. Harding. From an 
original Picture painted by Hogarth, and Sir James 
Thornhill, in the collection of Earl Onslow.“, 
Kupferstich v. A. Fogg n. Hogarth u. Thornhill b. 
E. Harding, dat. 1803, 54,3 x 40,4 (H) - Blattgr. 65 
x 48,5cm   � € 490,–
London Published  Nov. 1803 , by  Mr.  E.  Harding.
Nach einem Gemälde von James Thornhill und 
William Hogarth (London 10. 11. 1697 - 26. 11. 
1764 London), engl. sozialkritischer Maler und 
Graphiker. Vorläufer der modernen Karikaturisten.
Darstellung während einer Sitzung unter Nennung 
der Prominenz. Punktierstich von A. Fogg. 
Bezeichnet: Engraved by A. Fogg. historical 
Engraver. - to his Royal Highness Prince Wm. 
Frederick. - London Published Novr. 1. 1803. by E. 
Harding, No. 100, Pall Mall.
Unter den Porträtierten in der Bildmitte der den 
Vorsitz innehabende Rt. Hon. Arthur Onslow 
selbst. Ihm zur Seite Robert Walpole, in den Reihen 
im Mittelgrund ferner Sydney Godolphin, Sir 
Joseph Jekyl, Colonel Onslow, Sir James Thornhill 
sowie vorne am Tisch Edward Stables Esq. und Mr. 
Aiskew als Clerk bzw. Clerk Assistant of House of 
Commons.
Sehr schöner, sauberer, breitrandiger Abdruck.- 
Sehr selten (very rare). Vgl. Kunstgalerie Esslingen 
1970; und Meyers Konv.-Lex., 4. Aufl., VIII [1888], 
625: Eine schöne Ausgabe, geschätzt auch schon 
von zeitgenössischen Sammlern vom Range 
etwa eines A. T. Stewart [Catalog of the Stewart 
Collection, New York 1887, 1221, fine plates]).

465	 PFERDE:  MILITÄR - DRESSUR:  
„Withold, Brauner Wallach vom Phalanx  wurde 
am 23. Juni 1830(9?) vom Rittmeister von Plehwe 
.... erkauft“.“ - Hoch zu Ross im Hintergrund 
rechts eine Mühle und wohl die Stadtsilhouette 
von Potsdam. Lithographie n. u. v. Franz Krüger b. 

Gebr. Gropius im Diorama, um 1840, 35 x 33 (H)  
Blattgr. 51 x 37,3 � € 500,–
„Gedr. im Königl. lith. Inst. zu Berlin v. 
Helmlehner“. - Königl. Lithogr. Institut zu Berlin 
von W.H. - Unten in der Mitte der Blindstempel 
von Gropius. Auf Velin gedruckt. (Ein weiteres 
Exemplar, bei dem oben rechts ein alt fachgerecht 
geschlossener Einriss vorliegt, am Lager Preis 
450.-) .- Sehr schönes, sauberes Blatt.

466	 RUSSISCHES MILITÄR:  UNIFORM-
EN:   „Russisches Lager“, Lithographie mit 
Tonplatte n. u. v. Pettenkoffen (Druck Höfelich) b. 
Neumann in Wien, dat. 1849, 42 x 55 � € 400,–
Dargestellt ist ein Militärlager mit Wagen, Zelten 
usw. Im Vordergrund Soldaten um ein Bierfass, 
rechts 2 Soldaten beim Suppekochen.

467	 THEATER - SAGEN:  NIBELUNGEN:  
„Die Nibelungen - Der Hochzeitszug - Siegfried‘s 
Leiche wird nach Worms gebracht - Chriemhildes 
reizet die Hunnen zum Kampfe gegen die Burgunder 
- Der Nibelungen Ende (vier Friese al fresco im 
Nibelungensaale des Königsbaues zu München)“, 
Kupferstich a.a. China v. Th. Langer n. J(ulius) 
Schnorr (von Carolsfeld) b. Ernst Arnold, 1848, 54 x 
45,1 (H) Blattgr. 80,3 x 58,5 cm   � € 960,–
Vier friesartige Darstellungen auf einer Platte. - Sehr 
seltenes Blatt in hervorragender Druckqualität. 
Gedruckt von Otto Felsing in Darmstadt. Mit dem 
Blindstempel des Verlages unter der Darstellung.
Lit.: Jul. Schnorr v. Carolsfeld, Druckgraphik u. 
Zeichnungen: (Bestandskat. der. Sächs. Landesbibl., 
Staats- u- Universitätsbibl. Dresden)/ Stephan 
Seeliger. Mit Beitr. v. Th. Bürger .... Dresden: Staats- 
u. Univers.- Bibl. Dresden, 2005. - Kat.- Nr.25a 
(S.110-113). Schnorr von Carolsfeld, Julius (1794 - 
1872) Langer, Theodor (1819-1895).

468	 SCHLACHTSZENE PFERDE:  
RUGENDAS - REITER:  Nach der Schlacht 
(Verwundete im Vordergrund, im Hintergrund 
verschiedene Reitergruppen und Soldaten). 
Schabkunst in Braun- u. Ockertönen v. Christian 
Rugendas n. G. P. Rugendas b. J. Wolff in 
Augsburg, um 1740, 14,7 x 22,5   � € 400,–
Auf dem vollen Bogen, leicht fleckig und verso mit 
Resten alter Montierung. - Schönes Blatt in kräftigem 
Abdruck. - Blattgr.: 28 x 40,5cm.Teuscher Nr. 643.

469	 SCHMIED:  KUPFERSCHMIED:   
Werkstattansicht (17 x 23) umgeben v. einzelnen 
Werkzeugen u. Produkten, altkol., Lithographie b. 
Schreiber in Esslingen, um 1860, 29 x 36 (Abb. 
nächste Seite)   � € 300,–

470	 – MESSERSCHMIED:   Werkstattansicht 
m. Arbeitern (17 x 23) umgeben v. Produkten, 
altkol., Lithographie b. Schreiber in Esslingen, um 
1860, 29 x 36 (Abb. nächste Seite)� € 300,–
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471	 SCHUSTER:  Werkstattansicht (17 x 23) 
umgeben v. einzelnen Werkzeugen und Produkten, 
altkol. Lithographie b. Schreiber in Esslingen, um 
1860, 29 x 36� € 350,–

472	 STEINMETZ u. MAURER:   Darstellung 
einer Baustelle (Hausbau) m. Steinhauern u. 
Maurern b. d. Arbeit (=Mittelbild, 17 x 23), 
umgeben v. Maurer- u. Steinhauerwerkzuege, 
altkol., Lithographie b. Schreiber in Esslingen, um 
1860, 29 x 36� € 300,–

473	 TUCHMACHER:  Werkstattansicht eines 
Tuchmachers (17 x 23) umgeben v. Werkzeugen 
u. Produkten, altkol., Lithographie b. Schreiber in 
Esslingen, um 1860, 29 x 36� € 325,–

474	 URKUNDEN:  LEHRBRIEF:  Deutsche 
Urkunde auf Papier, Maurer, Steinmetze, 
Ziegeldecker, Tinte (Feder), 1769, 23 x 35 �€ 400,–
Lehrbrief für den Gesellen Lorenz Eichler aus 
Jenschitz, der von zwei Meistern unterzeichnet ist. 
- Mit kalligraphisch verzierter Kopfzeile, Initiale 
und Randleiste. 19 - zeiliges Doppelblatt mit 
papiergedecktem Siegel. Kalligraphie und Schmuck 
in hübscher Rokoko - Federarbeit mit vielen 
typischen Ornamenten, u.a. Vögel, Blumen. Dat. Bilin 
bei Leitmeritz / Böhmen. Sehr gut erhalten.

475	 – LEHRBRIEF der FLEISCHER:  
Deutsche Urkunde auf Pergament, Fleischer 
(Knochenhauer), Tinte (Feder), 1684, 40 x 62 € 450,–
Lehrbrief für Hans Michael Wall aus Wernigerode. 
Die Kopfzeile mit kalligraphisch reich verzierter 
Initiale „W“. 20 - zeiliges Dokument der 
Knochenhauer Gilde zu Wernigerode. Die Kopfzeile 
deutlich hervorgehoben. Der Innenbereich des 
Dokuments nachgedunkelt durch die Faltung. Unten 
Mitte Einschnitte für das Siegel. Dat. 15.12.1684.

476	 – LEHRBRIEF der FLEISCHER:  
Deutsche Urkunde auf Pergament, Fleischer 
(Knochenhauer), Tinte (Feder), 1726, 35 x 56,5  
� € 550,–
Lehrbrief für Johann Andreas Wall aus Wernigerode. 
Die Kopfzeile mit kalligraphisch reich verzierter 
Initiale „W“. 18 - zeiliges Dokument der 
Knochenhauer Gilde zu Wernigerode. Die Kopfzeile 
filigran gestaltet und mit roten und schwarzen 
Sternchen geschmückt. Am linken Rand eine Tulpe, 
rechts Ornamentik. Oben Mitte zwei Stempel 
mit Wappen. Der Innenbereich des Dokuments 
nachgedunkelt durch die Faltung. Unten Mitte 
Einschnitte für das Siegel, verso mit Ornament. 
Unten rechts auch namentlich der „Scriptor und 
Kalligraphicus“ dokumentiert. Dat. 1726.

477	 – LEIBEIGENSCHAFT:  Deutsche 

Urkunde auf Pergament, Leitmeritz - Entlassung 
aus der Leibeigenschaft, Tinte (Feder), 1707,  
31 x 57   � € 450,–
Ein „Weglaß -  Brief“ und Lossprechung für den 
bischöflichen Mundkoch zu Leitmeritz, Johannes 
Schrettner, anläßlich seiner Heirat. - 9 - zeiliger 
Text, Initiale „I“ ganz mit filigran verschnörkeltem 
Band -  und Federwerk ausgefüllt, die Kopfzeile 
reich geschmückt, der gesamte Text schön gestaltet. 
Dat.: 23.06.1707 sowie am Schluß „Wilhelm 
Maximilian Pikhardt vohn ghrinthal mpp“. Gut 
erhaltenes, dekoratives Dokument.

478	 – SCHUTZBRIEF:  Deutsche Urkunde 
auf Pergament, Barbier, Tinte (Feder), 1708,  
33 x 56   � € 400,–
23 -zeilige Urkunde, mit kalligraphisch verzierter 
Initiale und Kopfzeile. Dat. Komotau 13.7.1708. 
Der Bürgermeister und die Ratsherren von 
Komotau bestätigen dem Mitbürger Franz Kühn, 
der sich zur Erlernung des Barbierhandwerkes in 
einer anderen Stadt niederlassen will, eine gute 
Herkunft und einen einwandfreien Leumund. - 
Vom Siegel ist noch die gelb - schwarz geflochtene 
Kordel vorhanden. Leichte Altersspuren, sonst 
prachtvoll und dekorativ.

479	 VÖGEL:  BART - KUCKUCK:  „Le 
Tamatia brun“ Planche 33 (handschriftlich), altkol. 
Kupferstich n. Barraband b. Levaillant, um 1805, 
56 x 42 (H) - Blattgröße � € 500,–
Mit Tinte unten Mitte betitelt: „Le Tamatia brun“.  
Aus (?) : „Histoire naturelle des oiseaux de 
paradis et des rolliers suivie de celle toucans et de 
barbus „ (large paper edition?), Paris, Levaillant, 
1801 - 1806).  - Schönes, farbfrisches Kolorit. - 
Sehr selten !.

480	 – BARTVOGEL:  „Le Barbe de la Guyane 
premiere variete. Planche 70“ (handschriftlich), 
altkol. Kupferstich n. Barraband b. Levaillant, um 
1805, 57 x 42,5 (H) - Blattgröße   � € 450,–
Mit Tinte unten Mitte betitelt. Wohl aus (?): 
„Histoire naturelle des oiseaux de paradis et des 
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rolliers suivie de celle toucans et de barbus „ (large 
paper edition?), Paris, Levaillant, 1801 - 1806).  - 
Schönes, farbfrisches Kolorit. - Sehr selten !.

481	 – FASAN - INDIEN:   „Black Headed 
Horned Pheasant. Satyra melanocephala. Adult 
male.“ Gehörnter Schwarzkopf-Fasan, handkol. 
Lithographie v. u. v. W. Hawkins b. Engelmann & 
Co., 1830-1845, Blattgr. 45,8 x 32,5 (H)� € 420,–
Fine Bird Books, S. 103. - Aus: „Illustrations of 
Indian Zoology“, (Gray & Hardwicke), London, 
1830 - 1835. - Verso gestempelt. Mit Tinte oben rechts 
nummeriert „46 „. - Sauber und in schönem Kolorit.

482	 – FASAN - INDIEN:   „Lineated Peacock 
Pheasant. Polyplectron Lineatum, grey“ China 
3/4 nat. Size. - Linien - Pfau-Fasan, handkol. 
Lithographie v. u. v. W. Hawkins b. Engelmann & 
Co., 1830-1845, Blattgr. 45,5 x 30,8 (H)� € 420,–
Fine Bird Books, S. 103. - Aus : „Illustrations of 
Indian Zoology“, (Gray & Hardwicke), London, 
1830 - 1835. - Verso gestempelt. Mit Tinte oben rechts 
nummeriert „ 3 „. - Sauber und in schönem Kolorit.

483	 – HASELHUHN:  „Roncaso,  detto 
comunemente Francolino di Monte - Lagopuf, 
alijs Attagen, vel Francolinuf Montanuf“, altkol. 
Kupferstich aus Manetti, Ornithologia, um 1770, 
34,5 x 27 (Blattgröße 46 x 33) (H)   � € 400,–
Sitwell, Buchanan und Fischer, Fine Bird 
Books (1700 - 1900), S. 120. Nicht bei Nissen. 
- Prachtvolle Darstellung. Am unteren Rand 
Widmung in ital. Sprache.

484	 – JAH(R)ZENO (?):  „Le Grand Jahz(r,v?)
eno. Planche 82“ (handschriftlich), altkol. 
Kupferstich n. Barraband b. Levaillant, um 1805, 
57 x 42,5 (H) - Blattgröße � € 450,–
Mit Tinte unten Mitte betitelt. Wohl aus (?) : 
„Histoire naturelle des oiseaux de paradis et des 
rolliers suivie de celle toucans et de barbus „ (large 
paper edition?), Paris, Levaillant, 1801 - 1806).  
- Knick in der Mitte, der nicht beeinträchtigt. - 
Schönes, farbfrisches Kolorit. - Sehr selten !.

485	 – KOLIBRI:  „Le grande colibri“ 
(handschriftlich), altkol. Kupferstich n. Barraband 
b. Levaillant, um 1805, 51 x 33 (H) - Blattgröße  
� € 550,–
Mit Bleistift unten mittig betitelt: „Le grande 
colobri“.  Aus (?) : „Histoire naturelle des oiseaux 
de paradis et des rolliers suivie de celle toucans 
et de barbus „, Paris, Levaillant, 1801 - 1806).  - 
Schönes, farbfrisches Kolorit. - Sehr selten!.

486	 – PAPAGEI:   „1.ere Varieté de la Perruche 
à large queue. Pl. 80“, altkol. Kupferstich n. 
Barraband, um 1805, 33 x 26 (H) Blattgrösse  
50,5 x 32 (H) (Abb. nächste Seite)� € 700,–
Nissen 558. - Aus : „Histoire naturelle des 
perroquets“, Paris, Levrault, Schoell & Cie, 1801 
- 1805.  - Sauber und in schönem Kolorit.
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487	 – PAPAGEI:   „Rote Aras II“, 
Farbholzschnitt v. Martin E. Philipp, 1926, 35 
x 22,5 (H) - Blattgr. 35,7 x 25 (H) (Abb. nächste 
Seite)� € 450,–
Martin E. Philipp (1887 Zwickau - 1987) - In 
leuchtenden Farben gedruckter Holzschnitt von 
zwei auf einem Ast sitzenden Papageien. Unten 
rechts ein kleiner farbiger Ast. - Links unten 
betitelt „ Rote Aras II „ - rechts unten mit Bleistift 
signiert und in brauner Farbe monogrammiert 
MEPH.- Winziger Einriss oben im Rand hinterlegt. 
- Großer Farbholzschnitt aus den 20er Jahren 
des in Zwickau geborenen und in Dresden tätigen 
Künstlers. - Lit. u.a. : Thieme/ Bd. 26; Vollmer Bd.3, 
S. 582. - Dekorative Arbeit. WV: Götze, P., 28.

488	 – PARADIESVOGEL:  „Le Rollier varié 
des Moluques. Nr. 27“, altkol. Kupferstich v. Pérée 
n. Barraband, um 1805, 53 x 35 (H) (Plattengr.)  
� € 500,–
Aus : „ Histoire naturelle des oiseaux de paradis 
et des rolliers suivie de celle toucans et de barbus 
„, Paris, Levaillant, 1801 - 1806 (large-paper 
edition) .  - Schönes, farbfrisches Kolorit. Ränder 
leicht stockfleckig. - Sehr selten !.

489	 ZIMMERMANN:  Werkstattansicht 
(17 x 23) umgeben v. einzelnen Werkzeugen u. 
Produkten, altkol., Lithographie b. Schreiber in 
Esslingen, um 1860, 29 x 36� € 300,–

490	 BERLIN - (Schulz, Karl Gustav). Die 
Berliner Märztage. Vom militärischen Standpunkte 
aus geschildert. 2. Aufl., Berlin, Mittler und Sohn, 
1850, VI, 122 SS. m. einem mehrf. gefalt. lithogr. 
Plan von Berlin, 8°, priv. HLdr.- Bd. m. goldgepr. 
Deckeltit. � € 380,–
Slg. Friedländer 113 (ohne den Plan); Holzm./B. 
III,3303 (nennt irrigerweise A.H. v. Arnim-
Boytzenburg, der die Schrift nur kommentierte, 
als Verfasser); Berl.-B. S. 102. - Seltene Schrift. 
Besonders hervorzuheben ist der bei Sachse 
gedruckte Plan von Berlin (ausfaltbar auf 38 x 
42 cm.). Die militärischen Einrichtungen sind auf 
diesem Plan blau hervorgehoben. - Sehr schön 
gebunden von Rudolf Rofeld in Braunau und 
bestens erhalten.

491	 – ALBUM mit CALAU - STICHEN. ohne 
Titel, Berlin, Gaspare Weiß & Co., dat. 1816, 19 
Ansichten von Berlin in Aquatinta n. F.A. Calau , 
qu.- kl.- 8°, Gldr.- Bd... mit Silberschließe (defekt).   
� € 1.900,–
Kiewitz, Berlin in der graphischen Darstellung, Nr. 
250 - 269. Die Serie wurde später auf mindestens 
60 Blatt erweitert. - In diesem Büchlein sind auch 
zahlr. Ansichten, die nicht bei Kiewitz verzeichnet 
sind, vorhanden. Bildformat (jweils 7 x 11 cm, 
Legenden in deutscher und franz. Sprache). Die 
Stiche zeigen 1) Brandenb. Tor  vom Quaré 2) 
Brandenb. Tor 3) Zeughaus u. Palais des Königs 4) 
Universität und Oper 5) Zeughaus 6) Prinzessinnen 
Palais 7) Lustgarten  mit Denkmal Leopold 8) 
Kommandantur 9) königl. Schloß 10) Lange 
Brücke mit königl. Schloß 11) Friedrichsbrücke 
mit Börse u. Dom 12) St. Hedwigskirche 13) 
Gendarmenmarkt 14) Wilhelmplatz 15) Leipziger 
Tor 16) Eingang  des Schlosses Monbijou 17) 
Gesamtansicht von Tempelhof 18) Schloß Bellevue 
/Gartenseite und 19) Charlottenburger Schloß.

492	 BERLIN - ARCHITEKTUR - 
ARCHITEKTONISCHES SKIZZENBUCH. 
Architektonisches Skizzenbuch. Eine Sammlung 
enthaltend Landhäuser, Villen, ländlichen 
Gebäuden, Gartenverzierungen, Städtischen 
Wohngebäuden, Dekorationen innerer Räume,..
welche zur Verschönerung baulicher Anlagen 
dienen, und in Berlin, Potsdam und an anderen 
Orten ausgeführt sind. 7 Bde., Berlin, Ernst u. Korn, 
1853 - 1875, Hefte 1-129 und 131-135 mit 804 
Tafeln in Lithographie und Chromolithographie 
(teils getönt), folio, HLdr.- Bde. d. Zt. m. goldgepr. 
Rück- und Deckeltit.   � € 6.500,–
Berlin- Bibl., S. 491 (16 Bde., erschienen von 1852 
- 1886). - Die sehr sorgfältig gedruckten Tafeln 
zeigen Ansichten von Häusern, Wohnhäusern, 
Villen, Gartenpavillons, Grabstätten, Kiosken, 
Brücken, Details von Innenräumen und 
Einrichtungen meist von Berliner und Potsdamer 
Bauten. Umfassende Darstellung der dt. 
Architektur zwischen Historismus und Gründerzeit 
unter Einschluß der maßgeblichen Architekten (u. 
d. Berlinern Schinkel, Persius, Stüler, Gropius, 
Hitzig u.a.) der Zeit. - 
Die ersten 22 Jahrgänge in 135 Heften (vollst. = 
201 Hefte). Die Inhaltsverzeichnisse sind (bis auf 
die Hefte 31, 59 und 62) jeweils vorgebunden; 
durchgängig mehr oder weniger stockfleckig, 
einige Tafeln papierbedingt leicht gebräunt. - Sehr 
schöne, dekorativ Halbleder gestaltete Reihe, 
bestehend aus 7 Bänden.

493	 THÜRINGEN - BECHSTEIN, L. 
Wanderungen durch Thüringen. Mit 30 Stahlstichen. 
Leipzig, Wigand, 1840, 291 SS. und 30 Stst.- Taf., gr. 
8°, HLdr. d. Zt. m. Rvg. (l. ber., besch. u. best., Deckel 
l. fl.).   � € 450,–
Hoff-Budde, S. 2999 ff. - Das malerische u. 
romantische Deutschland, Bd. IV. - Mit Ansichten v. 
Blankenburg, Dornburg, Erfurt, Jena, Naumburg, 
Salzungen, Schleusingen, Wartburg, Weimar, 
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Memleben, Kyffhäuser, Wartburg, Saalfeld, Gleichen, 
Gotha u.a. - Teilweise mehr oder weniger stockfleckig 
u. gebräunt. - Gutes Exemplar.

494	 BRANDENBURG - BERENDSOHN, 
B.S. (Hrsg.) Brandenburgisches Album. Eins 
Sammlung in Stahlstich ausgeführter Ansichten 
der Städte, Architecturen und Denkmäler. 
Hamburg, Berendsohn,1857 - 1858, Titel (Lithogr. 
m. Tonplatte), 1 Bl. (Subscribenten, ohne das 
Inhaltsverz.) und 60 Tafeln in Stahlstich von 
Poppel und Kurz nach J. Gottheil, qu.- gr.- 4°, 
HLdr.- Bd. d. Zt. (ber., besch. u,. best.). � € 2.600,–
Engelmann 364 u. 1117 (nur die ersten 3 Lieferungen 
mit zusammen 9 Tafeln). - Erste Ausgabe. - Seltene 
Sammlung märkischer Ansichten, darunter Berlin 
(12), Beeskow, Brandenburg (3), Cottbus, Crossen, 
Forst, Frankfurt/Od. (2), Freienwalde, Fürstenwalde, 
Guben, Jüterbog, Landsberg a.W., Lübben, Luckau, 
Neuruppin, Neustadt-Eberswalde, Perleberg, 
Potsdam (8), Havelberg, Prenzlau, Pritzwalk, 
Rathenow, Salzwedel, Schwedt, Schwiebus, Sorau, 

Spremberg, Stendal, Tangermünde, Wittenberge, 
Wriezen und Züllichau. - Das Textblatt enthält das 
Subskribentenverzeichnis, darunter die Königin 
und vier Prinzen von Preußen, Louis Schneider, 
Ernst Litfaß und der Ratsmaurermeister Piefke. 10 
Tafeln etwas wasserrandig, meist leicht bis stärker 
stockfleckig. Trotz der Mängel noch ein schönes  
Exemplar.

495	 BERLIN. Berlin. Die deutsche Kaiserstadt 
nebst Potsdam und Charlottenburg mit ihren 
schönsten Bauwerken und hervorragensden 
Monumenten. Eine malerische Wanderung in 
Bild für Einheimische und Fremde. Mit 50 
photographisch treu ausgeführten Original - 
Stahlstichen aus der Vergangenheit und Gegenwart. 
Frankf., Bokelmann, um 1880, Titelbl., Inhaltsverz. 
und 50 Stst.- Ansichten, 4°, Or.- Glwd.- Kassette 
mit reicher, farb. Prägeornamentik. (Abb. nächste 

Seite)  � € 950,–
Enthält 37 Stst.- Ansichten aus Berlin - Mitte, 1x 
Tegel, 2 x Charlottenburg und 10 Ansichten aus 
Potsdam. Die Stiche meist nach Photographien v. 
Rohbock, Rabe, Borchel u.a.

496	 BERLIN - BERLIN und seine Kunst-
schätze. Berlin and its treasures. Being a series 
of views of the Principal Buildings, Churches, 
Monuments, etc. with a selection of subjects from 
the Royal Picture Gallery, and other collections of 
paintings; together with interior views of the New 
Museum, and copies of the modern pictures which 
adorn its walls. Accompanied by An Historical 
Descriptive Account of the Prussian Capital. New 
York, Appleton and Co., 1867, gest. Tit., 252 SS. 
und 103 Stst.- Ansichten, 4°, GLdr.- Bd. d. Zt. 
mit reicher Blindprägung, goldgepr. Rücken- u. 
Deckeltiteln, Steh- und Innenkantenvergoldung 
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sowie Ganzgoldschnitt (min. ber. u. best.). 
� € 1.150,–
Berlin - Bibl., S. 413. - Enthält neben Stichen 
nach berühmten Gemälden zahlr. Ansichten (26) 
von Berlin, darunter Alte Museum, Nicolaikirche, 
Zeughaus, Schloß, Brandenburger Tor, Oper, 
Universität, Schauspielhaus, Friedrichswerdersche 
Kirche, Palais des Kronprinzen, Charlottenburg, 
Bethanien, Bahnhöfe usw. - Teilweise etwas 
stockfleckig, insgesamt ein schönes Exemplar in 
sehr dekorativer Bindung.

497	 –– Die Königl. Museen in Berlin. Eine 
Auswahl der vorzüglichsten Kunstschätze 
der Malerei, Sculptur und Architektur der 
norddeutschen Metropole ..., 2 Bde., Lpz. u. 
Dresden, Payne, um 1850, gest. Tit., 2 Bll., 128 
SS.; lithogr. Tit., IV, SS. 129- 260 m. zus. 99 Stst.- 
Ansichten m. 101 Abb., 4°, rote Chagrin GLdr.- 
Bde. m. reicher Deckel- u. Rvg. u. Ganzgoldschnitt, 
„gelackte Vorsätze“  (l. fl. u. best., Rücken leicht 
aufgehellt). � € 900,–
Berlin - Bibl., S. 413. - Enthält neben Stichen nach 
berühmten Gemälden zahlr. Ansichten (26) von 
Berlin, darunter Alte Museum, Nicolaikirche, Zeug- 
haus, Schloß, Brandenburger Tor, Oper, Universität, 
Schauspielhaus, Friedrichswerdersche Kirche, 
Palais des Kronprinzen, Charlottenburg, Bethanien, 

Bahnhöfe usw. - Zwei Tafeln nachgeheftet, SS. 107. 201.; 
hintere Vorsatz von Band 2 mit kl. Fleck. - Insgesamt 
ein sauberes und sehr dekorativ gebundenes 
Exemplar in zwei Bänden in schöner Erhaltung.

498	 – BERLINER KALENDER. 1828, auf das 
Schalt Jahr 1828. Berlin, Köni: Preuss:Kalender 
Deputat. 1827, gest. Frontisp. u. Tit., 12 Bll., 336 
SS.; 104 SS.; 55 SS., 1 Bl. und 11 (1 dpblgr.) Kst.- 
Tafeln, kl. 8°, Or.- Ppbd. m. Goldschnitt (Rücken 
erneuert). � € 325,– 
Enthält neben Kalendarium, Postkursen und der 
„Genealogie der regierenden hohen Häuser .... 
in Europa“  den Schluß v. Fr. Buchholz‘s: „Zur 
Geschichte von Berlin und Potsdam unter der 
Regierung des Königs Friedrichs des Zweiten“. 
Die Kst. zeigen: 5 Portraits (Maria, Prinzessin 
Carl v. Preussen; Friedrich II; Elisabeth, Königin v. 
Preussen; Frhr. v. Heinitz; Probst Spalding; 5 weitere 
(davon 2 mit Szenen aus dem Leben Friedrich II) Kst. 
sowie 2 Ansichten v. Glienicke und Potsdam.

499	 – 1832, auf das Schalt Jahr, Berlin, Köni: 
Preuss:Kalender Deputat. 1831, gest. Frontisp. u. 
Tit., 13 Bll., 394 SS.; 104 SS., 1 Bl.; 78 SS. u. 13 
Stst.- Tafeln, 2 Bll., kl.- 8°, Or.- GLdr. m. Rücken- 
u. Deckelvergoldung, Ganzgoldschnitt.� € 300,– 
Enthält nebem Kalendarium, Postkursen und 
der Genealogie der regierenden hohen Häuser...
in Europa die „Geschichte der griechischen 
Befreiungskriege“ (Teil I) sowie die Erzählung 
v. L. Rellstab : „Die Steinkohlengruben“. Die 
Stahlstichtaf. zeigen Ansichten v. Mekka, Axum, 
Sunia, Quelle Hyperia, Parnasus, Clemenskirche 
b. Bingen, Rheingrafenstein, Traben-Trarbach, 
Siebengebirge, York, Dom zu Havelberg und eine 
Illustration zu einer der Erzählungen. - Sehr schön 
erhaltenes und dekoratives Exemplar.

500	 – 1836, Berliner Kalender auf das Schaltjahr 
1836. Mit Kupfern. Berlin, Köni. Preuss. Kalender 
Deputat, 1835, gest. Frontisp. u. Tit., 13 Bll., 202, 
199, 98 u. 91 SS. u. 13 Kst.- Taf., kl.- 8°, Or.- GLwd. 
m. Ggoldschn.   � € 450,– 

Enthält: Kalendarium, Tl. 3 der Geschichte von Ost- u. 
Westpreußen v. F.W. Schubert, eine Novelle v. Leopold 
Schäfer:“Das Verbrechen des Irrthums“; Genealogie 
der hohen Häuser...... in Europa sowie Postkurse. 
Die Kst. mit Ansichten v. Schlobitten, Finkenstein, 
Galtgarben, Kirche zu Arnau, Memel, Schloss 
Friedrichstein/Königsberg, Schloss Erdmannsdorf, 
Fürstenstein und Abtei Buchwald in Schlesien, 1 
Allegorie und 3 Portraits (Elisab., Kronprinzessin v. 
Preussen - J. Hevelius - Graf Dohna Schlobitten).

501	 – 1841, auf das Gemein Jahr, Berlin, Königl. 
Preuss. Kalender Deputation, 1840, gest. Frontisp., 
gest.Tit., 12 Bll., 306 SS., 96 SS., 110 SS., m. 11 Stst., 
kl.- 8°, Or.- Ppbd. m. Ggoldschn. (neu gebunden, 
unter Verwendung alter Tle.). � € 360,–
Enthält Kalendarium, „Genealogie der regierenden 
hohen Häuser .... in Europa“, Verz. der Postkurse 
sowie der 1. Teil der „Geschichte der Mark 
Brandenburg ...... Hauses Hohenzollern“. - Die Stiche 
zeigen Portr. „Maria Prinzessin v. Preußen“, Schloß 
Babelsberg, Küstrin, Schloß Wustrau, Rathenow, 
Burg und Stadt Lenzen, Falkenberg b. Freienwalde, 
Sorau,  Boitzenburg, Baumgartenbrück und Werder, 
Cottbus, Naumburg und Christianstadt am Bober. - 
Minimal gebräunt u. fleckig.

502	 – 1842, auf das Gemein Jahr, Berlin, 1842, 
gest. Frontisp. u. Titel, 12 Bll., 343, 98, 114 SS. u. 
12 Stst.- Tafeln, kl. 8°, Or.- Ppbd. m. Ggoldschn. 
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(Rücken 1x gebrochen, Kanten bestoßen).   € 375,–
Mit 12 Ansichten: Kloster Arendsee,,Landsberg/W., 
Merseburg, Naumburg/S., Salzwedel, Stendal, 
Tamsel, Tangermünde, Wittstock, Wolfhagen 
(2x), Züllichau. Textbeitrag: Enthält den 2. Teil 
„Geschichte der Mark Brandenburg“. - Die 
Stahlstiche leicht stockfleckig.

503	 BERLIN - BERLINER KALENDER. 
1844, auf das Schalt - Jahr, Berlin, Köni: 
Preuss:Kalender Deputat. 1843, gest. Frontisp. 
u. gest. Tit., 12 Bll., 428 SS.; 1 Bl., 98 SS.; 104 
SS. und 6 Ansichten in Stst. sowie 1 mehrf. gefalt. 
lithogr. Karte, 1 schematischer lithogr. Plan und 
1 lithogr. kol. Stadtplan von Berlin, kl.- 8°, Or.- 
Ppbd. d. Zt. m. Ganzgoldschnitt.  � € 325,–
Enthält neben Kalendarium, Postkursen und der 
„Genealogie der regierenden hohen Häuser....in 
Europa“ eine Beschreibung „Die Wiedereroberung 
Frankfurts durch die Preußen und Hessen im 
Jahre 1792. Ein kriegsgeschichtlicher Versuch“, 
„Statistische Übersicht der Stadt Berlin“ und 
„Wallensteins Auftreten  in der Mark Brandenburg. 
Nach archivalischen Quellen“. - Die Stahlstiche 
mit 1 Portrait v. Maria (Kronprinzessin zu Bayern) 
und Ansichten von Hohenschwangau, Schloß Eltz, 
Eltville, Andernach, Schloß Langenau/Lahn, Igeler 
Säule bei Trier. Besonders zu erwähnen der farb. 
Stadtplan von Berlin, der die Entwicklung der 
Stadt von den ersten Häusern um 1200 bis zur Zeit 
Friedrich Wilh. III aufzeigt. Ein weiters Exemplar 
ohne den Plan von Berlin am Lager. Preis 210.- €.

504	 –– Berlin, Köni. Preuss. Kalender Deputat. 
1843, gest. Frontisp., 12 Bll., 428 SS.; 1 Bl., 98 SS.; 
104 SS. und 6 Ansichten in Stst. sowie 1 mehrf. 
gefalt. lithogr. Karte, 1 schematischer lithogr. Plan 
und 1 lithogr. kol. Stadtplan von Berlin, 8° (17,6 x 
14 cm), roter Maroquin- GLdr.- Bd. im St. d. Zt. 
m. reicher Deckel- und Rückenvergoldung sowie 
Ganzgoldschnitt (l. ber. u. best.).   � € 590,–
Enthält neben Kalendarium, Postkursen und der 

„Genealogie der regierenden hohen Häuser....in 
Europa“ eine Beschreibung „Die Wiedereroberung 
Frankfurts durch die Preußen und Hessen im 
Jahre 1792. Ein kriegsgeschichtlicher Versuch“, 
„Statistische Übersicht der Stadt Berlin“ und 
„Wallensteins Auftreten  in der Mark Brandenburg. 
Nach archivalischen Quellen“. - Die Stahlstiche mit 
1 Portrait v. Maria (Kronprinzessin zu Bayern) und 
Ansichten von Hohenschwangau, Schloß Eltz, Eltville, 
Andernach, Schloß Langenau/Lahn, Igeler Säule bei 
Trier. Besonders zu erwähnen der farb. Stadtplan 
von Berlin, der die Entwicklung der Stadt von den 
ersten Häusern um 1200 bis zur Zeit Friedrich Wilh. 
III aufzeigt. - Ohne den gestochenen Titel und mit 
neueren Vorsätzen. Der dekorative Einband des 
großformatigen Kalenders mit goldgepr. Eckfleurons 
und Deckelfil. sowie fünf goldgepr. kassettierten 
Rückenornamenten. - In dieser Form selten!.

505	 –– Berliner Kalender für 1847, 
Einundzwanzigster Jahrgang. Berlin, Reimarus, 
1846, gest. Portrait, 14 Bll., 18 SS.mit 6 Stst.- 
Ansichten; 194 SS. und 73 SS., kl.- 8°, ill. Or.- 
Ppbd. d. Zt. m. Ganzgoldschnitt und Schutzums.    
� € 375,–
Enthält neben Kalendarium, „Genealogie der 
regierenden hohen Häuser....in Europa“ eine 
Beschreibung von G.W. v. Raumer „Berlin in den 
Jahren kurz vor der franz. Revolution von 1786 - 
1792“, „Castell an der Saar und König Johann von 
Böhmen „ ; „Auch eine Herzensgeschichte“ und 
„Etwas über Serbien“. - Die Stahlstiche mit 1 Portrait 

v. Waldemar (Prinz von Bayern) sowie Ansichten von 
Berlin (2), Potsdam (3) und Castell an der Saar.

506	 –– Berliner Kalender für 1848, Zweiund-
zwanzigster Band 22. Jg., Berlin, Karl Reimarus, 
1847, 14 Bll., 20 SS., 216 + 72 SS. m. 7 Stst.- Tafeln, 
kl.- 8°, ill. Ppbd. d. Zt. mit Ganzgoldschnitt.   �€ 325,–
Enthält Kalendarium. Erklärungen zu den 
Stahlstichen. Aufsätze von Voigt (Paul Scalich, der 
falsche Markgraf von Verona); A.v. Reumont (Aus 
dem Leben italienischer Künstlerinnen); Therese 
(Rom und Berlin) sowie Genealogie der regierenden 
hohen Häuser und anderer fürstlichen Personen. 
- Die Stahlstiche zeigen 1 Portrait (Friedr. Karl 
Nicolaus, Prinz von Preussen, Berliner Ansichten, 
darunter Petrikirche, Borsigs Fabrik (2x), Kaserne, 
Gefangnis und das Schloß in Kamenz/Schlesien.

507	 –– Berliner Kalender für 1849, 
Dreiundzwanzigster Jahrgang. Berlin, Reimarus, 
1848, gest. Portrait, 10 Bll., 10 SS. mit 6 Stst.- 
Ansichten; 239 SS. und 73 SS., kl.- 8°, ill. Or.- 
Ppbd. d. Zt. m. Ganzgoldschnitt. (Abb. nächste 
Seite)� € 325,– 
Enthält neben Kalendarium, „Genealogie der 
regierenden hohen Häuser....in Europa“ eine 
Beschreibung von G.W. v. Raumer „Preußens Lage 
vor dem Ausbruch des Krieges gegen Napoleon 
im Jahre 1813“. - Die Stahlstiche mit 1 Portrait v. 
„Charlotte Prinzessin von Preussen“ sowie  u. a. 
Ansichten von Berlin und  Potsdam.

508	 –– Berliner Kalender für 1850, 
Vierundzwanzigster Jahrgang. Berlin, Reimarus, 
1849, gest. Portrait, 10 Bll., 10 SS. mit 6 Stst.- 
Ansichten; 240 SS. und 74 SS., kl.- 8°, ill. Or.- 
Ppbd. d. Zt. m. Ganzgoldschnitt (Rücken rest.) 
(Abb. nächste Seite) � € 300,– 
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Enthält neben Kalendarium, „Genealogie der 
regierenden hohen Häuser....in Europa“ eine 
Beschreibung  „Rückblick auf die Kriegsjahre 1813, 
1814 und 1815. Geschrieben im Jahre 1847“. - Die 
Stahlstiche mit 1 Portrait v. „Friedrich Wilhelm Prinz 
von Preussen“ sowie  u. a. Ansichten von Berlin, 
Breslau, Königsberg und  Potsdam (3x)...

509	 BERUFSWERK - ADAM, V. Les arts et 
métiers. Avec 24 vignettes par Victor Adam. Paris, 
Janet, um 1830, VI, 104 SS. mit 24 lith.Tafeln, kl.- 
8°, Or. - HLdr. (st. ber. u. besch.).   � € 850,– 
Lipperh. 1977; Hiler 6. - SS. 78 - 84 m. kl. 
Feuchtigkeitsspuren. Mit reizenden Berufsdar-
stellungen.

510	 BERLIN - BETA (d.i. J.H. Bettziech). 
Berlin und Postdam. Ihre Vergangenheit, 
Gegenwart und Zukunft. München Poppel u. Kurz, 
1848, 24 Stst.- Tafeln mit Ansichten, 84 SS., 1 Bl., 
8°, Or.- Glwd. mit goldgeprägtem Deckeltitel. (l. 
ber. u. best.). � € 900,–
So nicht in der Berlin - Bibliothek. Vergl. aber 
Berl.- B., C21, S. 53, dort als Galerie europäischer 
Städte, Lieferung 17 - 21, 1846) angegeben. - 
Schönes Berlinalbum mit Ansichten der wichtigsten 
Gebäude, Straßen und Plätze aus Berlin (16) und 

Postdam (8). Alle Ansichten umgeben von einer 
gestochenen Bordüre nach Vorlagen von Poppel. 
Die Ansichten durchgängig leicht fleckig, dennoch 
ein gutes Exemplar.

511	 HARZ - BLUMENHAGEN, W. Wanderung 
durch den Harz. Leipzig, Wiegand, um 1840, 256 
SS. und 30 Stst.- Tafeln mit Ansichten n. L. Richter, 
gr.- 8°, HLdr.- Bd. d. Zt. m. Rvg. (Stehkanten leicht 
bestoßen, l. ber., best. u. fl.).   � € 390,–
Das malerische und romatische Deutschland, Bd. 
5. - Mit schönen Stahlstichansichten aus dem Harz, 
u.a. Brocken, Claustal, Goslar, Bad Harzburg, 
Quedlinburg, Sangerhausen, Wernigerode usw. - 
Der Text zum Teil mehr oder weniger gebräunt und 
stockfleckig, die Tafeln teilweise leicht stockfleckig.

512	 REVOLUTION 1848/49 - BRASS, 
A. Berlin´s Barrikaden. Ihre Enstehung, ihre 
Vertheidigung und ihre Folgen. Eine Geschichte 
der März - Revolution. Berlin, Schröter, 1848, 

VIII, 127 SS. m. 6 Federlith. von L. Burger, 8°, 
Ppbd. d. Zt. (ber. u. best.). � € 550,–
Berl.- Bibl., S. 100; Slg. Friedländer 112; Rümann 142. 
- Erste Ausgabe. - „Burger liebte überhaupt mehr die 
Außenseite; es reizte ihn, wildes Schlachtengetümmel 
oder pathetische Szenen darzustellen ....“ (Rümann S. 
332). - Titel verso gestempelt, die Tafeln außerhalb 
der Dastellung minimal wasserrandig. Der Text nut 
leicht gebräunt. Ein gutes Exemplar dieses seltenen 
Titels.

513	 BIBLIOGRAPHIE - BRITISCH 
MUSEUM GENERAL CATALOG. British 
Muesum general Catalogue of printed books 
to 1955. 27 Bde. und 5 Bde. Supplement für 
den Zeitraum 1955 - 1965, zusammen 32 Bde., 
Compact edition, New York, 1967,  gr.- 8°, Or.- 
GLwd.- Bde.   � € 600,– 
Vollständig und tadellos erhalten.

514	 DEUTSCHLAND - MARMIER, M. 
X. Voyage Pittoresque en Allemagne, Partie 
Septentrionale. Paris, Morizot, 1860, 2 Bll., 514 
SS. m. 20 (2 kol.) Stst.- Tafeln, 4°, HLdr. m. 
Kopfgoglschnitt   � € 550,–
Mit schönen Stst.- Ansichten von und nach Rouargue, 
darunter Berlin (2), Dresden (2), Frankfurt/M (2), 
Koblenz, Köln, Leipzig, Mainz, Würzburg usw.

515	 GENRE - DARSTELLUNGEN - 
DEVÉRIA, A. Album de douze sujets composés 
et lithographiés par A. Devéria. Paris, Ch. Motte, 
1830, Titelblatt und 10 v. 12  ganzs. Lithographien, 
gr.- 4°, ohne Einband.   � € 500,–
Dekorative Darstellungen mit englischer 
Untertitelung - (zum Teil zweisprachig engl./
franz.) von der Genesung, dem Kartenlegen, dem 
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Harfespielen u.v.a. - Tadellos sauber und mit dem 
Blindstempel von „C. Motte - Paris - London“. -.

516	 DUFOUR, H. Atlas universel. Physique, 
Historique et Politique de Geographie ancienne 
et moderne. Gravé sur acier par Ch. Dyonnet 2. 
Aufl., Paris, Armand de Chevalier, 1868, Titel, 
Inhaltsverzeichnis und 40 doppelblgr. altkol. Stst.- 
Karten, gr.- fol.,  HLdr.- Bd. d. Zt. m. goldgepr. 
Deckelschild u. Rtit. (st. ber., besch. u. best., 
Rücken unt. m. 2cm Ln.)   � € 1.800,–
Philips 852. - Enthät 9 historische Karten, 1 
Weltkarte, 21 Karten von Europa, 3 von Asien, 
2 von Afrika, 3 von Amerika und Australien / 
Ozeanien. - Vorgebunden eine Karte zum Deutsch-
Französischen Krieg „La Guerre de Prusse“ von 
1870 in einem etwas kleineren Format.

517	 WESTFALEN - FREILIGRATH, 
F. u. L. SCHÜCKING. Das malerische und 
romantische Westphalen. 2. umgearb. Aufl., 

Paderborn, Schöning, 1872, gest. Tit., VI, 366 SS., 
1 Bl. Verlagsanzeige u. 27 Stahlstichans. sowie 56 
Textholzstichen, gr. 8°, Or.- GLwd. m. Rücken- u. 
Deckelvergoldung sowie Ganzgoldschn. �€ 1.400,–
Die gesuchte 2. Ausgabe. Mit Ansichten v. 
Arnsberg, Bielefeld, Herford, Münster (2), 
Paderborn, Wuppertal-Barmen usw.

518	 BRANDENBURG - MAPPENWERK 
- FRITZ, GEORG. Mark Brandenburg. 30 
Originalradierungen von Georg Fritz mit einem 
Geleitwort von Dr. Willy Kurth. Berlin, Weise (alt 
überklebt), 1930, Titelbl. u. 3 Bll.Text sowie 30 
signierte Radierungen von Georg Fritz, imperial 
- folio, lose Blätter in ill. Or.- HPgt.- Mappe. Die 
Deckel mit Javapapier bezogen und mit einer 
goldgeprägten Illustration sowie Titel versehen (l. 
ber. u. besch.). � € 2.600,–
Die Mappe entstand 1930 im Auftrag der 
Reichshauptstadt. Die zwei Vollmer bekannten 
Exemplare wurden als Ehrengeschenk an die 
Stadt Boston (1930) und an die Sorbonne 1931 
verwendet. Der in Dresden 1894 geborene Künstler 
war bis 1943 in Berlin und später in Mitterfels / 
Niederbayern ansässig. Lit.: u.a. Vollmer, Kstl.- 

Lex. d. 20. Jahrh., Band 2.  - Sehr selten !
Die 30 Blätter sind in einem Inhaltsverzeichnis 
gelistet, welches auf Wunsch in Kopie zugesandt 
werden kann.
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519	 GRIECHENLAND - FROMMEL, C. 
Ansichten aus Griechenland - Vues de la Gréce 
HLdr.- Bd. d. Zt. (ber., besch. u. best.) Karlsruhe, 
C. Frommel, 1830, 30 Bll. m. gest. Tit. u. 30 gest. 
Stst.- Ansichten. qu.- 8°,   � € 600,–
Andres 604; Blackmer 636. - Blattränder von 
Stichen und Text leicht gebräunt, minimal 
stockfleckig. - Gutes Exemplar.

520	 MOSEL - GEORGE, E. Etchings on the 
Mosel with descriptive letterpress. London, J. 
Murray, 1873, 4 Bll., 20 Bll. Radierungen u. 20 Bll. 
Beschreibung, fol., Or.- GLwd. mit Ganzgoldschn.    
� € 1.200,–
Das bekannte Ansichtenwerk über die Mosel. Mit 
Stichen von Alken, Bernkastel -Kues (3), Ediger, 
Ehrenburg, Burg Eltz (2), Koblenz, Metz (3), 
Moselkerne, Münstermaifeld, Thionville, Treis 
- Carden und Trier (2). - Vereinzelt ein bißchen 
stockfleckig.

521	 MAPPENWERK - H.J. KALLMANN - 
HADDENHORST, GERDA. Das Selbstbildnis. 
Zehn Wege zum Ich. Hans Jürgen Kallmann. 
München, Studio Bruckmann, 1976, 2 Bll. u. 10 
Bll. sign. Offset-Lithographien von Kallmann, imp.- 
folio, Or.- GLwd.- Mappe (min.angest.). � € 360,–
Eins von 75 römisch nummerierten Exemplaren 
mit mehrzeiliger handschriftlicher Widmung des 
Künstlers. Sauber und gut erhalten. - Ein weiteres 
Exemplar ohne Widmung am Lager. Preis 250.- €.

522	 RIESENGEBIRGE - HERLOSSOHN, H. 
Das Riesengebirge und die Grafschaft Glatz. Nebst 
einem Ausfluge nach Prag und Karlstein. 3. Aufl., 
Leipzig, Haendel, 1849, IV, 184 SS. m. 30 Stst.-Taf., 
m. Ansichten, 8°, ill. Or.- Broschur. � € 400,–
Beliebstes Buch über das Riesengebirge. Mit 
Ansichten v. Breslau (2), Buchberg, Fischbach, 
Fürstenstein, Hirschberg, Prag (2) sowie 
Schneekoppe u.a. aus dem Riesen- und Isergebirge. 
- Schönes, sauberes Exemplar.

523	 KOBBE, TH. v. u. CORNELIUS, W. 
Wanderungen an der Nord- u. Ostsee. 2 Teile in 1 
Bd., Leipzig, Wigand, 1840, 1 Bl., 116 SS. m. 15 
Stst.;  128 SS. m. 15 Stst., 8°, Hldr.- Bd. d. Zt. mit 
2 Rückenschildern und Rvg.   � € 980,–
Das malerische und romantische Deutschland, 
Bd. 10. - Unter anderem mit Ansichten von Bad 
Doberan, Bremen, Danzig, Hamburg, Norderney, 
Rügen, Stettin und Wangerooge. -  Text und Tafeln 
nur zum Teil etwas stärker stockfleckig. - Ein 
richtig gutes Exemplar.

524	 UNIFORMEN - MECKLENBURG - 
SCHWERIN. Großherzoglich - Mecklenburg 
- Schwerin‘sche und Mecklenburg Strelitz‘sche 
Truppen. Berlin, L. Sachse, 1831, litho. OU Titel u. 
24 altkol. lithogr. Taf., kl.- fol., neuer HLdr. d. Zt. 
m. goldgeprägtem Rückentitel.   � € 1.750,–
Colas, 1342; Lipperh. Qde 2. - Erste Ausgabe. 
Die Tafeln - alle in schönem Kolorit - zeigen die 
verschiedenen Waffengattungen und Rangstufen 
und haben auf der Rückseite einen kleinen 
Sammlerstempel. Teilweise ganz leicht gebräunt, 
das Titelblatt allerdings sehr stark.

525	 MELLIN, G.H. - THOMSON, N.H. 

Museum för Naturvetenskap, Konst och Historia. 
Stockholm, Thomson, 1835, mehr als 200 SS. 
unterschiedlich koll. mit einer Vielzahl von 
Kupferstichen und Lithographien, darunter 6 
Portraits zu Beginn, 4°, HLdr. d. Zt. m. reicher 
Rvg. u. farb. Deckelbez...   � € 800,–
Mit über 100 Kst. n. antiken Motiven, mehr als 30 
lithogr. kleinen  Ansichten (2 auf 1 Bl.), mehr als 20 
ganzs. lithogr. Ansichten (u.a. 2 x Berlin) sowie vielen 
völkerkundlichen Stichen (Trachten, Berufe etc.). - 
Ein sauberes und sehr gut erhaltenes Exemplar. - In 
diesem Zustand nicht häufig zu finden.

526	 BERLIN - SPIKER, H.S. Berlin und seine 
Umgebungen im 19. Jahrhundert. Ein Sammlung 
in Stahl gestochener Ansichten .... nach an Ort 
und Stelle aufgenommenen Zeichnungen Mauch, 
Gärtner, Biermann und Hintze nebst topographisch 
- historischen Erläuterungen. Berlin, Gropius, 
1833, gest. Tit., Wappenhst., X, IV, VI, II, gest. 
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Tit. m. Vign., 165 SS. m. 52 gest. Tafeln m. 104 
Ansichten, 1 Bl. (Inhaltsverz.),4°, HLdr.- Bd. d. 
19. Jh. (Deckel l. fl., Rücken ber. u. Läs. am Falz).  
� € 3.600,–
Berl.- Bibl. 65. - Das bekannte Berliner Ansichtenwerk 
zum Berliner Stadtbild der Schinkelzeit. Schönes, nur 
vereinzelt fleckiges Exemplar.

527	 MEYER‘S UNIVERSUM. Bd. 14: Oder 
Abbildung und Beschreibung des Sehenswerthesten 
und Merckwürdigsten der Natur und Kunst auf der 
ganzen Erde. Hildburgh., Bibl. Inst., 1850, gest. 
Tit., 210 SS., 1 Bl. u. 48 Stst. - Ansichten, qu.- 4°, 
Hldr. d. Zt. � € 450,–
Mit Ansichten v. Asperg, Bayreuth, Bremen, 
Breslau, Erlangen, Heilbronn, Kiel, Königsberg, 
Lübeck, Nymphenburg, Rendsburg, Wuppertal - 
Elberfeld; Paris, New York, San Fransisko u.v. a.

528	 NORDERNEY - (Riefkohl, F.) Die 
Insel Norderney. Eine kurze Darstellung ihrer 
Geschichte und Geographie, ihrer Pflanzenwelt 
und Thierwelt und ihrer Seebadeanstalt. Hannover, 
Schmorl u. v. Seefeld, 1861, IV, 112 SS. m. zahlr. 
Texthst. sowie 1 Karte, 1 Plan und 6 Farblithogr., 
gr.- 8°, ill. Or.- Ppbd. (Rücken erneuert)   � € 600,–
Gesuchtes Ansichtenwerk mit schönen Ansichten 
(4) und Trachten (2 Tafeln m. 3 Darstellungen) von 
Norderney. Des weiteren noch ein Stadtplan des 
Ortes Norderney m. d. Dünenschutzwerk und einer 
Karte der ostfriesischen Inseln m. d. Emsmündung.

529	 TÜRKEI - IRAN - OTTER, JOHANN 
- SCHAD, G.F.C. Reisen in die Türkei und 
nach Persien. Nebst einer Nachricht von den 
Unternehmungen des Tahmas Kouli Khan. - Aus 
dem Französischen übersetzt, und .... versehen: von 
Georg Friedrich Casimir Schad. 2 Bde., Nürnberg, 
M.J. Bauerische Buchhandlung, 1781, 20 SS., 384 
SS.; XXVI, 328 SS., 23 Bll. (Reg.), ohne die Karte, 
8°, (Bibl.?)- Ppbde. d. Zt. m. 2 unbeschr. Rsch. 

(ber., besch. u. best.).   � € 1.900,–
Jean Otter. - Vgl. für die franz. Erstausgabe: Navari 
1229; Atabey 894; Weber II, 512. Chatzipanagioti-
Sangmeister 791: „ .... Otters Werk bietet durch 
die detaillierten Schilderungen des Reiseablaufs, 
die für  Berichte über Reisen im Auftrag von 
Regierungen üblich ist, zahlreiche Informationen 
über Reisemodalitäten. Sein Wert liegt jedoch vor 
allem in der Berichterstattung über die politischen 
und historischen Verhältnisse in Persien während 
der Regierung von Nadir Shah“. - Zwei sehr gut 
erhaltene Bände, leider ohne die Karte (S. 322/323 
Bd. 2). Band 2 erschien 1789 bei Johann Gottfried 
Heller in Halle.  - Sehr selten.

530	 PFALZ. Des Rheinkreises Jubelwoche 
oder geschichtliche Darstellung der Reise 
Ihrer Majestäten des Königs Ludwig und der 
Königin Therese von Bayern durch die Gaue des 

Rheinkreises vom 7. bis zum 14. Junius 1829. 
(Speyer, Kolb) 1829, mit lithogr. Titel, 1 Bl., 203 
SS. 1 lithogr. Karte und 13 (davon 6 gefaltet) 
lithogr. Tafeln. 4°, 27 x 22 cm.), ill. Or.- Ppbd. 
(Restauriert, neu aufgebunden).   � € 1.950,–
Lipperheide, Sbc 25. - Interessante Beschreibung 
der Reise König Luwdig 1. von Bayern und seiner 
Gemahlin durch den Rheinkreis. Die Tafeln (nach 
R. Schlicht)  zeigen verschiedene Ehrenpforten, 
Empfänge in Speyer, Landau und Zweibrücken und 
der Rheinschanze bei Mannheim, eine Bootsfahrt 
auf dem Rhein  mit Speyer im Hintergrund. - 
Mit gelöschtem Bibliotheksstempel. Der Text 
fleckenfrei, die Tafeln teilweise wasserrandig.

531	 PLUCHE, (N. A.) Concorde de la 
Géographie des différens âges.  Ouvrages posthume 
de M. Pluche. 2. Aufl. (?), Paris, Estienne, 1772, 
Titel, gest. Frontisp. (Portr.), LX, 511 SS., 2 Bll., 
m. 13 tls. mehrf. gef.  Kst.- Karten, kl.- 8°, Gldr.- 
Bd. d. Zt. m. goldgepr. Rtit. u. Rvg. (ber., besch. u. 
best.)  (Abb. nächste Seite)� € 1.500,– 
Vgl. Brunet 19571 (EA 1765); vgl. Cioranescu 
50668; Höfer XL, 498. - - Enthält 13 Karten: 
Weltkarte in 2 Hemisphären, Afrika, Asien, 
Indien, Amerika, Europa, Frankreich, Arabische 
Halbinsel, Palästina (Heilige Land), Mittelmeer, 
Kleinasien (Schwarze Meer -Türkei / Armenien), 
Griechenland/Italien und  Vorderasien (vom 
Mittelmeer/Schw. Meer b. Indien), Das Porträt-
Frontispiz zeigt (Noel) - Antoine Pluche (Cathelin 
nach Blakey).-  Sauber und gut erhalten.

532	 POLARGEBIETE - SKANDINAVIEN 
- PREVOST d‘Exlies, A.F. Bd. 58: Histoire 
generale des voyages, ou nouvelle Collection 
de toutes les relations de Voyages par mer et par 
terre. Paris, Didot, 1759, 2 Bll., 512 SS. m. 9  (4  
mehrf. gefalt.) Kst.- Tafeln , 8°, GLdr. d. Zt. (auf 5 
Bünden) m. Rvg. (Abb. nächste Seite)� € 430,–
Bd. 58 der Pariser Oktavausgabe. Mit Karten 
der Hudson Bay, Ostsee mit finnischer und 
schwedischer Küste (2x = nördl. u. südl. Teil), 
Tornio („ Carte des environs de Tornea „).

533	 PREUSSEN - ECKERT, H.A. - 
MONTEN, D. Das Deutsche Bundesheer. 
Nur die preussischen Uniformdarstellungen 
München u.a., 1836 - 1843, 50 Blatt mit altkol. 
Uniformdarstellungen. ohne Einband  (Abb. 
nächste Seite)� € 3.000,–
Die komplette Folge in der Vorzugsausgabe. Alle 
Blätter sind sauber und gut erhalten. Abbildung: 
27 x 20 cm. - Blattgrösse: 35 x 24,5 cm.

534	 ASIEN - (EUROPA) - PREVOST 
d‘Exlies, A.F. Bd. 05: Histoire generale des 
voyages, ou nouvelle Collection de toutes les 
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relations de Voyages par mer et par terre Paris, 
Didot, 1747, XII, 532 SS. m. 5 (mehrf. gefalt.) 
Kst.- Karten und 6 Kst.- Ansichten, kl.- 8°, GLdr. 
d. Zt. m. Rvg.   � € 600,–
Bd. 5 der Pariser Oktavausgabe. - Kap Verden, 
Golf von Bengalen (mit Sri Lanka, Bangladesch, 
Myanmar, Thailand - Karte 22 x 27cm), Indonesien 
(Karte Java, Sumatra, Borneo - Karte Philippinen, 
Celebes, Molukken) und Japan / Korea (Karte 
Japan,Korea 21,1 x 28,5 cm). Karte von Vietnam 
und Hainan (20,6 x 13,5 cm).

535	 AFRIKA - WESTAFRIKA - KAP 
VERDEN - PREVOST d‘Exlies, A.F. Bd. 
07: Histoire generale des voyages, ou nouvelle 

Collection de toutes les relations de Voyages par 
mer et par terre Paris, Didot, 1747, 2 Bll., 500 
SS. m. 19 (meist mehrf. gefalt.) Kst.- Taf., kl.- 8°, 
GLdr. d. Zt. m. Rvg.   � € 480,–
Bd. 7 der Pariser Oktavausgabe. - Beschreibt 
u.a. George Roberts Reise zu den Kapverdischen 
Inseln, Cl. Jannequins Reise nach Lybien und in 
einen Teil des Senegal auf dem Niger. Unter den 
Kupferstichkarten: Kapverdische Inseln (22,3 x 
28,2cm), 2x Santo Tiago, San Vicente, Kap Blanco, 
Senegal-Mündung, Insel und Fort Argin (2x). 
Unter den Ansichten Rufisco, S. Vicente und der 
Vulkan auf San Philippo.

536	 AFRIKA - GHANA - PREVOST 
d‘Exlies, A.F. Bd. 13: Histoire generale des 
voyages, ou nouvelle Collection de toutes les 

relations de Voyages par mer et par terre Paris, 
Didot, 1748, 2 Bll., 496 SS. m. 14 teils gefalt. Kst.- 
Taf. u. 1 mehrf. gefalt. Karte, 8°, GLdr. d. Zt. auf 5 
Bünden m. Rvg.   � € 360,– 
Bd. 13 der Pariser Oktavausgabe. - Die 
Kupferstiche zeigen u.a. verschiedene Forts, die 
große Karte zeigt die Küste Ghanas von Cap 
Appollonia bis Rivere de Volta (22,5 x 43 cm).

537	 AFRIKA - ASIEN - PREVOST d‘Exlies, 
A.F. Bd. 18: Histoire generale des voyages, ou 
nouvelle Collection de toutes les relations de 
Voyages par mer et par terre Paris, Didot, 1749, 
2 Bll., 388 SS., 1 Bl. m. 24 Kst.- Taf. u. 10 teils 
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mehrf. gefalt. Kst.- Karten, 8°, GLdr. d. Zt. auf 5 
Bünden m. Rvg.   � € 750,–
Bd. 18 der Pariser Oktavausgabe. Die Karten 
zeigen u.a. Mosambik, Madagaskar, Komoren, 
China / Korea, Kanton u. Macao. Die Stiche u. a. 
mit Gesamtansichten von Nanking, Kanton sowie 
Peking mit Stadtplan.

538	 ASIEN - INDONESIEN - PREVOST 
d‘Exlies, A.F. Bd. 31: Histoire generale des 
voyages, ou nouvelle Collection de toutes les 
relations de Voyages par mer et par terre Paris, 
Didot, 1750, 2 Bll., 503 SS.  m. 3 Kst.- Taf. u. 3 
mehrf. gefalt. Kst.- Karten, 8°, GLdr. d. Zt. auf 5 
Bünden m. Rvg.   � € 350,–
Bd. 31 der Pariser Oktavausgabe. Mit 1 Molukken  
Karte (22 x 15,4 cm), 1 Karte der benachbarten 
Inseln Ceram, Bouro, Amboin, Banda, Nayra  (20 
x 29,4 cm), 1 Karte von Banda, 1 Kst. von der 
holländischen Festung auf Banda, 1 Plan von 
Malaka,  sowie 1 weiteren Kst.- Tafel.

539	 ASIEN - INDIEN - THAILAND - 
PREVOST d‘Exlies, A.F. Bd. 33: Histoire generale 
des voyages, ou nouvelle Collection de toutes les 
relations de Voyages par mer et par terre Paris, Didot, 
1751, 3 Bll., 480 SS. m. 8 (6 mehrf. gefalt.) Kst.- Taf., 

kl.- 8°, GLdr. d. Zt. m. Rvg.   � € 900,–
Bd. 33 der Pariser Oktavausgabe. Mit u.a. Plänen 
von Bombay und Umgebung, Louvo, einer Karte 
von Thailand (27,2 x 27,5 cm), Ansichten von 
Surate und Masulipalam.

540	 ASIEN - JAPAN - PREVOST d‘Exlies, 
A.F. Bd. 40: Histoire generale des voyages, ou 
nouvelle Collection de toutes les relations de Voyages 
par mer et par terre. Paris, Didot, 1752, 2 Bll., 424 
SS., 4 Bll. mit 3 mehrf. gefalt. Kst.- Tafeln, 8°, GLdr. 
d. Zt. auf 5 Bünden m. Rvg.   � € 460,–
Bd. 40 der Pariser Oktavausgabe. - Vgl. Cox I, 32; 
Cioranescu 51288. - Mit einer Karte von Japan 
(21,5 x 32,2 cm) und zwei Tafeln mit militärischen 
Emblemen und Ehrenzeichen.

541	 AMERIKA - SÜDAMERIKA und 
KANADA - PREVOST d‘Exlies, A.F. Bd. 
49: Histoire generale des voyages, ou nouvelle 
Collection de toutes les relations de Voyages par 
mer et par terre Paris, Didot, 1757, 2 Bll., XII, 516 
SS. m. 2  mehrf. gefalt. Kst.- Tafeln, 8°, GLdr. d. 
Zt. auf 5 Bünden m. Rvg.   � € 320,–
Bd 49 der Pariser Oktavausgabe. Mit 1 Karte von 
Südamerika „Amerique meridionale“ (20 x 14,8) 
sowie 1 Karte Kanada/Neufundland „Carte du Golphe  
de St. Laurent et Pays Voisins“ (22 x 34,5). Ein weiteres 
Exemplar durchgängig mit einem Wasserrand im 
unteren Drittel am Lager (Preis 200.- €).

542	 ASIEN - INDONESIEN - JAPAN 
- PREVOST d‘Exlies, A.F. Bd. 39: Histoire 
generale des voyages, ou nouvelle Collection de 

toutes les relations de Voyages par mer et par terre 
Paris, Didot, 1752, 2 Bll., 479 SS. mit 13 mehrf. 
gefalt. Kst.- Tafeln, 8°, GLdr. d. Zt. auf 5 Bünden 
m. Rvg.   � € 500,–
Bd. 39 der Pariser Oktavausgabe. Durchgängig 
mit einem leichten Feuchtigkeitsrand. - Mit zwei 
Karten der Philippinen (21 x 15,3 cm und 20,8 x 
30,1 cm),1 Karte von Celebes / Macassar und u. a. 
Plänen von Miaco, Nagasaki und Tokio.

543	 RHEINLAND. The Rhine: or, a journey 
from Utrecht to Francfort; chiefle by the borders 
of the Rhine, and the passage down the river, 
from Mentz to Bonn. 2 Bde., London, Johnson, 
1794, VIII, 329 SS.; VI, 394 SS., 1 Bl. m. 1 
gefalt., gest. Karte, 24 Aquatintaansichten sowie 3 
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Musikbeilagen, 8°, HLdr.- Bde. d. Zt. (Ecken leicht 
berieben) � € 1.500,–
Abbey, Travel 215. - Unter den Ansichten 22 
deutsche, Andernach, Bingen, Bonn, Düsseldorf, 
Kleve, Koblenz (2), Köln, Mainz. Nassau, Neuwied,  
Siebengebirge, Hammerstein, Linz u.a.

544	 ARABESKEN - SCHRÖDTER, 
ADOLF. Arabesken-Fries. Vom Künstler selbst 
auf Stein gezeichnet. - Den Mitgliedern des 
Kunstvereins für die Rheinlande und Westphalen. 
Düsseldorf, Buchdruckerei von H. Voss, 1848, 7 
Bll. Farblithographien, qu.- 2° (28,6 x 66,5 cm), 
Or.- Broschur (l. fl., best. u. angest.).   � € 450,–
Rümann 2305; Thieme/B. XXX, 290. - Darstellung 
seiner Bauernkirmes. Schrödter galt als „König 
der Arabeske“. „Mancher hat ihn nachgeahmt, 
aber keiner, außer vielleicht Menzel, besaß die 
spielende Genialität, keinem ging die Zeichnung 
so leicht von der Hand“ (vgl.Rümann, Das illustr. 
Buch, 284).  - Nur wenig fleckiges und originales 
Exemplar.

545	 SCHWAB, G. Schwaben. 2. Aufl., Leipzig, 
Wigand, 1847, VI, 200 SS. m. 30 Stst.-Tafeln mit 
Ansichten, 8°, Ppbd. d. Zt.   � € 650,–
Das malerische und romantische Deutschland, 
Bd. 1. - Das gesuchte Ansichtenwerk hier in 2. 
Auflage. Die Stst. v. Hoffmeister, Lacey u.a. n. 
Vorlagen von L. Mayer zeigen u.a.: Baden-Baden, 
Freiburg,Badenweiler, Esslingen, Heidelberg, 
Heilbronn, Hohentwiel, Marbach, Maulbronn, 
Stgt, - Cannstadt, Tübingen usw. - Text und 
Ansichten teilw. leicht stockfleckig.

546	 SCHWEDEN - GÖTEBORG. Göteborg 
med dess omgifningar framställdt i taflor. - 
Gothenburg und seine Umgebung in Bildern. - 
Gothenburg and its environs in pictures. Göteborg, 
Meyer & Köster, 1859, 18 getönte Lithogr. m. 
Ansichten und einem lithogr. Titelblatt u. 19 Bll. 
(Text), qu.-gr.-4°, Or.- GLwd.   � € 750,–
Die hüb. Tafeln (lithogr. v. G. Berger) zeigen 
Gesamt- und zum Teil seltene Detailansichten der 
Stadt und ihrer Umgebung (z.B. Stora Nygatan 

mit Synagoge). Der in drei Sprachen (schwedisch 
- deutsch - englisch) wiedergegebene Text stammt 
von G. Björklund. Durcghgängig mehr oder 
weniger stark stockfleckig, einige Textseiten 
gebräunt.

547	 RHEINLAND - SIMROCK, K. Das 
malerische und romantische Rheinland. Mit 60 
Stahlstichen. 1. Aufl., Leipzig, Wiegand, 1840, 488 
SS. mit 60 Stst.- Taf. mit Ansichten, gr.- 8°, Or.- 
GLwd. m. goldgepr. Deckelfil.   � € 750,– 
Erste Ausgabe. Das Malerische und Romantische 
Deutschland, Bd. 9. Die Stahlst. mit Ansichten aus 
dem Rheinland zwischen Mainz und Köln, aber 
auch der Nebenflüsse, Mosel, Nahe, Main, Lahn, 
darunter Aachen (2), Altenberg, Blankenheim, 
Bonn und Umgebung, Daun/Eifel, Cochem, Burg 
Eltz, Gerolstein, Köln (2), Limburg/Lahn, Mainz, 
Solingen (2), Wiesbaden (2) usw. - Vereinzelt 
minimal fleckig, sonst schönes, sauberes Exemplar. 
- Literatur: Häuser, S. 59/60.

548	 BERLIN - SPRINGER, R. Die Deutsche 
Kaiserstadt nebst Potsdam u. Charlottenburg m. 
ihren schönsten Bauwerken u. hervorragendsten 
Monumenten. Eine malerische Wanderung in Buch 
und Bild für Einheimische und Fremde. Frankf., 
Bokelmann, 1882, 3 Bll., 247 SS. m. 1 gest. Titel 
mit Ansichtsvign. und 47 Stahlstichansichten, gr.- 
8°, Or.- GLwd. mit Goldprägung. (Kanten und 
Kapitale bestoßen).   � € 1.100,– 
Berlin-Bibl. S. 53 (Erstausgabe in Oktav.). Mit 1 
Gesamtansicht aus der Vogelschau und Ansichten vom 
Schloß. Museum, Alexanderplatz, Nationalgalerie, 
Universität, Bauschule, Schloßbrücke, 

Brandenburger Tor, Gendarmenmarkt, Opernhaus, 
Reichstag u.a., außerdem aus der „Umgebung“ 
Charlottenburg, Tegel, Glienicke, Potsdam (6) und 
Sanssouci (2). - Innen sehr gut erhalten.

Ausgabe auf großem Papier
549	 –– Die Deutsche Kaiserstadt nebst Potsdam 
und Charlottenburg mit ihren schönsten Bauwerken 
u. hervorragendsten Monumenten. Eine malerische 
Wanderung in Buch und Bild für Einheimische und 
Fremde. 2. Aufl., Frankf., Bokelmann, 1883, 3 Bll., 
247 SS. m. 1 gest. Titel mit Ansichtsvign. und 47 
Stahlstichansichten (nach Photographien), folio, 
Or.- GLwd. mit Goldprägung (leicht bestoßen und 
leichter Abrieb).   � € 1.900,–
Berlin-Bibl. S. 53 (Erstausgabe 1876 der Ausgabe 
v. Springer); Andres 212. - Hier vorliegend die 
seltene Ausgabe auf Foliopapier (Prachtausgabe 
in großem Format). - Mit 1 Gesamtansicht aus der 
Vogelschau und Ansichten vom Schloß. Museum, 
Alexanderplatz, Nationalgalerie, Universität, 
Bauschule, Schloßbrücke, Brandenburger Tor, 
Gendarmenmarkt, Opernhaus, Reichstag u.a., 
außerdem aus der „Umgebung“ Charlottenburg, 
Tegel, Glienicke, Potsdam (6) und Sanssouci (2).

550	 STAMMBUCH. Tagebuch 1871. o.O., o. 
V., um 1870, 66 Bll. (17 beschrieben), qu.- gr.- 4°, 
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Or.- GLdr. d. Zt. m. Rvg., goldgeprägter Vorder- und 
Rückendeckel - Ornamentik, gold. Deckelfileten, 
Stehkantenvergoldung, Ganzgoldschnitt sowie 
einem Vorderdeckelmotiv in einem „ Goldrahmen 
„ als farbige „ Petit Point Stickerei „ (wenig ber. u. 
best.). � € 425,–
Das sorgfältig gestickte Deckelmotiv zeigt eine 
junge Frau am Spinnrad. Sie sitzt in einem offenen 
Halbbogen, der von Blütenranken eingesäumt 
ist. Im Vordergrund eine Blumenschale und ein 
Hündchen. - Die Eintragungen vom Januar 
bis März 1871 in Form eines Tagebuches. Die 
Vorsätze aus hellgrünem, gelacktem Papier. - Sehr 
schön erhaltenes Exemplar im „Album - Format“. 
Mit altem Pappschuber.

551	 BERLIN und NORDDEUTSCHLAND 
- STRAHLHEIM, C. Die Wundermappe oder 
sämmtliche Kunst- und Natur-Wunder des ganzen 
Erdballs. Nord-Deutschland. Frankf., 1837, VIII, 
316 SS. und 55 ganzs. Kst.- Tafeln mit Ansichten, 
gr.- 8°, HLdr.- Bd. der Zt. mit 2 goldgepr. 
Rückenschildern.   � € 1.800,–
Bd. 5 der Reihe „Die Wundermappe“. Enthält u.a. 
20 Ansichten von Berlin, 5 Ansichten von Potsdam, 
Braunschweig, Bremen (2), Hamburg (2), Dresden 
(2), Leipzig, Köln (3), Düsseldorf (2), Aache (2) 
usw. - Tadellos erhalten.

552	 STUTTGART - GEISSLER, R. Album 
von Stuttgart mit Ansichten von Berg, Cannstadt, 
Esslingen und den Schwarzwaldbädern Teinach & 
Wildbad. Stuttgart, Neff, um 1875, 2 Bll, und 25 
Ansichten in getönter Lithographie auf 24 Tafeln, 
kl. qu.- 8°, ill. Or.- HLwd. � € 1.800,–
So nicht bei Schefold. Schefold  verzeichnet im 
Nachtragsband nur ein Album mit 18 Ansichten 
mit dem Titel „Album von Stuttgart mit Ansichten 
von Berg und Cannstadt“. - Seltenes Album mit 
Gesamt- und Teilansichten von Stuttgart, Bad 
Cannstadt, Hohenheim, Esslingen, Teinach, 
Wildbad. Unter den Teilansichten von Stuttgart 
sind Darstellungen der Synagoge, Königstraße, 
Schillerplatz, Marktplatz, Polytechnikum, Bahnhof, 
Hohenheim, Königsbau usw. - Leicht stockfleckig.

553	 TARDIEU, AMBROISE. Atlas pour servir 
a l‘intelligence de l‘histoire générale des voyages, 
de Laharpe, ...... Paris, Ledoux, 1821, gest. Tit., 15 
grenzkol. Karten (11 davon dppblgr.). HLdr.- Bd. d. 
Zt. m. Rvg. (l. fl., st. ber., besch. u. best.).   � € 1.200,–

Erste Ausgabe. - Nicht bei Philipps. Eine 
offenbar eigenständige Kartenfolge Tardieus, 
die nicht zu verwechseln ist mit dem zu La 
Harpes umfangreichen Reisewerkes gehörigen 
Atlas von Bellin. Besonders sind die Karten von 
Nord-Amerika (14), Mexiko (10) und Sibirien 
mit Kamtschatka(8); weiterhin finden sich eine 
Weltkarte in 2 Hemisphären, Afrika, Asien, Vorder- 
und Hinterindien, Ozeanien, China und Japan, 
Mittelamerika, Südamerika, Peru, Brasilien und  
Europa. - Insgesamt ein sauberer, gut erhaltener 
Atlas mit dekorativem Kartenmaterial. Ein weiteres  
Exemplar am Lager.

554	 BERLIN - DEUTSCHLAND - WOLFF, 
O.L.B. und H. DOERING. The German Tourist. 
- Translated by H.E. Lloyd, Esq. London, Nutt u. 
Bln.: A. Ascher, 1837, VI (falsch IV), 1 Bl., 200 SS. 
u.17 Stst.- Taf. mit Ansichten n. Vickers, 8°, Or.- 
GLdr. m. Blindpr. u. Rvg. sowie Ganzgoldschnitt 
(ber., besch. u. best.).   � € 480,– 
Mit Ansichten von Berlin (6), Lübeck (3), Hamburg, 
Potsdam, Marienburg, Königsberg, Danzig (4). - 
Bis auf die zum Teil leicht stockfleckigen Stahlstiche 
ein sauberes und insgesamt gutes Exemplar.

555	 KARL VON WÜRTTEMBERG - 
WÜRTTEMBERG - PFERDE. Das Caroussel, 
welches am 27. Oktober 1846 aus Veranlassung 
der Hohen Vermählung Seiner Königlichen Hoheit 
des Kronprinzen Karl von Württemberg mit 
ihrer Kaiserlichen Hoheit der Grossfürstin Olga 
Nikolajewna in Stuttgart abgehalten wurde. Zug, 
RMS-Landskrone-Verlag, 1985, mit 28 farbigen 

Tafeln nach Lithographien und zahlr. teils farb. 
Abb. in der Dokumentation, imp.- folio, dunkelrote 
Lederkassette m. goldgepr. Deckelill. u. goldgepr. 
Deckeltit. (min. Kratzer).   � € 490,–
Aufwendig gestalteter und hervorragend 
gelungener Reprint der Ausgabe von 1846. Mit 
illustriertem Begleittext in Deutsch, Englisch 
und Arabisch: er gibt  nicht nur den Text der 
Originalausgabe wieder, sondern beschreibt 
ausführlich alle  auf den Tafeln dargestellten 
Personen und die Geschichte der Araberzucht in 
Württemberg (Stammpferde des Gestüts Weil ). - 
Die Größe der Tafeln 60x47 cm. Vorzugsausgabe 
mit Lederkassette und von Carl Herzog von 
Württemberg handschriftlich signiert.
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1. Allgemeines
Diese Allgemeinen Geschäftsbedingungen gelten für 
alle gegenwärtigen und zukünftigen Geschäftsbezie-
hungen zwischen der Firma

Antiquariat Clemens Paulusch GmbH
Dolziger Str. 17, 10247 Berlin, Deutschland
vertreten durch: Clemens Paulusch, Geschäftsführer
Handelsregister Berlin, HRB 137599-B
Ladenlokal: Spandauer Str. 29, 10178 Berlin, 
Deutschland
Telefon +49 (0)30 242 72 61
Email: info@antiquariat-struck.de
USt-ID-Nr.: DE 279806855
und dem Kunden.

2. Angebot und Vertragsabschluss

1. Die Online-Darstellung unseres Antiquariats-Sor-
timents stellt kein bindendes Vertragsangebot dar. 
Indem der Kunde eine kostenpflichtige Bestellung an 
uns schickt, gibt er ein verbindliches Angebot ab. Wir 
behalten uns die freie Entscheidung über die Annahme 
dieses Angebots vor. Bestellungen gelten als angenom-
men, wenn die Lieferung und Berechnung an den Kun-
den erfolgt und/oder wenn der Auftrag dem Kunden 
in Textform bestätigt wird. Soweit ein Angebot eines 
Kunden nicht angenommen wird, wird ihm dies un-
mittelbar mitgeteilt.

2. Bestellt der Kunde die Ware auf elektronischem 
Wege, wird der Zugang der Bestellung unverzüglich 
per E-Mail an die vom Kunden angegebene E-Mail-Ad-
resse bestätigt. Die Zugangsbestätigung stellt noch 
keine verbindliche Annahme der Bestellung dar. Die 
Zugangsbestätigung kann jedoch mit einer Annah-
meerklärung verbunden werden.

3. Widerrufsbelehrung

Als Verbraucher haben Sie folgendes Widerrufsrecht, 
sofern Sie Unternehmer sind, gilt dieses Widerrufsrecht 
nicht.

Widerrufsrecht
Sie haben das Recht, binnen vierzehn Tagen ohne An-
gabe von Gründen diesen Vertrag zu widerrufen. Die 
Widerrufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem Tag, an 
dem Sie oder ein von Ihnen benannter Dritter, der nicht 
der Beförderer ist, die letzte Ware in Besitz genommen 
haben bzw. hat.
Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie uns, 
Antiquariat Clemens Paulusch GmbH, Dolziger Str. 17, 
10247 Berlin, Deutschland, Telefon +49 (0)30 242 72 
61, FAX +49 (0)30 242 40 65, Email: info@antiqua-
riat-struck.de, mittels einer eindeutigen Erklärung (z. 
B. ein mit der Post versandter Brief oder eine E-Mail) 
über Ihren Entschluss, diesen Vertrag zu widerrufen, 
informieren. Sie können dafür das beigefügte Mus-
ter-Widerrufsformular verwenden oder es sich unter 
Muster-Widerrufsformular herunterladen. Das Muster-
formular ist jedoch nicht vorgeschrieben.
Zur Wahrung der Widerrufsfrist reicht es aus, dass Sie 
die Mitteilung über die Ausübung des Widerrufsrechts 
vor Ablauf der Widerrufsfrist absenden.

Folgen des Widerrufs 
Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, haben wir Ihnen 
alle Zahlungen, die wir von Ihnen erhalten haben, 
einschließlich der Lieferkosten (mit Ausnahme der 
zusätzlichen Kosten, die sich daraus ergeben, dass Sie 
eine andere Art der Lieferung als die von uns ange-
botene, günstigste Standardlieferung gewählt haben), 
unverzüglich und spätestens binnen vierzehn Tagen ab 
dem Tag zurückzuzahlen, an dem die Mitteilung über 
Ihren Widerruf dieses Vertrags bei uns eingegangen ist. 
Für diese Rückzahlung verwenden wir dasselbe Zah-
lungsmittel, das Sie bei der ursprünglichen Transak-
tion eingesetzt haben, es sei denn, mit Ihnen wurde 
ausdrücklich etwas anderes vereinbart; in keinem Fall 
werden Ihnen wegen dieser Rückzahlung Entgelte be-
rechnet. Wir können die Rückzahlung verweigern, bis 
wir die Waren wieder zurückerhalten haben oder bis 
Sie den Nachweis erbracht haben, dass Sie die Waren 
zurückgesandt haben, je nachdem, welches der frühere 
Zeitpunkt ist. 
Sie haben die Waren unverzüglich und in jedem Fall 
spätestens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag, an dem 

Sie uns über den Widerruf dieses Vertrags unterrichten, 
an uns, Antiquariat Clemens Paulusch GmbH, Span-
dauer Str. 29, 10178 Berlin, Deutschland, zurückzusen-
den oder zu übergeben. Die Frist ist gewahrt, wenn Sie 
die Waren vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen ab-
senden. Sie tragen die unmittelbaren Kosten der Rück-
sendung der Waren. Sie müssen für einen etwaigen 
Wertverlust der Waren nur aufkommen, wenn dieser 
Wertverlust auf einen zur Prüfung der Beschaffenheit, 
Eigenschaften und Funktionsweise der Waren nicht 
notwendigen Umgang mit ihnen zurückzuführen ist.
Ende der Widerrufsbelehrung

4. Zahlungsbedingungen

1. Die Versendung der Ware erfolgt grundsätzlich 
gegen Rechnung, bei Neukunden und ausländischen 
Kunden behalten wir uns Vorausrechnung vor. 
2. Der Kunde verpflichtet sich, nach Erhalt der Ware 
innerhalb von 14 Tagen den Kaufpreis zu zahlen. Es 
bestehen folgende Möglichkeiten der Zahlung: Bar, 
per Überweisung auf das am Ende der AGB aufgeführ-
te Konto, via Paypal oder per Kreditkarte (VISA, Eu-
rocard, MasterCard).
3. Der Kunde hat ein Recht zur Aufrechnung nur, wenn 
seine Gegenansprüche rechtskräftig festgestellt oder 
durch uns anerkannt wurden. Die Ausübung eines Zu-
rückbehaltungsrechts besteht nur, wenn der Gegenan-
spruch auf demselben Vertragsverhältnis beruht.

5. Preise, Rücksendekosten und Lieferkosten

Die im Rahmen der Artikelbeschreibung angegebenen 
Preise verstehen sich in Euro einschließlich der jeweils 
gültigen gesetzlichen Mehrwertsteuer (z. B. für Bücher, 
Landkarten und Buchgrafiken derzeit 7%, für sonstige 
Waren und Dienstleistungen derzeit 19 %). Hinzu kom-
men die jeweils zusätzlich in der Artikelübersicht und 
im Rahmen des Bestellvorgangs angegebenen Kosten 
für Verpackung und Versand.
Falls nicht anders in der Artikelbeschreibung angege-
ben, berechnen wir für Verpackung und Versand inner-
halb von Deutschland pauschal 6,00 €. Für Lieferungen 
ins Ausland fallen abhängig vom Umfang der Bestel-
lung 6,20 bis 50,00 € an.
Nur bei grenzüberschreitender Lieferung können im 
Einzelfall weitere Steuern (z.B. im Falle eines inner-
gemeinschaftlichen Erwerbs) und/oder Abgaben (z.B. 
Zölle) von Ihnen zu zahlen sein, jedoch nicht an den 
Verkäufer, sondern an die dort zuständigen Zoll- bzw. 
Steuerbehörden.
Die Kosten der Rücksendung trägt der Kunde.

6. Gefahrübergang

Dem Kunden steht ein gesetzliches Mängelhaftungs-
recht zu.
Bei gebrauchten Sachen beträgt die Gewährleistungs-
frist abweichend von der gesetzlichen Regelung ein 
Jahr ab Ablieferung der Ware. Diese einjährige Ge-
währleistungsfrist gilt nicht für dem Verkäufer zure-
chenbare schuldhaft verursachte Schäden aus der Ver-
letzung des Lebens, des Körpers oder der Gesundheit 
und grob fahrlässig oder vorsätzlich verursachte Schä-
den bzw. Arglist des Verkäufers, sowie bei Rückgriffs-
ansprüchen gemäß §§ 478, 479 BGB.

- Haftungsbeschränkung -
Die Haftung des Verkäufers für leicht fahrlässige 
Pflichtverletzungen ist ausgeschlossen, sofern keine 
wesentliche Vertragspflichten (Pflichten, deren Erfül-
lung die ordnungsgemäße Durchführung des Vertrages 
erst ermöglicht, deren Verletzung die Erreichung des 
Vertragszwecks gefährdet und auf deren Einhaltung Sie 
als Kunde regelmäßig vertrauen), Schäden aus der Ver-
letzung des Lebens, des Körpers oder der Gesundheit, 
Garantien für die Beschaffenheit des Kaufgegenstandes 
oder auch Ansprüche nach dem Produkthaftungsgesetz 
betroffen sind. Das gilt auch für entsprechende Pflicht-
verletzungen der Erfüllungsgehilfen des Verkäufers.
Dabei ist die Haftung auf den Schaden begrenzt, mit 
dem vertragstypisch gerechnet werden muss. Für 
Vorsatz und grobe Fahrlässigkeit gilt die Haftungsbe-
schränkung nicht.
Im Internet-Antiquariat werden Bücher, Zeitschriften, 
etc. verkauft, die auf Grund ihres Alters Gebrauchss-
puren aufweisen, welche im jeweiligen Verkaufspreis 
bereits angemessen mindernd berücksichtigt sind. Die 

Waren werden insofern ausschließlich in den in un-
serem jeweils aktuellen Online-Katalog angegebenen 
Ausführungen geliefert.
Als Verbraucher werden Sie gebeten, die Ware bei 
Lieferung umgehend auf Vollständigkeit, offensichtli-
che Mängel und Transportschäden zu überprüfen und 
Beanstandungen dem Verkäufer und dem Spediteur 
schnellstmöglich mitzuteilen. Ihre Gewährleistungs-
ansprüche bleiben hiervon unberührt.
Soweit Sie Verbraucher sind, geht die Gefahr des zufäl-
ligen Untergangs und der zufälligen Verschlechterung 
der verkauften Sache während der Versendung erst mit 
der Übergabe der Ware an Sie über, unabhängig davon, 
ob die Versendung versichert oder unversichert erfolgt.

7. Besondere Inhalte

Gegenstände aus der Zeit von 1933 bis 1945, mit da-
rin enthaltenen zeitgeschichtlichen oder militärhis-
torischen Darstellungen und Inhalten, werden nur zu 
Zwecken staatsbürgerlicher Aufklärung, der Abwehr 
verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Be-
strebungen, der wissenschaftlichen und kulturhistori-
schen Forschung usw. (§ 86 StGB) verkauft.

8. Eigentumsvorbehalt

Die Ware bleibt bis zur vollständigen Bezahlung Eigen-
tum der Antiquariat Clemens Paulusch GmbH, Dolziger 
Str. 17, 10247 Berlin, Deutschland.

9. Datenschutz

Die Antiquariat Clemens Paulusch GmbH ist sich be-
wusst, wie wichtig die diskrete Behandlung und der 
Schutz der Informationen sind, die die Kunden über 
das Internet vermitteln. Die Datensicherheit unseres 
Internet-Auftritts ist eine unserer höchsten Prioritä-
ten. Darüber hinaus nehmen wir die Vertraulichkeit 
der von Ihnen übermittelten Informationen und pri-
vaten Daten sehr ernst. Bei der Übermittlung perso-
nenbezogener Daten wie der Anmelde- oder Bestellda-
ten, insbesondere Zahlungsinformationen, setzen wir 
eine Verschlüsselungstechnologie ein, die die höchste 
Vertraulichkeit gewährleistet. Es werden stets nur die 
Daten erhoben und gespeichert, die zur Nutzung eines 
Services unbedingt notwendig sind.
Die von Ihnen an uns übermittelten persönlichen Da-
ten werden nur zur zweckbezogenen Durchführung des 
Kaufvertrages und der Kundenverwaltung genutzt. Es 
erfolgt keine Weitergabe personenbezogener Daten an 
Dritte. Wir erheben personenbezogene Daten nur im 
gesetzlich zulässigen Rahmen, insbesondere nach den 
geltenden Bestimmungen des Bundesdatenschutzge-
setzes und des Telemediengesetzes.

10. Schlussbestimmungen

1. Es gilt das Recht der Bundesrepublik Deutschland. 
Die Bestimmungen des UN-Kaufrechts finden kei-
ne Anwendung. Maßgebliche Sprache für den Ver-
tragsschluss sowie das gesamte Vertragsverhältnis ist 
Deutsch.
2. Ist der Kunde Kaufmann oder juristische Person öf-
fentlichen Rechts, ist ausschließlicher Gerichtsstand für 
alle Streitigkeiten aus diesem Vertrag unser Geschäfts-
sitz Berlin-Mitte. Dasselbe gilt, wenn der Kunde keinen 
allgemeinen Gerichtsstand in Deutschland hat oder 
Wohnsitz oder gewöhnlicher Aufenthalt im Zeitpunkt 
der Klageerhebung nicht bekannt sind.
3. Sollten einzelne Bestimmungen des Vertrages mit 
dem Kunden einschließlich dieser Allgemeinen Ge-
schäftsbedingungen ganz oder teilweise unwirksam 
sein oder werden, so wird hierdurch die Gültigkeit der 
übrigen Bestimmungen nicht berührt.

ALLGEMEINE GESCHÄFTSBEDINGUNGEN
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